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Till KONUNGEN.

På framställning' av den av Eders Ivungl. Maj:t den 24 oktober
1913 tillsatta kommissionen för utredning angående lämpligaste sättet
för )ivtti snörande av statens norrländska malmf-vndigheter anbefallde
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Eders Kuiigl. Majrt genom nådigt brev den 30 januari 1014 koin-
merskollegium att verkställa en statistisk undersökning angående den
svenska järnlianteringen. Sedan ifrågavarande undersökning numera
slutförts, får kollegium härmed i underdånighet avlämna redogörelse
för densamma.

Undersökningen har i samråd med ovannämnda kommission plan
lagts och utförts i anslutning till de av kollegium förut verkställda
produktionsstatistiska, specialundersökningarna över textil- och be
klädnads- samt läder-, hår- och gummivaruindustrierna. De för
undersökningen erforderliga frågeformulären underkastades före ut
sändandet granskning av särskilt tillkallade sakkunniga represen
tanter för bergshanteringen. Vid ifrågavarande granskning deltogo
såsom representanter för Järnkoiitoret disponenten Carl Sahlin, Laxå.
och överingenjören Axel Wahlberg, Stockholm, samt för Järnverks
föreningen bruksägaren Lars Uno ijindberg, Kohlswa. Eöre fråge
formulärens slutliga redigering har därjämte rådgjorts med rikets
s amtliga bergmästare.

Undersökningspublikationen beståi^ av tre huvuddelar, nämligen
först en inledande historisk-statistisk avdelning, behandlande den
svenska bergshanteringens framväxt och utveckling, vidare redo
görelse för bergshanteringens ställning i ekonomiskt avseende år
1913 samt slutligen en kalendarisk förteckning över de av utred-
ningen berörda firmorna och företagen, innehållande vissa upplys-
ningar, som ansetts vara av allmänt gagn för den handels- och
industriidkande affärsvärlden. Ivalenderavdelningen är grundad på
frivilliga, från de olika företagen för ändamålet i fråga särskilt av
givna upj)gifter.

Utredningsarbetet liar närmast letts av aktuarien fil. lic. A.
Lilienberg, som därvid biträtts av amanuensen fil. lic. E. Cederblad.
Av den efterföljande texten har avdelningen om bergshanteringens
historiska utveckling avfattats av aktuarien Lilienberg samt avdel
ningen om bergshanteringens ekonomiska ställning år 1913 (sid. 86
o. f.) av amanuensen Cederblad.

Stockholm den 1 november 1917.

Underdånigst

K. A. FRYXELL.

Makt rx Jaxssox .

O äran BjörJnn m i.



Några historiska data rörande den svenska bergs
hanteringen.

JVriiket MV niettillor fur vnrjehnnda smidesarbeteii g-ar inom Sverige
liksom i andra länder tillhålla till förliistorisk tid. Bevis liärfVir

äterlinnas för Skandinaviens vidkommande i den fornnordiska littera

turen. såsom exempelvis de isländska eddadikterna, där bl. a. konsten
;itt smida goda vapen besjnnges, liksom även i förekomsten a,v olika
metallföremäl på urgamla gravplatser ocli. andrii fyndorter. iVv
ifrågavarande metallföremåls förekomst oeli tillverkning i Norden
nnder sagoåldern följer emellertid icke, att själva, de för smidet
använda metallerna vid sagda. tid. framställts liärstädcrs. Av allt att
diima synes det tvärtom förhålla sig så, att den enda metall, som
före medeltiden vanns genom inliemsk produktion, var järnet. Med
avseende på annati metall, föreligga, vad Sverige beträffar, siikra
vittnesbörd om egen framstiillning först från 1200-talet. Under an
givna årliundräde var nämligen brytningen i gång vid Kopparberget
i  Dalarna. Framställning av silver inom Sverige kan spåras från
IbOO-talet. nämligen vid det liksom Ko]j]rtrberget efter malmfyndig
heten uppkallade Silvberget i samma landskap. Blaaul de inhemska
metallerna iinder medeltiden är slutligen att ]iämna. jämväl bly,
vilket erhölls såsom biprodidct AÖd silvertillverkningen.

Beträffande koppar och silver kan med säkerhet antagas, att
deras första, framställning inom landet någorlnnda sammanfaller med
tiden för de äldsta bevarade histoilska anteckningarna om hante
ringarnas belintlighet. d. v. s. 1200- och 1300-talen. För den
första framställningen a.v järn kan någon nn^tsvarande tidsbestämning
däiremot ej erhållas. Sannolikt synes emellertid, att tillverkning av
niimnda metall förekommit i skilda delar av landet redan under

hednatiden. Det bör likväl märkas, att ifrågavarande urgamla järn-
tillverkning synbarligen icke sammanliängde med bergsbruk i egentlig
mening. Den malm, som tillgodogjordes vid densamma, vanns näm
ligen av allt att döma icke genom brytning av berg utan bestod av
myrmalm, vilken ju dels var lätt åtkomlig, dels kunde utnyttjas vid

Sveriges hcrgshantering. • 1
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.<111 ji.ltningen ntan någon niern besväiiig förberedande beliirndling.
Åxen sä till vida lämpade sig myrmalmen väl för den forntida järn
framställningen, att den lät sig Jiedsmälta, vid jämförelsevis mättlig^
temperatnr ocli med någoiännda primitiva tekniska, hjälpmedel. N^^ss-
nämnda förhällande belyses genom följande beskrivning över invr-
jjirnstillverkningen i Älvdalen. ''Man finner malm i myrar ellei^
andra vätskaktiga. orter, nästan som salt eller grus, men av röd
oller svart färg. vilken malm man först småningom måste torka
med en trefaldig stockeld och därpå låta svalas. Sedan har man
den i en grop nere i jordeii, kringmurad med lera och sten — den
folket, på sitt språk kallar lilästerkä,ringen — vari vid bottnen bäl-
jorna äro inlagda, som gå med hjul och vatteji. Här inlägges ett
lass spåntved och stockar, så eld på. veden brunnit ned till
icol, bäi' man på. malmen med en skyffel, så småningom ocli efter
hand till fyra gånger, därav man då kan få ett lispund jiirn, och
sadana tillverkningar sker till fem eller sex om dygnet. Sedan
iiiaste samma jäiai, liksom annat tackjärn, omvällas hemma i smedje-
härdeji, dä man också gör stål därav.

Den meddelade beskrivningen daterar sig från början av 1700-
talet och kai*aktäriserar alltså myrmalinernas bearbetning vid en jäni-
fVVrelsevis sen tidpiuikt. Det kaji emellertid antagas, att åsyftade
hearbetning i huvudsak försiggått på enahanda sätt även under
äldre perioder. Anmärkas hör dock särskilt, att bläisteiai ursprung-
ligeji i allrniinhet torde ha åstadkomniits medelst hand- eller tramp-
bälgai' och icke såsom eldigt beskrivningen genom mekanisk kraft.

Det ur m^nmalnierna erhållna järnet, vanligen bekant under be-
inlmningen osmundjärn, ajrv^ändes väl i huvudsak för varjehanda
smidesarbeten inom landet men är dock i-edan i början av D200-
talet känt jämväl såsom utförselartikel. Ifrågavarande utförs(d gick
företrädesvis till hamnstäd(n;'na i norra. Tyskland, såsom särskilt
Liibeck och Danzig.

Vid sidan av den pä niyrmalmerna grundade järnlianteringen
u])pstod omsider inom Sveiäge även (ät Amrkligt bergsbruk ])ä om-
j-ädet. Xå.gi-a liestämda uppgifter rörande tidpunkten för den iildsta.
l)rytningen av järnmalm finnas (g att tillgå, men säkra tecken ge
dock vid handen, att järngrnvor Amrit i brnk. under senare delen av
1200-talet. Landets äldsta järngruvcrirt är sannolikt Voilierg i
Västmanland. Det ur bergmalmen erhållna jiirnet kallades liksom
myrmalmsjiirnet för osmund.
Av framstäillningim härovan framgår, att det svenska, bergsbrukets

fo]-sta tillkomst synes vara att förlägga i fråga om koppar och järn
^ Hans Hildelirand: Sverii^es nie<lolti(l, Del. T, Stockiiolm 1879; sid. 719.
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till 1'200-tiilet ocli i fmgji om silver till lllOO-talet. Mod avseende
pa bergsl)rnkets törsta intöra.nde i Sverige synes gälla, att detsamma
törmedlats iiv tyskar, snnnolikt närmast liibeekare. Att Liibeek i
b(n-örda Inänseende spelat en iinvudroll, förefaller troligt bl. a. pä
den oTiind. att Sveriges ekonomiska förbindelser med iitlandet sär
skilt nndei^ senare medeltiden i främsta rnminet aiiknöto sig till
ifrägavarande stad, vilken ju vid sagda tid praktiskt taget l)eliärskade
landets utländska vai'uutbyte. Det är vidare bevisligt, att liibeekaT-e
vid medeltidens mitt ägt andelai* i Sveriges sannolikt ;ildsta berg
verk, d. \'. s. Kopparberget vid Falun. ̂

Beträffande bergsbrukets utbredning i Sverige under medeltiden
äro upplysningarjia delvis ofullständiga.. Med säkerhet kan dock
påvisas, att bergverk vid ifrågavarande tid funnits utom i Dalarna
jämväl i \ ärmland, Kärke, Yästmanhrnd, Upjdand, Södermanland,
( Östergötland samt möjligen även i Småland och Gästrikland. Att
närmare ange de särskilda orter, där gruvbrytning förekom, kan
Tmtuiligen ej ske med någon större fiillstilndighet, framför allt ])å
de,n grund att brytningen ofta var försöksarbete, som snait upjDhöixle,
ocli varom underrättelse ej blivit I)evarad. Om de gruvplatser. diir
brytningen uppnådde stö]'re omfattning ocli livslängd, torde emelleidid
kiiniUHlomen vara. någorlunda fullständig. Såsom sådana orter må
här nämnas i Dalaiaia utom Kop|)arberget, laiifhds under medeltiden
mest inbringande liergverk, och. Silvberget, jämväl berg i Vika
socken, där koppai- erhölls, vidare Garj)l)erget, varest framstä.llning
av silver och ko])iiar förekom, samt Bärke, Gränge, Betsbei-g och.
\ikaberg, pä vilka orter järngruvor voro i verksamhet.

I Värmland vai' det medeltida bergsbruket hnvudsakligen föT-lagt
till malmfyndigheter i landskapet, sammanfattade under lienämningen
\ iirmlandsbeig'. De äldsta och viktigaste arbets])latserna synas här
lia varit Nordmai'k's gruvor samt Persbergs och Långbans gruvor,
samtliga innehällancle järnmalm. Från Kärke omtalas jäiaigruvor under
medeltiden bl. a. i Hammars och Lerbäcks socknar i .\skersunds-

trakten samt en silvergruva vid Glanshammar på Hjälmarens nordsida.
Främsta ])lats(m i fråga om bergsbrukets betydenhet intogs näst

Dalarna av Västmanland, vars Jiorra delar ägde ungefär samma
förutsiittningår ])å områchd som de angrii.nsande trakterna av först
nämnda landskap. Inom Aäistmanland finner man sålunda, först ocli
främst Sy(uäges sannolikt iddsta mera viktiga järngruvor, de föiait
omnämnda. Korl)ergs gruvor. Aiiflra betydande jiirngruveorter voro
här Skinns katteberg, Li ndesberg och Nora skogs berg. I Skinn-

^  .1. O. (äirll)erg: Historiskt summan dr ii g om svmiska bergverkens n]>pkomst ocli
ntveckling sinnr grnfvelagstiftningen etc,, Stockholm 1879; sid. 9'2.
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skattel)er^'s sockiin syiK\s ;iv€^ii kopparframstiillniii^i;' tidigt lia ii.gt
iTiiii. Vid inedDltidens slut upptäcktes i landskapet jämväl eji silver
gruva vid Saki i Salberget, \rilken iiuder en följaiide tid jämte
Kopparlxtrget kom att räknas som lakets viktigaste bergveiäv. bero-
(Mide pä silvrets betydelse såsom betalningsmedel.

1  ITp])land var jilrninalmslVVi-ekoinsteri i Films och Dannemom
soeknar i(dve känd under medeltiden. Dilremot omtalas fräii 1400-

talet ett silverberg i Firstnämnda sockfm, ehiim Jiågot l)ergsl)rnk ])ä
l)latsen då knappast synes liava. vunnit framgång. Södermaidands
1)ergshantering vid denna tid var förlagd till det s. k. Xäveberget
i  Tnna socken. Brytning synes liär lia skett av såviil järn som
koj)par. 1 Östei'götlaJid äro l)(u\gv(aF att anteckna från Hällestads
ocli Godegårds socknar, där brytning av järnmalm förekom. I Björ-
siiters socken bearbetades en silverfyndigliet ä Magergölsskog och
en ko])parfyndigliet vid Gröneliög. Under senare medeltiden ])ä-
böjrjades jämväl brytningen i .Vtvidabergs koppargruva i Atvids
socken. Vc'id slutligen beträffar Småland ocli Gästrikland, kan ej
med full säkerhet Itergsbruk här påvisas nnder medeltiden. Saiiiiolilc-
heteif tidar emelleitid för att sådant verkligen idkats, nämligen för
Smålands vidkommande i Gladliammars socken av Kalmar län och

fr)r Gästriklands i Torsäkers socken. I båda fallen synes det ha
i*ört sig om biytning av jäimmalm. Som allmän slutsats gäller dock,
att ansträngningarna <ttt skapa ett bergsbruk även utanfVh' det
mellansvenska inalmonirådet pä fullt allvar framträda- först (d'ter
medeltidens utgång.

Beträffande det svenska bergsbridvets ställning och ladydenhet pa
olika tidei' är den. följando framställningen i huvudsak, blott a vsedd
att meddela några statistiska data. i den mån sådana finnas till
gängliga. Det statistiska mat(n'ialet på området synes lämpligast
l)öra sanimanfattas i två huvudavdelningar, den ena företrädesvis
l)ei'ö)raiKh^ tiden före år ISÖO, den andi^a efterföljande tid. Detta- fast-
stiiIlande av 1830 som gränsåi' motivanns för det första därav, att
från. ocli med 1830-talet fortlöpande årliga uppgifter angående hela
liergsbruket finnas tryckta i bergskollegii berättelser t. o. m. år 185()
och därefter i kommerskollegii berättelser, medan däremot statistiken
för äldre tid vnanligen blott av^ser vissa- avbrutna perioder eller en
staka, viktigare verk. .Man har v^idare att från 1830-talet anteckna
de första, mera bestämda försöken att inom järnhanteringen (Vvergå
till en tekniskt och elvonomiskt mera, modern drift än den sedan

århundraden hävTlvunna-, varför det senaste utvecklingsskedet inom
det svnnska bergsbrukets ojämförligt viktigaste gren kan anses ha
tagit sin begynnelse med nämnda årtionde.
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Bergsbruket före år 1830,

(Jver}iiivii(lta<j;el: gäller, Jitt statistiska upplysningar av olika slag
från äldre tid föreligga i fråga om bergslianteringen i avsevärt rik
ligare grad än beti-äffande varje annan näringsgren. Aidedningen
liärtill ligger givetvis särskilt däri, att ifrågavarande produktionsgren
så småningom blev en synnerligen viktig inkomstkälla för kronan,
vilket medförde, att riksstyrelsen fann det angeläget att noga följa
dess utveckling ocli tillse, att arbetet drevs med största; möjliga
framgång oeli intensitet.

Under bergsbrukets begynnelseperiod, d. v. s. senare delen av
medeltiden, saknas dock pålitliga uppgifter om produktionen praktiskt
taget helt och liållet. Med Gustav I infr)rdes visserligen stön-e
fasthet och enhetlighet inom kronans bergsförvaltiiing, men icke
heller från denna tid eller det följande 1500-talet föreligga säkra
11 pj)].ysninga]' om bergshanteringens omfattning, åtminstone mcä:'a,
utförlig art. Detta blir däremot förhållandet fr. o. ]n. 1600-talet.
då bergsbruket i dess gamla former uppnådde sin högsta l)lomstring
och ett särskilt centralt statsorgan, geiieralbergsamtet, sedermera
bergskollegium, år 1637 upx^rättades för hanteringens tillsyn och
skötsel. I de bevarade berättelser och ra,p])orter, som nämnda äm
betsverk Aud olika tillfällen avgav, äger man ett rikhaltigt material
för bedömande aA^ den dåtida betydenhebiu säA^äl a\' enskilda berg
verk som aA^ hanteringen i dess helhet.
De bergverk, som under iilåm perioder gäAO) kronan rikast a\'-

kastning ocli. vilkjt bergmästarna och andra. ki'onans tjänstemäu
följaktligen främst hade att ipjpmärksamma. vid utarbetandet aA?"
redogörelser på området, Amro koppar- och silververken. I det följande
ska.1l närmast medflelas några uppgifter om vissa

Kopparbergverk.

IJksom biytning aA^ koj)par syjies ha Aairit deji äldsta, grenen aA^
Svanäges l)ergshantering, så lilmnade densamma länge åtminstone
kronan den största, avkastningen. Rikets aAg'jort viktigaste koppar-
bergverk förblcA^ allt från dess tillkomst Kopparberget (dier Falu
koppargriiARi. Bergsbruk idkades här i gamla tider icke blott u,v
(jrbms bergsmän och ajidra. privata, personer utan ilAam a,v kronan
direkt vid särskilda kronoliAdtor. Beträffande sistberörcla hAdt.or
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visade det sig emellertid svårt att förliindra uiidTa^slev ocli otrohet
vid skötseln, oeli med Karl IX inställdes därfö)!* det s. k. krono-
lirnket. 1 stället överlämnades kronoliyttorjia mot avrad (arrende)
till enskilda bergsmiin, vilket system sedermera infördes för kronans
hergshantering även på andra orter.

Rörande^ kvantiteten av vid Falu gruva erhållen kopj)ar föreligga,
endast osä.kra npjigifter intill förra delen av 1600-talet. Av allt alt
döma rådde nnder senare medeltiden och början av 1500-talet ganska
oordnade ai'betsförhållanden vid gruvan, och man synes därav kunjia
sluta sig till, att avkastningen vid ifrågavarande tid ej varit synmu*-
]ig(m betydande. LTndei' Gustav I och lians söner blev emellertid
ställningen tydligen en annan. Konung Gustav ingrep med kraft
mr)t missbruken och skajiade respekt för regeringens åtgärder till
gruvdriftens ordnande. Såsom ett exemjiel på konungens verksamhet
hiirutinnan kan tjäna hans brev till kopparbergsmännen den b
januari 1540.1 Han yttrar* här, att hanteringen idkades bergs
männen till större skada än fromma, och att de därför hade att
noga följa de föreskrifter, som av honom givits angående en bättn^
ordning vid driften. Särskilt vänder konungen sig mot. att bergs
männen arbetade var och (.m ^*i sin egen vild' i stället för att införa
gemensam l)rytning och hyttbruk. Hetta otjänliga brukningssätt
sIculliT ej få fortfara, läjigre än fram jiä sommaren. Vidare påbjöds
vid konungens stränga näpst och vrede, att bergsmännen, medan
\interföret var gott, skulle framforsla kol. rostved och timmer och
andra tillbehör till gruva Ji och hyttorna. Käiigre fram skulle
Jconungen skicka dem en god liyttebyggare ocli andra fackkunniga
män till hjälp och undervisning.
He praktiska resultaten nx Gustav Vasas åtgöra lulen för Ko])j)ar-

liergets uppkomst låta sig ej närmare överblicka, men det är an
tagligt. att konungens strä\'anden ej blivit mindre fruktbärande j)ä.
angivna område än inom .andra delar av rikshushållningen. Het är
sålunda sannolikt, att arbetet vid gruvan med Gustav 1 tog ökad
fart, samtidigt som orgajiisationen av dets.amma förbättrades. Ifråga-
varande utveckling torde i stort sett ha fortgått oavbrutet även
under fortsättningen av 1500-talot. Säsom stöd f(>r en sädan slut
sats tjäna- framför allt de höga produktionssiffror, som finnas till-
gäiigliga. för Kopparberget från början av 1630-tal(n, och vilka synas
antyda betydande brytning även under tidigare år.
He äldsta av nyssberörda uppgifter avse året 1633, då eji allmiiii

våg inrättades i Falun fVir invägning av den vid berget framställda
^ Tryckt ss. bil. nr .17 till Vi Is Jiiclkes tal i I\. t etoiisk. Akad. om .l)ct första Ivckliii^a

Tiäehvarf för Sveri£i-es allniänna InisliallninLC — —. Stockholm 1771).
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kopparn. Tillverkningen vid gruvan för angivna ar liar anteeknats
till 1 069 ton oeli för är 1631 till 1 495 ton. Följande tablå
åskådli^!;gör i ö\'rigt kopparfraiiistii 11 ningen vid Kopparbei-get intill
är 1880>

Koppartillverkningen vid Falu gruva åren 1633/1830.

Ar

Årsmedeltal
Toa

163B—35 1 369
1636—40 1 399
1641—45 1 586
1646—50 1 921
1651—55 1 982
1656—60 1 751
1661—65 1 952
1666—70 1 556
1671—75 1 676
1676—80 1 879
1681—85 1 757
1686—90 1 516
1691—95 1 270
1696—1700 1 065
1701—05 1 155
1706—10 1 176
1711—15 1 043
1716—20 878
1721—25 775
17oa_3D 758

Ar

1731—35 ....

1736—40 ....

1741—45 ....

1746—50 ....

1751—55 . .

]756—60 ....

1761—65 ...

1766—70 ...

1771—75 ...

1776—80 ...

1781—85 ...

1786—90

1791—95 ...

1796—1800

1801—05 ...

1806—10 ...

1811—15 ...

1816-20 ...

1821—25 ...

1826—30 ...

.Vrsnieclfiltal

Ton

701

668

757

678

700

715

513

593

645

680

857

882

738

497

588

585

538

568

521

437

Kopparbergets ])rodnktionskraf'tiga.ste ])eriod infallei* under tiden
1640/1690. Högsta avkastningen uppvisa åren 1650 oeli 1651,
det förra med 2 764 ton, det senare med 2 8o0 ton. Det år
ujipenbart, att Ealu gruva under ifråga varande period, Sveriges
stormaktstid, utgjort ett utomordentligt viktigt ekonomiskt stöd för
kronan. Med riitta kan sålunda sägas, att densamma da var att
a.nse som en rikets klenod och som en skattkammare, såsom den
beteeknas i en berättelse av bergskollegium år 1762 till dåvarande
kronprinsen.

Med stormaktstidens utgång kan emellertid även Kop})arbergets
storlietstid anses avslutad. Malmbrytningen drevs oförsiktigt och utan
kvarlämnaiide a.v tillräckligt starka pelare som bergfästen. Gruvan
rasade därför tid efter annan delvis igen, såsom åren 1655, 167o.
1686 och framfVir allt år 1687, då j*aset var av den omfattning,
att hertalet inrättningar för gruvans vattenösning och malmens up])-
fordjäng förstörd(\s.' På gruvans avkastning synes dock icke ens

^ Tillverknings ån* de ädlare verken, nergskollegii arkiv. E. A.
- Clarl Linderlferg*: Ivort Beskrifning öCver Staden Falun och Stora I\opT^''i't'ergs-

grufvari, Stockliolni 1804: sid. 24.
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sistberörda olycka omedelbart: lia iitcivat nao-on mei'a (kleläggaii(le
inverkan. Koppa idramställn in gen. som för år 1680 uppgives till
1 712 ton, sjönk sålunda år 1688 ej mer än till 1 668 ton samt
var påföljande är åter ipipe vid 1 541 ton, d. s. ungefär den
mormala årsproduktionen vid denna tid. förklaringen till denna,
synbart ringa inverkan av raset ligger sannolikt däri, att de samman
störtade pelarna ocli banden inneliöUo god malm. vilken nu delvis
l)lev jämförelsevis lätt tillgiinglig för bearbetning. Easets menliga.
fVdjder béträllande gruvans avkastning kommo på detta, sätt att
göra sig allvarsamt gällande, först sedan ifråga\nrande ]na]m för
brukats, oeli när det gällde, att åter arbeta sig fram till de ganda
malmstrecken.

Med hänsyn till ovanstående väcker det ej förvåjiing, att de
bevarade uppgifterna över luytningens storlek med 1690-talet utvisa
successiv tillbakagång. Arbetet med gruvans fömiyade iståndsättande
l)lev i själva, verket till den grad kostsamt och betungande, att
många bergsmän kommo pä obestånd och måste gå frän sina gruv-
andelar. Till följd härav lades ett stort antal sådana — enligt
uppgift omkring 600 eller fjärdedelen av hela antalet — öde.^ Från
kronans sida vidtogos väl åtgärder av olika slag för gruvdriftens,
upprätthållande, såsom i form av skattelindringar och uppbådandet
av arbetsfolk. I trots härav blev det emellertid ej möjligt att upp-
l)ringa produktionen till dess forna höjd, utan den sjönk sä gott
som oavbrutet ar för ar, sa att densamma är 1699 utgjorde blott
92{3 ton. Under l/OO-talets första årtionde sjuies ställningen i
viss man ha förbättrats, ty den erliållna, kopparmängdfui angives-
då för vissa år till omkring 1 220 ton. Ännu så sent som år 1712
uppgick densamma till 1 106 ton, men diirefter inträder (.m avgjord
tillbakagång, vilken delvis l)erodde pä ogynnsamma brytnings förhål
landen och malmens mindre goda beskatfenhet samt därjiimte är att
betrakta som en följd av det pågående krigets allt svårare tryck på
miringslivet. 1 sistberörda hänseende blev Kopparberget utsatt för
särskilt svår i)äfrestning till följd av kronans ekonomiska trångmål
och därav föranledda behov av verkets koppar såsom betalningsmedeL
För tillgodoseende i möjligaste mån av ifrågavarande behov måste
nämligen kopparbergslagen år 1718 på föranstaltande av baron Görtz
ocli upphandlingsdeputationen till kronan avlämna sina tillgångar i
kc»ppar mot utbyte av mynttecken." Ett samtidigt eftersk;inkande
av viss del av bergslagens allmänna, avgifter förmådde hjäl]3a

^ KoDgl. Bergä-Commissioneris iind. lietäiikancU» — — — d. 2.3 .Tnnii lS4t; sid. 8.
- Berg^kollcgii Ddatinn 17J9. U. A.
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lR3r;L;'8iiiä]ilien över olägenheten med inyiitteeknen oeli andra .svårig-
lieter, så mycket mindre som deras senast sedan åir 17.11 åtnjutna
rätt att själva utmynta koppar jämväl indrogs.

Bergskollegiiim, som bestämt avstyrkt ovannämnda transaktion
iiuid my]itteeknen samt utmyntningens f(Vrbjudande, skildrar i sin
relation år 1711) följderna av IVirfarandet i de mörkaste färger.
Arbetet, som återupptagits i åtskilliga av gruvans ödesrum, hade
måst övergivas, oeli bristen på redbart mynt medförde, att bergs
lagen ej knnde tillräckligt fiirse sig vare sig med kol eller med
s|)a.nninål oeli flera andra nödiga livsmedi!). Om det a.ngivna för
farandet utsträekts till ännu ett år, skull^ kopparverket enligt kolle
giets mening ha fullkomligt ruinerats liksom iiven den betydande
del av landskapd Dalarna, som av verket hade sin utkomst.

Kopparbergets juitydda mklläge vid Karl XII:s fränfalle nödvän
diggjorde. vittgående åtgärder för dess up|)hjälpande. Det må sålunda
nämnas, att K<)pparberget fr. o. m. år 17'2'2 fullständigt befriades
fråi]i den allmänna avgift, som gick under benämningen avrad.
Ifrågavarande avgift, vilken, vill var ungefär lika, gammal som
själva kopparbrytningen, hade under IdOO-talets förra, del utgått
med ej mindre än 1 200 skeppund (^16d ton) ärligen, d. v. s. 1
ske|)pund för var oeli en a.v de ainhdar eller s. k. fjärdeparter, pä
vilka riitten att hämta malm ur gruvan var uppdelad. Redan pä
K)5O-talet eftergavs doek av a,vraden, så att densamma därefter
en följd av år utgick med 900 skeppund (122 ton). Orsaken till
angivna sänkning, vilken med hänsyn till gruvans rika avkastning-
vid ifråga varande tid föivfalhu' egendomlig, skall ha varit, att malmen
i  ett av de viktigaste gruvrummen, benämnt Blankstöten, då tagit
slut. ̂ Efter gruvraset år 1687 uppstod svårigliet för bergsmännen att
ntgöra avraden även. i diiss rivlucimade omfattning. Kungl. Maj:t
tillmötesgick också efter hand vid upprepade tillfällen framställda
krav på lindringar, först är 1692, då det medgavs, att avraden
skulle få erläggas i form av malm i stället för kopjjar, samt, dä
detta medgivande ej visade sig tillfyllestgömnde, år 1718, dä avra
den sänktes till 450 skeppund (61 ton). Även från den sålunda
nedsatta avgiften till kroiian befriades Kopparberget, som ovan om
nämnts, med år 1722, ocli densamma kom i stället att därefter
utgå, för täckande ra' iillmäirna kostnader vid gruvdliften.

Det torde i detta sammanhang blira päpekas, att avraden ej var
den enda (^ller ens den mest betungande a,v de ))ålagor, som åvilade

^ Kammar-. Bergs- ocli Commerce-Collegiernes samt Stats-Contoirets uml. skr. d.
22 dec. 1720 i Handlingar til Uplysning om Beskattnings Grunden för Fri-Grnfworna
wid Stora Kopparbei-get, Faliliin 1801.
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i ör liävaiide av ett ar lo/8 infört .^tatsiiioriopol i
fiäga om kopparliandeln atogx) sig niimligen bergsmännen är lÖoS
att utom avraden erlägga vart fjärde skeiipund av koppartillverk
ningen. Xagon eftergift i denna ntomordentligt dryga beskattning
medgavs ej förriin är 1770, då avgifteji sattes till vart åttonde
-skepjmnd. mot det att bergslaget ö\xntog Icroiiaiis tidigare nnder-
liållsskyldigliet beträffande gruvans s. k. konststat. Fullständigt
n})pliävdes ifråga.varande beskattning oj förrän nmUn- senare 1800-
talet. dä näringsfriheten genomfördes oifi de gamla bergsprivilegierna,
.som mefl tiden förlorat större praktisk betydelse, fVirsvunno.

Det skull! här föra för långt att ingå på de olika åtgärder, som
l)å skilda tider vidtogos frän d(t allmiinnas sida eller på annat sätt
för l\Oj)parbeigets vidmakthållande. .Fastslås må endast, att koppar
framställningen frän början av 1700-talet aldrig kunde uppbringas
till ens tillniirmelsevis samma kvantiteter som under gruvans glans-
dagai vid lÖOO-talets mitt. tfrsakerna härtill voro fierfaldiga.
Såsom främsta aidedning är att betrakta en alltmer avtagande till-
gang pa god malm samt, såsom föiTit pä visats, genom gruvraset
1G87 försvårade Inytningsförliållanden. Härtill kommo även andra
ogynnsamma faktorcu-, såsom svårighetei* vid kol- 0(di vedtillförseln,
forliäi-jande eldsvådor vid gruvan, tidvis låga kopparpris samt sär
skilt \id frihetstidens slut osäkerheten inom rikets jienliingväsen med
åtföljande liöga viixelkurser. Arbetet förlainades vidare i ej ringa
män genom inbörches stridigheter bland gruvintressenterna, vartill kom,
att verkets angelägenheter ej alltid sköttes med tillräckligt praktisk
insikt från .kronans sida.

Huru Kopparbergets jiroduktion under antydda omständigheter
gestaltade sig. franigar av översikten ])ä sid. 7. 1 )ensamma utvisar
bl. a., att gruvans sista iiär beliandladi» mera givande period inföll
pa 1780-talet, dä föi' något år en kojiparmängd av över 950 ton
<li att anteekna. .Fa 1790-ta.l<ä sjcink produktionen åter betydligt
•och visade sedermera alltmer fällande tendens. Vid år 1830 ut
gjorde densamina omkring 400 ton koppar ärligen.

Den alltmer framträdande bristen på god malm medförde natur-
ligen. att de brukande bergsmännens antal så småningom blev allt
mindre. Ifrågavarande antal hade på IG00-talet tidvis överstigit
G00, såsom åren 1G48 ocli 1G71, då det utgjorde res|). G53 och
03/. Kedan under förra delen av 1700-taiet nedgick dock an
talet till mindre än hiilften, vilken tendens sedermera foifsatte.
^ id 1 / O O-talets mitt funnos sålunda vid Kopparberget omkrin g
"200 bergsmiin, och några årtionden senare vai* även sistnämnda
antal reducerat med mei' än hälften. Kn revisionsberättelse för
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Storji Koppai-berget av år 183-1: upjigiver sliitligeji de brukande
bergsinänneiivS antal till blott 17, vilken låga siffra i viss man skall
lia berott j)ä svåra gruvras åren 1830 oeli. 1833.

Orsaken till bergsmän uens alltmer framträdande fä tålighet bör
icke uteslutande sökas i gruvans försämriug utan lag till. \disentlig
del i en suecessiv föriindring a\' arbetets drift och organis.a.tion.
Medan andels- eller fjärdei)artsägarna ursprungligeji som regel själva
bröto malme]i och förädlade den till koppar, hade Jiämligen ställ-
uing(m så småningom föräudrat sig så till vida, att. åtskilliga gruv-
loiter genom arv eller på annat sätt övergått till personer, som ej
själva höllo desamma under bruk utan i stället jiä vissa villkor
uj)pl.äto dem för bergsmän ])å grma^rten. De 17 brukande Ixugs-
niän, som enligt ovaaistående idkade röi-(dse vid Kopparberget under
förra delen av 183O-talet, ägde sålunda själva blott 170 fjärde-
])arter. medan åt(vi\ståend(? 1 030 stvckrm brukades mot arrende
eller gottgörelse på annat siitt. I^ill viss grad hade alltså (Ui kon-
centr(U'i]ig av driften vid gruvan inträtt.

Aven (m annan efter Iiand inträdd viktig föriindring av Koj)par-
bergslagets karaktiir torde här Ir^ira omnämnas. Ifrågavarande för
ändring bestod diiri, att bergslaget, sedan koppargruvan l)livit
mindre givajide, alltmer intressura.de sig i annan. I)ergs- och bruks
rörelse. säi'skilt järuhant(Mång. Iledan år 1735 erhölls sålunda juåvi-
legium för (dt järnbruk, anlagt på Svartniis finnmark, i Svärdsjö
socken. Ihllverkningeii vid detta bruk' vjir närmast avsedd för till
godoseende av järnl)ehov(d vid Kopparbergets gruv- ock konst-
l)yggnader. Så småningom utvidgades dock produktionen, och järn-
tillverkningen började inriktas på export. Med 1800-talets första
årtionden tog bergslagets verksamhet vid sidan av kopparframstiill-
ningfui mera betydande omfattning. Ar 1805 inkö)j)te detsamma
sålunda hälftmi i (dt år 17dU av bergsliauptmannen Anders Lund
ström vid Kopparberget grundat men s(Hlermera umhu* 1700-talet
tidvis nedlagt vitriol-, svavel- och rödfiirgsverk. I Ixng-slagets ägo
bcdunno sig vid tiden omkring år 1830 f. ö. ett järnverk vid Avesta,
])å vilken plats bergslaget sedan gammalt även drev ett koi)parverk,
vadare Ags masugn i Svärd sjö socken, Noraå järnbruk i Stora Tuna.
socken, Tan så masugn i Mo(?kfjäi'ds socken, Snöå» och. Andersfors
jiirnbruk i Järna socken samt L()vsjö masugn i Flöda socken. För
tillgodoseendet av sitt behov a,v kol ocfi gruv ved ha,d(^ bergslaget-
vad denna tid även börjat inkö])a skogsmarker, såsom Rostbergs-
ocli Korsa skogarna i Sundborns socken, liksom även bergslaget för
skaffat sig egna järnmalmsgruvor på olika orter, exem|)elvis inom
Svärdsjö, Stora Tuua och Grangärde socknar.
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K O])] )ivrbergsl agets ovan. a nty (1 da rörelse cl re vs fristående från.
dess ko])])arframståIlning ocli stcxl ej iincler kronans förvaltning i
annan niån än landets brnksliantering i övrigt. Det Idev också
järngruve- oeli jiiiai verksdriften, som mer och mer kom att utgöra
liergslagets viktigaste verksainlietsgren. Rörelsoiis växande omfatt
ning Ilade 1)1. a. till iöljd, att liergslagets gamla förvaltningsformer
och ekonomiska organisation befnnnos alltmer otillfredsställande och
successivt måste lämna j)lats tör (ui tidsenligart' ordning, Aairigenom
företagets sktitsel kunde göras i möjligaste män ekonomisk och
aifärsmilssig. Ifrågavarande ]iyorganisation utmynnade i (ui bolags
ordning, AÖlken kom att bilda f(h'stadict till (h^t nuvarande Stora
1 vopp a rl) ergs If ergs lags ah' t i e 1) ol a g.
I jämförelse .med Kopparberget liaAui. ö\näga kopparfyndiglmter

])a olika, tider ijiom bindet som regel va.rit a\' underoivlnad betv-
delse. Sveriges näist Ivo])pai'berget sannolikt iildsta kojijiarfyndighet.
(rarpenherg, synes dock under gamla tider lur givit jämförelsin^is
god avkastning, ehuru närmam underrättelser om storleken av den
samma ej föreligga. Att arbetet pä platsen drevs med framgång
ännu Aud loOO-talets mitt, utAUsar ett breA^ från (fustav .1. till hertig
.Krik i okt. löot, Auvri den senare, som. uppehöll sig Aud berget, far
åtskilliga anvisningar rörande brukningejis riktiga anordnande och
bevakandet nv konungens intressenD En är 1624. aA^ konstmästarmi
Aud Salberget Xils diinsson Krok. av^giveji bergverksrelation, f. ö.
den äldsta kiinda i sitt slag. ger likaledes Aud liajiden, att Garpen-
l)erg sixlan ganimaJt l)earl)(h,ats jiied ajiniärkningsvärd kra.ft.'' Det
ansenligaste gruAuamimet, Diskopsgriwan, ägde sälunda ett dju]) av
ej niindi^e äm 120 famnar (210 m.et(^r), och andra rum hade silnkts
till dO a 40 famnars djup (oO ä- 70 ineter). Inalles nainngiAUis 11
gruAmr p)ti orten. A'id tichm för relationons tillkomst synas dock
desamma med något undantag lui Auirit i mindre gott skick och.
malmfångsten föga giva,nde.

kuider fortsättning(m av lOOO-talet erhölls Aud (Tarj)berget god
malm särskilt ur den s. k. Lilla, biskopsgruvan, och iirsjAioduktionen
rörde sig omkring 00 å 70 ton garkop)par. I samband med Karl
Kllrs krig och aAdaga nde malmtillgång sjönk sedermera aAdvastningmi
till era 00 a. 40 ton årligen, Amrtill den uppskattas vid frilK^tstidens
l)örjan. Ge.nom upptagajidet aA^ jiya gruvor och förnyad bearl)et-
ning a\' ganda upprätthölls koppartillverkningen. \ud ungefär nyss
nämnda k\uintitet under liela 1700-talet och ett gott stycke in pä

^ Nir Eielke: Tal i Iv. Vetensk. Akad. d. 27 april 1.776, Bilaga U).
- Eelationoo tryckt i äärnkoitorets annaler år 18i)S; sid. 36:> < ». t.

Itn-gskollegii i'olation 1719. II. A.
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ISOO-bilot. På 1830-talet. uppvisade något år t. o. in. en bryt-
ning på närmare 70 ton. ̂ Vid .180()-talets mitt liade dock pi-oduk-
tioneu noflsjnnkit till en obotydligliet — J850: c:h 1) ocli 18(10:
4 ton.

Till (lo viktigare äldre kopparfyndigliotorna är även att räkna
Åtvidaberg i Östergötland. De äldsta kända, jnivilegierna- för bergs
bruk pä ifråga varande ort datera sig' från år 1413, men det synes
sannolikt, att gruvor bearbetats diirstädes redan mulei- förra delen
av 1300-talet, eliuru de torde lia ödelagts nnder digerdödeiis liärj-
ningar vid fi-rbundradets mitt. Beträffande ko])parproduktionen vid
Åtviclaberg under äld.^tn tid saknas upply.sniiig. men inan synes
kunna, antaga såsom ganska, siikert, att densamma ej varit synner
ligen iietydlig. Det är vidare känt, att gruvdriften vid berget under
kinfi,"a peiToder legat lielt nere. 8ä vai' bl. a. förliallandet tinder
förra delen av 1700-talet, tills bergmä,staren Kric Saiilberg år 1730
]iåbörjade någ<jt irrliete på iilatsen. A\' brist pa. Icnpital måste
rörelsen dock snart nedlägga.s. oeli är 17o4 erhöll fänriken Da.vid
Hallonqvist mntsedel på gruvfältet. Driften kom emellertid på allvar
i  gång. föist sedan år 17(11 ett komsortinm bildats, vars liuvud-
intre.ssent var iaigsrådet baron Adelsvärd." Brytningen steg nu
snart till ganska betydande kvantiteter. Ar 177o var man salunda
uppe A-id något över 80 ton garkoppar. ocb fiir ar 1783 uppgives
en produktion av inemot 140 ton, vid vilk-et ungefärliga belopp
avkastuiiigeii sedermera med vissa, tilllälliga. avvikelser Jiöll sig fiaiii
till år 1830, då produktionen ånyo liörjade visa tecken till ökning.

Utom A'icl de ovan angivna bergmi Lar brytning av kopparmalm
pä olika, tider förekommit på åtskilliga orter inom landet. Av
ifrågavarande bergverk Lava. dock de flesta, va.rit syniu^rligen olie-
tvdliga, ocli ujiprättLållits endast under jäinförelsevi.s kortvarig tid.
Å andra, sidan iiro emellertid Lär även att pavisa, enstaka bergverk,
vilkas koppai'framstä,niiiug på, sin. tid uppnådde nagoiduuda. b(itv-
denhet. Såsom sådana imrgverk ii.ro att nämna. liiddarhytta.n i
Skinnsknttebergs socken. Västmanland, Tunabcrg i .Tönåkers Lilrad,
Södermanland, samt iNya Kopparberget i (Irebro län.

Vid Biddarhijttwn bröts koppar sannolikt reda.n under medeltiden,
men gruvorna övergåvos efter Land fullständigt. Efter langvaiigt
ödesmål togs dock fyndiglieten på nytt i bruk år 1610 samt bear
betades till år 1654, då driften åter i huvudsak uppliörde för att
ederiiiera- vid skilda tillfällen åter igångsättas eller avstanna, Scda.ns

^ Tillv(3rkiiliig'slä.iii;"d för cIg ädlarG vgtIvCd, Bi^r^skolleicii arkiv. A.
- Bergskollegii relatioii 177d. E. A.
^ BorgskoUegii rc^Tation 177d. R. A.
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b(»rjii ii av 1740-talet. hölls verket i någorlunda, jämn gång med en
ai-lig avkastning av (■:a, 20 ton garkoppar. På 1780-talet steg
prodnktionen till mellan 40 och oO ton årligen, och ihed undantag
föl' vissa, år kvarhöJl sig densamma vid denna, höjd fram till ISho"-
talet,^ under va,rs senare del någon stegring inträdde, såsom exempel vis
år 18.-58, da tillverkningen utgjorde 75 ton.

Aven Timahvrgs kopparverk var beläget på en ort, va,rest kop|iar-
hrytning .synes ha förekommit, redan under medeltiden. Pörelseii
avstannade emellertid tidigt av okänd anledning .samt aterupptog.s
först på 1750-taiet,, då en fabriksidkare Seipel i Nyköping företog
sig att dels bearbeta varphögai' och en gammal gruva på platsen,
dels verkstäl la, nya skärpningar. Det .Seipelska försöket fullföljdes
vii,l ej med .större ihärdighet, men andra, gruvidkare tillkommo. vilk.a
en l.ing biljd av ar höllo arlietet vid makt. Kojiparproduktionen
uppgick vifl ar 1770 till inemot 30 ton årligen, varomkring dmi
röi-de .sig till mitten av 1780-talet, från vilken tid avsevilrd niinsk-
iiing lorniärkes. Ar 1830 upjjgives tillverkningen till blott (-.'a, 5
ton, och verkets huvudprodukt var dä sedan lilngre tid tillbaka,
kobolt.

Nga Kopparhprgd ellei' l.jusnarsliergs kojiparverk togs första gängen
i  biuk på, 1620-talet, och gav i liörjan god tillgång på, malm. Efter
alliundradets mitt försämi'ades dock densamma, så att verket så små
ningom blev ganska avsigkommet, \'id liörjan av 1730 förbättrades
.ställningen något genom upptäckten av ett nytt malmstreek. så att
koppariiroduktionen, som tidigare utgjort 20 å 30 ton årligen under
de följande 15 åren steg till 40 k 50 ton. Därefter följde en nv
period jiv nedgång, som sträckte sig fram till 1770-ta.let,, då deii
liigsta årstillverkningen (1778) var 11 ton. Från 1780 tilltog pi'o-
duktionen något och höll sig under 15 år vid 15 k 25 ton årligen,
men därefter lilev tillbakagången iitpriiglad, och för år 1830 upp
gives .'ivkastningen till blott 4 ton.

Pål mångfaldiga stållen inom landet utom de ovannilmnda har
koppa.imalm l)rutit.s pa, olika tider. Jfrågavarande brvtning har
dock som regel antingen blott ägt karaktären av försöksarbeto utan
anmärkningsvärdai-e jjå.följd eller ock Idivit av endast jämförelsevis
kort. varaktigliet, varför densamma liilr .syn(js kunna fVirbigås utan
nä,]'n I are om nä m n a n dci.

Silverbergverk och diverse mindre bergverk.
4)('t, liar tidigare framhållits, att silver framställdes vid olika berg-

verk inom Sverige redan pä. 1300- oeh 1400-talen. Al est betydande
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var ])å dejina tid Östra Silvberget i Dalarna. Bcd.räffande silver-
])ergens a-vkastning iiro iijipgifterna fr)r äldre tid bidstfällio-a oeli
o tillförlitliga.

Vid 1500-talets början upptogs Sala silvergruva, vilket lieigverk
inom kort blev det avgjort viktigaste i sitt slag inom landet.
Silvrets användbarliet såsom betalningsmedel gjorde, att kronan med
särskilt intresse följde arbetet ])å platsen. Gruvans betydelse för
likets ekonomi blev också synnerligen stor särskilt under Gustav I:s
regering, då den befann sig i sin mest givande period. Man
skulle kunna säga, att Sala gruva på loOO-talet sjielade ungefär
samma roll för rikshusliållningen som Falii gruva sedermera pä
1600-talet.

Eörande silver[)ro(luktionen vid Sala Fireligga kvantitetsuppgifter
allt ifrån dess tidigaste. bearb(;tning. Möjligheterna att kontrollera
ifrågavarande siffror äro dock särskilt för de äldsta jierioderna små.
och desamma göra därför, även då de nedan återges utan uttrycklig
reservation, ej ansjiråk på att betraktas såsom strängt exakta. Hos
vissa äldre författare ' gå j^roduktionssiffrorna för Sala tillbaka, ända
till 1400-talets böi-jan och t. o. m. ännu hingre, vilket ej är ägnat
att stärka förtroendet till översikterna, enär det får anses fastslaget,
att Sala silvergruva på allvar l)örjade bearbetas först under 1500-
talets första årtionde. Det anmärkta förhålland(t har föiådarats-

såsom beroende på. att anteckningar om silverproduktionen vid andra
bergverk, såsom (istra och V^ästra Silvbergen i Dalarna, oriktigt
fattats såsom hänförande sig till Sala. "
Här nedan återges u[)]:>gifter rörande silvertillverkningen A'id Sal-

l)erget från 1520-talet eller den tid, då mera ordnade brytnijigs-
och förvaltningsförhållanden inträdde vid gruvan, och varefter pro
duktionssiffrorna följaktligen kiinna tillmätas relativ trovärdighet.
Uppgiftsserien innehåller särskilt för 1500-talet betydande luckor
]nen utvisai* dock, att Salbergets glansperiod sträckte sig ungefärligen
till 1500-talets mitt. Uppgifterna äro sammanförda ur olika källor
och förete därför inl)ördes mindre oöverensstämmelser.

Gruvbrytningen vid Sala drevs ursprungligen av kringboende
l)<)nder och inflyttade bergsmän utaji kronans inblandning i fråga
om Inytningsrätten på annat sätt, än att bergsidkarna ålades att
betala tionde eller avrad. Uppfattningen om bergverken såsom ett

^ Ex. A. A.. Hiilpliers i K. Veteiiskapsakad:s Haiidliiigar årg. 1767; sid. 7().
.J. (t. Canzler: Naclirichten etc. Itresden 1778, T. II; sid. 120 o. f.

-  .1. E. Ångman: Svenska Bergverkens tillstånd ocli öden f<')re konung Gustaf
tid; Vitt.-, Hist.- och Ant. Akad:s Handl.^ 8;de 11.; sid. 214 o. f.
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Silverproduktionen vid Sala åren 1520/1830.

År

1520 .

1529

1540—48

1579—82

1593—95

1611—15

1630 ,

1666—70 ,

Kg-
Ar

Ku-
per år per år

4 848 1676-80
3 279 1681-85
3 507 1686—90 568
3 538 1691—95
3 166 1696—1700
2 694 1701—05
1 100 1706—10
1 540 1711—15
1080 1716—20
645 1721—25
778 1726—30
239 1731—35
148 1736—40
263 1741—45
125 1746—50 206
316 1751—55 238
344 1756—60 220
200 1761—65
180 1766—70
371 1771—75 412
499 1776-80
802 1781—85
672 1786—90
882 1791-95
757 1796—1800 438

1022 1801—20
1248 18-'>1-30
1 361

Togalo vann emellertid på 15 O O-tal et stadga, ock medförde bl. a..
4itt Sala silververk i likhet med vissa ajidra silverfyjidiglieter såsom
\aiande av stor betyckdsr.' för rikets penningliiiskålljiing la.des under
elirekt kronobruk. Arl)etet drevs också. ]imd stor framgång till de
^enaie aren av Griistav I:s tid men började sedan alltmer besväras
flels a,v i gruvrumm(3n uppstigande vatten, dels av vid olika till-
ftillen föiekomniande ras. varigenom malmen blev svåråtkomlig.
Svårartade ras, föranledda ar^ ovarsam brytning, inträffade sålunda
särskilt under .Johan III, varvid mycket folk förolyckades. Arbetet
i gruvan ansågs till följd härar' synnerligen farligt, och det mötte
svårigheter att uppbringa nödiga arbetare för detsamma, vilket bl. a.
föranledde myndigheterna att använda förbrytare av olika slag för
gruvarbetet. Avkastningen befann sig emellertid trots alla strävanden
att halla brytningen vid makt i ständigt sjunkande och liade vid
böljan av lo90-talet gått ned till föga mer än omkring 210 kg
ålrl igen.

Da företaget alltså syntes kronan föga givande, fann man år
159i) lämjiligt att utarrendera detsamma. Arrendet övertogs av tvä
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köpmän från Riga, Mårten och Hindrie Wnlff, och gällde för fyi-a
år. Arrendet blev emellertid till ringa båtnad för innehavarna.
Gruvan var nämligen till den grad vattenfylld, att de ej förmådde
göra den läns utan måste inskränka sig till att med tillhjälp av
flottar biyta malmrester ur gruvans väggar. Detta befanns dock
så föga iönande, att gruvan under ett av arrendeåren lämnades
helt öde. ̂

Under Karl IX och Gustav II Adolf började kronan ater ägna
Salberget livligare intresse. Fackkunnigt arbetsfolk införskrevs så
lunda från Tyskland, fångar och soldater sattes till gruvarbetet,
vattenuppfordringsverken förbättrades, och nya schakt upptogos.
Framgången blev dock trots allt arbete och kostnad fortfarande
ringa, vartill dels upprepade ras i viktiga gruvrum, dels de nya
uppfordringsverkens oförmåga att fylla dem tilltänkta funktioner
synas ha bidragit. På 1620-talet fann också kronan med sin fördel
förenhgt att ånyo överlåta Salbergets bearbetande i enskilda händer.
År 1623 utarrenderades sålunda gruvan med tillhörande anläggningar
och tjänstbarheter till ett konsortium på sex personer för en tid av
sex år, vilket arrende sedermera något förlängdes. Arrendebeloppet
bestämdes till 906 lödiga marker (191 kg) silver årligen, varjämte
tionde av silvertillverkningen skulle utgå. ̂ Å andra sidan förband
sig kronan bl. a. att svara för underhållet av dammar och avlopp
samt vatten- och malmuppfordringsverk. Till gruvdriftens fromma
anlades vid denna tid Sala stad, och gruvorten erhöll år 1624 sär
skild bergsordning samt blev därmed bergslag.

UtaiTenderingen av gruvföretaget hindrade emellertid ej kronan
att verkställa försöksbrytningar i omnejden och för övrigt träffa
anstalter för avkastningens uppdrivande. Konung Gustav Adolf
visade härutinnan personhgen sitt hvliga intresse bl. a. genom fler-
faldiga besök på platsen och ett noggrant studium av gruvan och
gruvarbetet. Av särskild betydelse för Sala och Sveriges bergsbruk
överhuvud blevo konungens åtgärder för införskaffandet av inom
bergsbruket yrkesskickhga utlänningar. Såsom den främsta repre
sentanten för ifrågavarande yrkesmän är att nämna den från
Tyskland (Harz) införskrivne Georg Griesback, vilken år 1624 av
konungen utnämndes till kapten för minörerna och överbergmästare.
Denne för sin tid utomordentligt skicklige bergstekniker lyckades
bl. a. lösa det för samthga landets gruvor av större djup^ alltmer
försvårade problemet beträffande vattenuppfordringen. Ar 1625

^ Carlberg: a. a. sid. 37.

- 1 mark silver = 211 gram.

Sveriges bergshanteiing.
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liyggde Griesback sin första vattenkonst i Faln koppargriiva, vari
genom en ärlig besparing av 28 000 kr. skall lia uppnåtts. ̂
Samma är utförde han även viktiga arbeten vid Sala men upptogs
sedermera några är mest av sin verksamhet som minör vid fäst
ningsbelägringar. Ar 1031 återsändes emellertid Griesback till sina
fredliga uppgifter samt grep sig ånyo an med arbetet på Salbergets
istandsättande. Bergverket, som nyssnämnda år åter lagts under
direkt kronobruk, försågs nu med ett nytt vattenuppfordringsverk i
stället för det dittillsvarande liästvindverket, som skall ha kostat
kronan 2 912 tunnor spannmål och 11 648 dagsverken årligen att
underhålla. " Genom omfattande grävningar förbättrades dessutom
gruA^ans avloppsförhållanden, varjämte kraftiga nyschaktningar vid-
togos. Sala gnwa kom |)ä detta sätt i ganska gott stånd, vilket
gav sig tillkänna bl. a. i en ej oväsentlig tillökning av silverpro
duktionen. Medan denna vid år 1630 utgjorde omkring 1 000
löd. marker (211 kgj årligen, steg den sålunda under senare delen
av samma decennium till mellan 2 och 3 tusen marker för att med

nästföljande årtionde ytterligare stiga till mellan 4 och 5 tusen. Under
senare delen av 1640-talet inträffade dock åter förödande ras, var-
f()r^ tillverkningen under de närmast följande åren avsevärt sjönk.

Är 1652 ÖA^erlät ki-onan gnwbrytningen till Sala bergslag eller
stad mot visst årligt arrende. Det nu följande kvartsseklet kan be
tecknas såsom en period av kraftig uppblomstring för gruvan.
Under 1660-talet och förra delen av 1670-talet rörde sig tillverk
ningen sålunda mellan 5 och 7 tusen marker och steg stundom
ännu högre, såsom år 1673, då den uppgives till 8 251 marker
(1 741 kg). Förklaringen till detta uppsving ligger dels i det
lyckosamma utnyttjandet av Aussa nya schakt, exempelvis det år
1660 färdiga Drottningschaktet, dels i den ökade omsorg och inten
sitet, som jiräglade arbetet, sedan det lagts i enskilda händer.

Kronans linansiella ställning A^ar vid denna tid svag efter miss
hushållningen under Karl XI:s förmyndarregering. Då Sverige på
1670-talet rakade i krig, måste därför nödiga medel uppbringas
bl. a. genom betydande lån av enskilda kapitalister. Då Sala gruva
ar 1675 återgick till kronan, förskrevs densamma som säkerhet för
ett sadant lån till kammarrådet Gripenstierna. Förpantningen bleA^
dock ej lå ngvarig, ty ;ir 1682 överläts gruvan ånyo och för evärdelig
tid till Sala bergslag mot vissa åtaganden, och någon återgång till
kronan ägde sedermera ej rum.

Omkring år 1680 hade siUerframställningen sjunkit till mellan

^ Gr. Gez: Biogr. Lex., D. I; sid. 334.

- O. Gran: Beskrivning över Wästmanland, Västerås 1754; sid. ^33.
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2 och B tusen löd. marker, men efter bergslagets återinträde i sin
brukningsrätt inträdde ånyo ökning. Tillverkningen steg sålunda
vissa år till mellan 4 och 5 tusen marker. Med 1700-talets början
kunde emellertid en bestämd avmattning iakttagas. Anledningen
härtill låg främst i avtagande tillgång på god malm, varjämte
svårigheterna i samband med Karl XII:s krig gjorde sig starkt
kännbara. Särskilt hårt drabbades bergverket, da bergsmännen
år 1718 på baron Glörtz föranstaltande måste utlämna sina till
gångar i silver mot mynttecken, ̂ om ock den snart därefter in
trädande freden sannolikt hindrat, att verkningarna av åtgärden
blivit alltför ödeläggande.
Den påvisade svaghetsperioden vid Sala gruva under 1700-talets

första årtionden fortsatte i stort sett genom hela århundradet, ehuru-
väl tillverkningen något stegrades under dess senare hälft, da den
i medeltal per år utgjorde 1 906 marker (402 kg). Ungefär vid
angivna storlek höll sig produktionen jämväl under det tidigare
iSOO-talet. Efter införandet av mera tidsenliga arbetsmetoder steg
avkastningens kvantitet sedermera och uppgick åren 1821/80 till
i medeltal 2 669 löd. marker (563 kg) årligen.
Utom vid Sala hava åtskilhga silverfyndigheter på olika tider

bearbetats inom landet. Beträffande avkastningen vid de gamla,
gruvorna i östra och västra Silvhergen i Kopparbergs län är föga
bekant, enär deras blomstringsperiod inföll redan under medeltiden,
om ock brytning försiggått därstädes ännu långt senare. Säkerligen
liar ifrågavarande avkastning under gruvornas tidigaste skeden varit
ganska betydande att döma av de gamla arbetsrummens ansenhga
omfång och djup. Såsom ett ej alldeles osannolikt antagande må
anföras, att östra Silvberget vid 1300-talets mitt skall ha givit
5 å 6 tusen löd. marker årligen och det västra 2 a 3 tusen. " Seder
mera synas gruvorna jämföi-elsevis hastigt ha försämrats. Vid 1500-
talets mitt låg sålunda västra Silvberget öde, såsom inhämtas av
Gustav Vasas öppna brev till bergsmännen på Noreberg ar 1552,
vari dessa uppmanas att hjälpa till att återupptaga bergverket i
fråga, vilket också skedde. Östra Silvberget var vid denna tid
under arbete och torde ha givit någorlunda god avkastning, men
jiåföljande århundrade lämnades verket praktiskt taget öde, vilket
även blev fallet med västra berget.

Bland andra silverbergverk, som under längre eller kortare tid
ägt någon betydenhet, må nämnas ljövås silververk i Stora Skedvi
socken av Kopparbergs län. Hällefors silververk i Hällefors socken,

^ Bergskollegii riksdagsrelation den 17 jan. 1719. R. A.
^ Carlberg: a. a. sidd. 20 och 27».
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Öreliro län. samt det s. k. Gustav III:s silververk vid Falii
gnwa.

Det äldsta av de nämnda verken är Lövås, om vars första till
komst man ej äger säker kännedom, men som dock troligen liäi'-
stammar från medeltiden. Den första säkra underrättelsen om
gruvarbete på platsen daterar sig från Gustav I:s tid. Sedermera
fortsatte brytningen med \dssa avbrott till senare delen av 1800-
talet. Grruvan gav tidvis jämte silver ocli bly även koppar ocli
svavel. Tillverkningen rörde sig dock alltid om ganska små kvanti
teter. Den högsta uppgivna silvertillverkningen förekom vid början
av ISOO-talet, då den vissa år uppgick till omkring 200 löd. marker
(c:a 40 kg).

Hällefors silvergruva började bearbetas första gången år 1639 samt
drevs för kronans räkning till år 1646, då densamma överlämnades
till enskilda intressenter. Bergverket hölls i gång till år 1731, var-

o  o o '

efter det låg i ödesmål till på 1740-talet, då brytningen återupptogs
för att sedermera med någon oregelbundenhet fortsätta till slutet
av ISOO-talet. Verkets mest givande tid inföll vid 1600-talets mitt.
Ärliga tillverkningen uppgives då till i medeltal något över 1 200
löd. marker, och höjdpunkten uppnåddes år 1643 med 1 907 marker
(402 kg). Sedermera försämrades malmtillgåiigen högst väsentligt,
och år 1747 sågo sig rikets ständer föranlåtna att meddela gruv-
intressenterna tillstånd att för silververkets upprätthållande jämväl
idka järnverksdrift.

Vid Gustav III:s silververk, Kopparberget, begynte driften är
1788, då verket erhöll sina privilegier. Tillverkningen var byggd
på i kop23argruvan förekommande blyglans, och jämte silver erhölls
något guld samt bly. Silverproduktionen uppgick de första år
tiondena till 400 å 600 marker (c:a 100 kg) århgen och stundom
ännu mera. Verket har efter hand sammanförts med Stora KojDpar-
bergs bergslags ö^u-iga gru\T:örelse på orten, och avkastningen har
i  senare tid än över-, än understigit den nyss angivna.
I  slutet av 1730-talet upptäcktes Sveriges enda egenthga guld-

gruva, Adelfors i Alsheda socken, Småland. Arbetet drevs i börjaji
av kronan och ett jorivat intressentskap, Ädelfors bolag, gemensamt,
men sedan det senare på 1740-talet tröttnat, fortsattes arbetet av
kronan ensam. Verkets kraftigaste period inföll på 1770- och 1780-
talen, då tillverkningen vanligen upjogick till 10 ä 20 marker
århgen. ̂ Denna i och för sig obetydliga produktion sjönk seder
mera stundom tiU tiondedelen, och med år 1822 avstannade

^ 1 mark o-nld =: 223 o^ram.
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verket fullständigt. Ar 1870 upptogs brytningen på nytt samt
fortsatte med avbrott till slutet av 1890-talet. Resultatet blev dock
fortfarande klent. Ädelfors är den enda egentliga guldgruva Sverige
ägt, ehuruväl guld flerstädes uppträtt, särskilt i förening med
koppar.

Bland metaller, som i mindre utsträckning varit att påvisa inom
landet, må även nämnas bly, kobolt, nickel och mangan. Beträffande
hly gäller, att sådant som regel framställts vid samtliga silvergruvor
som biprodukt. Dessutom hava enstaka blygruvor bearbetats under
kortare perioder, ehuru med dåligt ekonomiskt resultat.

Malmer, innehållande kobolt, började bearbetas i Sverige vid 1700-
talets mitt, exempelvis vid Tunabergs, Södermanland, och Los' kobolt-
gruvor, Hälsingland. I början av 1800-talet torde \ena kobolt-
fält, Närke, ha varit det förnämsta. Ifrågavarande slag av berg
verk synes dock aldrig ha drivits med större framgång i landet,
och under senare tid har någon egentlig koboltgruva ej liär varit
i verksamhet.

Den i Sverige förekommande nickelvLm\m.e\\ innehåller i allmänhet
så ringa nickel, att det med rådande låga pris på metallen i fråga
ej lönar sig att framställa sådan. Bergverk, som på sin tid pro
ducerade nickel, voro exempelvis Frustuna nickelgruva, Söderman
land, Kleva i Småland samt Slättberg i Dalarna. Mangan\\2l\Ag
malm eller s. k. brunsten bearbetades i Sverige, så vitt man känner,
först under senare delen av 1700-talet. Såsom gamla mangan
gruvor äro kända sådana på Dal-, Dalsland, samt Nål-, Ski- och
Örnkärnsbergen kring Djursjön, Dalarna. Malmen finner i Sverige
bl. a. användning vid beskickning av järnmalm.

Såsom smärre bergverksprodukter nrv mer eller mindre gamla anor
må slutligen nämnas svavel^ vitriol och rödfärg, som. erhållits på olika
orter, merendels såsom biprodukter vid annan bergshantering.

Järnhantering-en.

Beträffande järnproduktionen äro de statistiska uppgifterna för äldre
tid torftigare än exempelvis beträffande koppar och silver, beroende
dels på statsmaktens från början mindre framträdande intresse för
sagda produktion, dels därpå, att densamma var alltför utbredd för
att utan en stor förvaltningsapparat kunna hållas under kronans
uppsikt och kontroll, och en sådan apparat erhöll kronan först i
bergskollegiet med dess underlydande lokala tjänstemän.
Det har redan inledningsvis omnämnts, att den svenska järn-
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liaiiteringeii redan under medeltiden uppnått ej ringa, betydenliet,
liksom även dess viktigaste huvudorter angivits. Ifrågavarande orter
fortforo som regel även under nyare tid att vara centralpunkter för
järnframställningen, ehuruväl olika nya sådana i samhand med upp
dagandet av förut okända malmtillgångar uppstodo. Det skulle
emellertid föra för långt att här ingå närmare på ifrågavarande ut-
vecldingy och utredningen i det följande angående den bestående
järnhanteringen skall dessutom lämna detaljupplysningar på området.
I förbigående må blott omnämnas igångsättandet av gruvdriften vid
D annemor a under Gustav Vasas tid. Detta bergverk kom i fort
sättningen att erhålla utomordentlig betydelse och gav under 1500-
och 1600-talen ujiphov till en omfattande och tidvis mycket blom
strande järnbruksrörelse i Roslagen och Gästrikland.

Beträffande järnbruksrörelsens första framträdande i Sverige kan
nämnas, att masugnar, om ock av primitiv konstruktion, synas ha
varit kända och använda i landet sedan slutet av medeltiden. Tidi

gare smältes malmen i smärre ugnar, huvudsakligen lika de inled
ningsvis omnämnda blästrorna. Masugnens viktigaste skillnad från
blästran var, att den var större och produktionskraftigare, samt att
den till följd av högre värmegrad gav tackjärn i stället för osmiind-
järn. Sannolikt har den införts till Sverige av hanseatiska köpmän,
vilka såsom förmedlare av järnets utländska avsättning voro intres
serade av produktionens höjande. Den närmare tidpunkten för in
förandet av den synnerligen viktiga nyhet inom Sveriges järn
hantering, varom här är fråga, kan ej med säkerhet angivas. Vissa
skäl tala dock för, att masugnen och därmed tackjärnstillverkningen
inkommit i landet vid början a,v 1400-talet. Detta är anmärknings
värt tidigt, då man betänker, att masugnen kom till England först
vid mitten av 1500-talet samt till det gamla bergverksdistriktet
Harz ej förr än i början av 1600-talet. ̂
Den första i urkunderna nämnda svenska masugnen är såvitt,

känt Saxhyttan i Värmland, om vilken berättas, att den byggdes
år 1406 och att första blåsningen verkställdes följande år. Det bör
emellertid betonas, att om alltså masugnsdrift upptagits i Sverige
ungefär vid 1400-talets början, lång tid likväl ännu förflöt, innan
den nya framställningsmetoden vann större praktisk betydelse. Olika
omständigheter ställde sig här hindrande i vägen. För det första
var masugnen såsom större och mera komplicerad än blästran dyi'-
b ar are att uppsätta. VTdare mötte det naturligen på här ifråga
varande begynnelsestadium stora svårigheter att erhålla fackutbildat

^ Hjalmar Braune: Om utvecklingen av den svenska masugnen. Järnkontorets an

naler 1904: sid. 7.
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folk dels för masugnens byggnad oeli skötsel, dels för tackjårns-
färskningen. Såsom en ej oviktig faktor må slutligen clven nämnas
bergsmännens sega fasthållande vid det traditionella smältningssättet,
vilken synpunkt bör tagas med i räkningen desto mera, som metall
framställningen i gamla tider, då de kemiska förutsättningarna för
arbetsresultatet voro okända, av sina utövare betraktades såsom en
hemlighetsfull procedur, vid vilken någrar större avvikelser från det
hävdvunna förfaringssättet icke ansågos tillrådliga.

Såsom ett vittnesbörd om den långsamhet, varmed masugnen
spred sig i landet, kan anföras, att själva benämningen masugn,
såvitt är känt, första gången förekommer först i en handling från
år 1461. Ifrågavarande handling utgöres av ett överlåtelsebrev.
varigenom till Riseberga kloster i Isärke donerades en åttondedel i
^'Amoqvarns . . . masungh^v ̂  Rörande förekomsten av masugnar
inom landet äro i övrigt uppgifterna även för medeltidens senaste
årtionden mycket bristfälliga. Sannolikt synes, att tackjärnstillverk
ning tillsvidare ägde laim blott i undantagsfall, och att dess utveckling
till större betydenhet alltså infaller först senare. Alldeles ovisst är,
huruvida färskning av tackjärn förekommit i Sverige under medel
tiden. Man torde dock kunna hålla för troligt, att kunskapen här-
utinnan kommit till landet samtidigt med masugnen.
Av ovanstående torde framgå, att de smältugnar, som i allmänhet

användes vid järntillverkningen, ännu vid medeltidens slut ej voro
masugnar utan fortfarande blästerugnar. I detta, förhållande skulle
definitiv ändring f. ö. ej ske inom ännu något århundrade. Det
bör dock tilläggas, att blästrorna så småningom avsevärt förbättrades,
i  det de bl. a. byggdes större samt förlades till vattendragen, sä
att vattenkraft kunde nyttjas för hyttbälgarnas drift.

Det ur mahnen nedsmälta osmundjärnet utsmiddes ursprungligen
i  smedjorna uteslutande för hand. Under senare delen av 1400-
talet började man emellertid även inrätta, större hammare, vilka
drevos med vattenkraft. Det får antagas, att tyskarna härvid liksom
beträffande bergshanteringen i övrigt varit Sveriges läromästare.
Ifrågavarande hammare kunna betraktas som begynnelsen till ett mera
storindustriellt svenskt stångjärnssmide och äro senare bekanta under
benämningen stångjärnshammare. Rörande arten av det järn, som
i början bearbetades vid dessa vattenhammare, råder emellertid ej
full klarhet. Det kan nämligen ha varit fråga om antingen osmund,
som utsmitts till stång- eller ämnesjärn, eller ock färskat tackjärn,
som på liknande sätt utsmitts. Någon större betydenhet uppnådde
ej ifrågavarande hammare under medeltiden.

^ Joh. Johansson: Om Noraskog', II, Sthlm 1881—82; sid. 70.
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Det nit och intresse, som Gustav Vasa ägnade upplijäljjandet av
Sveriges näringsliv, kom även järnhanteringen tillgodo. Konungen
sporrades härvid icke blott a,v sin önskan att sprida välstånd över
hmdet utan även av omtanke om kronans inkomster, vilka ju voro
en ]iödvändig förutsättning för statsmaktens reorganisation. Det synes
tydligt, att konung Gustav malmedvetet arbetat bl. a. på masugnens
mera allmänna införande i stället för blästran. För vinnandet av
detta syfte använde sig konungen ej uteslutande av godvillighetens
väg, vilket ju f. ö. ej förvanar, då man tänker på att bergsmännen
|)å denna tid ingalunda voro något fogligt eller lättstyrt släkte.
Såsom en tvångsåtgärd i berörda syfte verkade sålunda exempelvis
])å,budet år 1540, att bergsmännen å Koraskog, Lindesberg och Skinn-
skatteberg skulle erlägga sin årliga järnskatt i tackjärn i stället för
såsom förut i osmundjärn. Föreskriften motiverades med att osmund-
järnet vore sa "ont", att det ej kunde finna mycken användning
i  landet samt, om det utfördes, vräktes och föraktades.^ Övera-åna-en

O  o

till tackjärnsberedningen befordrades av konungen även genom direkt
praktiska åtgärder, såsom inkallandet av kunniga masmästare och
smeder ocli uppbyggandet av masugnar och stångjärnshammare. Bland
järnverk, som genom hans försorg synas ha kommit till stånd, må
särskilt nämnas Finspång, där yrkesmässig gjutning av kanoner och
kulor påbörjades, troligen tidigast i Sverige.

Särskild omsorg ägnades järnhanteringen även av Karl IX och
Gustav II Adolf. Såsom hertig bl. a. av Värmland arbetade den
förre med stor framgång för järnhanteringens utveckling i nämnda,
landskap. Sedan hertige]i övertagit riksregeringen, kom nyssberörda
intresse järnhanteringen till del även på andra orter. Såsom i mycket
en frukt av sagda intresse har man att betrakta det stora antal
masugnar 0(4i bruk, exempelvis Storfors och Bofors, som uppväxte
under Karl IX:s tid, företrädesvis i Värmland. Förvärvandet av
kunnigt bergsfolk från utlandet ingick likaledes i konungens om-

Sistberörda strävan framträdde med ökad styrka hos Gustav II
Adolf. Främmande yrkesmän inbjödos sålunda att invandra, och
kronoegendomar ställdes i enskilda fall till deras förfogande. Framför
allt är här att omnämna nederländaren Louis de Geers inflyttning
på, 1620-talet. Denne hade tidigare idkat bruksrörelse i sitt hem
land samt blev genom överflyttandet av sin verksamhet till Sverige
av utomordentlig betydelse för den fortsatta utvecklingen av dess
järnhantering. De Geer ägde eller behärskade på annat sätt en

Xils Biflke: Tal i K. VcTeiisk. Akad. 177(1. Bil. 18.
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mångfald bruk ocli masugnaT, företrädesvis i trakten av Dannemora
gruvor, de bästa inom landet vid denna tid. Verken drevos i stor
utsträckning med kjälp av utländska masmästare samt smeder från
Flandern, s. k. valloner. Såsom exempel på omfattningen av ifråga
varande invandring må nämnas, att enbart vid Lövsta bruk bosatte
sig 63 vallonska familjer.^
De bemödanden, som gjordes under Abrsaregenterna för tackjärns

tillverkningens befordran, vunno endast så småningom bestämd fram
gång. Ännu vid 1600-talets mitt framställdes sålunda ej obetydligt
med osmundjärn, och. tillverkningen var ej sällsynt ens ett århundrade
senare, om ock praktiskt taget betydelselös.

Jämsides med regeringens strävan att befordra övergången från
osmund- till tackjärnsframställning framträda åtgärder för ett ut
vidgande av järnets inhemska förädling till stångjärn. Ifrågavarande
bemödanden kommo till uttryck redan under Gustav ̂Vasa samt full
följdes med iver av Carl IX och Gustav II Adolf.^ År 1604 beslöts
exempelvis vid riksdagen i Norrköping, att all osmund med viss in
skränkning borde utslås till stångjärn, innan järnet utfördes ur riket.
Ifrågavarande lagstiftning förnyades och kompletterades sedermera
vid olika tillfällen. I drottning Kristinas hammarsmedsordning år
1637 åberopas sålunda tidigare stadganden a,v innebörd, att intet
vare sig tack- eller osmundjärn finge utföras, förrän det utsmitts till
gott stångjärn. Sedan kronan på 1630-talet i generalbergsamtet,
sedermera bergskollegiet, skapat sig ett effektivt organ för bergs-
förvaltningen, synes osmund- och tackjärnets allmänna förädling till
stångjärn jämförelsevis snabbt ha genomförts. Med sagda genom
förande begjmner den 200-åriga period, varunder tackjärnet ut-
smiddes till stångjärn under anlitande av dels och företrädesvis den
av tyskar införda tysksmidesmetoden, dels det av Louis de Geer
införda vallonsmidet.

Det allmänna organiserandet av den svenska järnhanteringen från
kronans sida försiggick i huvudsak på 1600-talet genom, bergskolle
giet och dess underordnade tjänstemän. Det var utomordentligt
omfattande, svårartade och ohkformiga uppgifter, som härvid fram
ställde sig till lösning. Principiellt vilade kronans åtgöranden be
träffande järnhanteringen till viss grad på den merkantilistiska åskåd
ningen, att det tillkomme staten att efter förmåga organisera och
leda arbetet inom olika näringsgrenar. Praktiskt sett var detta för

^ H. Braune: a. a. Jämkont:s annaler 1904; sid. 21.

^ Rich. Åkerman: Några huvuddrag av de förändringar inom järnhanteringen, som
utövat bestämmande inflytande på Sveriges tillverkning och export av järn. Järnkontis
annaler 1896; sid. 139 o. f.
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järnhanteringens vidkommande vid denna tid även väl behövligt.
Bland trängande huvuduppgifter för det allmänna må sålunda exempel
vis nämnas förhindrandet av vårdslös brytning i gruvorna till före
kommande av ras och för tidig ödeläggelse, A^-akandet över att själva
järnframställningen företogs efter i möjligaste mån tidsenliga meto
der, befordrandet av en rationell hushållning med skogen samt upp
rätthållandet av allmän ordning och rätt på arbetsplatserna, vilket
sistnämnda ej var minst krävande, då dels arbetsbefolkningen ofta
var vild och orolig, dels rättsuppfattningen i fråga om ägande- ocli
brytningsrätt i bergen föga stadgad.

Särskilda svårigheter beredde även frågan om skogshushållningen.
Från början var densamma ej särdeles aktuell, då ju landet var
övervuxet med ändlösa gamla skogar. Alltefter som tiden gick ocli
bergsbruket tillväxte, blev det emellertid annorlunda. I bergsbygderna
började sålunda skogen, som ju måste anlitas både vid gruvbryt
ningen, malmsmältningen och smidet, efter hand bli uthuggen, vill^et
medförde svårigheter vid driften och tvistigheter mellan bergsmännen.
Härtill kom, att skog i stor omfattning ödelades genom svedjande
i trots av upprepade åtgärder mot detta missbruk. Tillståndet för-
A^ärrades år för år, och på 1600-talet såg sig kronan nödsakad att
ingripa med effektiva medel till förhindrandet av bergsbrukets föi'-
lamande genom ved- och kolbrist. Ifrågavarande medel bestodo i
skärpta bestämmelser mot SA^edjandet samt i en genomgående reglering-
av bergsbrukets hela A^ed- och kolförbrukning aA^ bl. a. följande
innebörd.

Skogstillgången å gruvorterna anslogs i första hand till själva
gruvbrytningen och tackjärnsblåsningen. Om skogstillgången det
medgav, kunde gruvidkaren få tillstånd att jämväl utsmida järnet till
stångjärn. Då så ej var förhållandet, gällde det att sörja för tack
järnets utsmidning på annan ort. Anläggandet av stångjärnshammare
i skogrika. förut outnyttjade trakter befordrades följaktligen, och
beräkning verkställdes rörande den kA^antitet stångjärn, som varje
hammare med hänsyn till skogstillgången ägde rätt att årligen till-
A^erka. Själva anläggandet av stångjärnshammare gjordes likaledes
beroende aA^ särskilt tillstånd. Utom mot skogsskövling vUle man
genom dessa åtgärder värja sig äA^en mot överproduktion aA" järn
med åtföljande nedpressning aA^ priset på den utländska marknaden.
Den noggranna uppsikten över järntillverkningen var slutligen nöd
vändig i samband med uppbärandet, ra^ de ohka avgifter till kronan,
varmed hanteringen var belagd.

Kronans ingripande för järnhanteringens höjande bar i många
hänseenden god frukt. Grenom ingående föreskrifter om masugns-
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ocli smidesförfaraiidet lyckades det så småningom att bringa järii-
tillverkningen till eii kvalitativt hög ståndpnnkt, och även kvanti
tativt gick produktionen starkt framåt. Sistnämnda förhållande bör
ej heller verka överraskande, då man betänker, att Sverige ända
fram till 1700-talets slut var den Auktigaste marknad utlandet, sär
skilt England och Frankrike, hade att tillgå för fyllandet av sitt
järnbehov. Vid tiden omkring år 1800 vann emellertid den s. k.
puddlingsprocessen hastig utbredning i nämnda länder, genom vilken
])rocedur smidesjärn kunde framställas ur i koksmasugn nedsmält
tackjärn. På detta sätt och till följd av andra viktiga uppfinningar
inom järntekniken blev utlandets beroende av svenskt järn i betydlig
grad inskränkt.

Beträffande produktionen och utskeppningen av järn skola här
nedan återgiAns några sifferuppgifter, Aulka dock för äldre tid endast
böra betraktas som ungefärliga uppskattningar. Vid slutet aA^ Gustav
Vasas tid antages den sammanlagda järntillverkningen ha representerat
4 å b tusen ton. ̂ Eedan på 1630-talet hade densamma så till
tagit i produktionshänseende, att i medeltal per år utfördes c:a 12 000
ton. Sedermera blevo framstegen ännu snabbare, och året före Karl
XI:s död är den kvantitet stångjärn, varav tillverkning årligen A^ar
medgiven, ej mindre än 31 080 ton. Antalet stångjärnshammare
uppgives liaAn utgjort år 1624: 176, år 1639: 451 och år 1695: 550.

Under Karl XII:s krig utsattes järnhanteringen liksom övriga
näringar för en hård påfrestning men synes dock ha uthärdat den
samma jämförelseAus bra. Sedan freden återställts, dröjde det sålunda^
ej länge, förrän betydande kvantiteter SA^enskt järn åter kunde ut
släppas i allmänna marknaden. Till belysande av sagda förhållande
må följande utdrag ur 1725 års generalpersedelextrakt meddelas.

I
Utförsel år 1725.

AllehandM iiiit järn 20 746 ton
Medeljärn 579 „
Cliamplouniärii 289 „
Järn- och ståltråd 18 663 „
Knippjärn 64 „
Järnplåtar 142 „
Stångstål 180 „
Spik och järnskrall 47 „
Grrytor och järnkanoner 398 „
Diverse järn 7 „

Snmma 41115 ton

Beträffande utförselns specifikation synes man kunna förmoda, att
posten järn- ocli ståltråd hu\aidsakligen utgjorts av i smalare stänger

^ Agardb-Ljungherg: Statsekonomisk statistik IV, Sthlm 1863; sid. 163.
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utsmitt stångjärn, enär det ej kan lia vniit fråga om uteslutande
järn- och ståltråd i vanlig bemärkelse.

Förteckningen jiå de utförda järnvarorna ger vid handen, att vissa
grövre järnmanufakturvaror börjat tillverkas vid järnbruken. Under
fortsättningen av 1700-talet gick ifrågavarande tillverkning avsevärt
framåt, särskilt beträffande spik och vissa, finare smiden. Betraktat
som helhet kan 1700-talet betecknas som ett för järnhanteringen
mycket gynnsamt tidevarv. Bland nya, inrättningar till hanteringens
befordran från denna tid må särskilt nämnas det år 1747 irrundade
Järnkontoret. Ifrågavarande institution, som ju alltjämt utövar en
mångsidig verksamhet till bergsbrukets gagn, bildades såsom en privat
sammanslutning av bruksidk.are för ömsesidigt, stöd i ekonomiskt
hänseende.

Rörande tillverkningen av järn från 1730-talet t. o. m. är 1830
må följande årsmedeltal för fackjärns framställning återges. ̂

Ar Ton Ar Ton

1738—1747 65118 1791—1800 74 752
1751—1760 64 109 1801—1810 68 937

1761—1770 64 516 1811—1820 70 120
1771—1780 68 786 1821—1830 77 829

1781—1790 79 856

För åskådliggörandet Siv Sveriges utrikes järnhandel vid 1700-
talets mitt meddelas följande utdrag av generalpersedelexti-akten för
tiden 1740/1759.

Ar Ar Ar Ar

1740/1744 1745/1749 1750/1754 1755/1759
Ankare Ton 24 53 84 107
Bleck » — 11 47 93
Kanoner » 474 844 763 1106
Grytor » 40 104 55 23
Hällar 7 3 8 8
Bandjärn » 56 24 93 89
Bult järn » 20 27 61 26
Fyrkant järn 647 132 213 16
Knippjärn 2- 253 399 477 409

Smidesverksjärn » 350 135 161 —

Stångjärn 42 135 43 063 41 616 41 049
Kulor » 13 56 34 93
Plåtar » 208 247 330 378
Smide, finare , Kr. 19 845 10 883 8 660 41 015

»  grövre » 3 531 2 836 3 414 6 235
Grov spik » 6 202 9 980 9 621 4190
Smärre spik » 34 869 35 946 37 563 47 843
Stål Ton 378 469 451 424
Ståltråd och arbeten av stål Kr. — 67 98
Vikter Kg 816 272 408
Diverse järn och stål Kr. 1 269 8 821 1 548 1490

^ Efter Agardli-Ljnno-berg: a. a. IV: >i<l. 164.
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Den kraftigaste utförseln av stångjärn iinder den angivna tiden
uppvisa åren 1753 ocli 1754 med resp. 47 164 ocli 45 538 ton.
Till ifrågavarande ökning av utskeppningen bidrog bl. a. det då
varande höga prisläget på järn i England.

Angående järnexporten under senare delen av 1700-talet upplysa
sammandrag av persedelextrakten, att under de 24 åren 1762/1785
av egentligt stångjärn utförts i medeltal 44 229 ton årligen, minst
år 1770 med 36 330 ton och mest år 1785 med 51 015 ton. Av
sistnämnda kvantitet gingo 20 832 ton till England, 10 383 ton
till Erankrike, 4 237 ton till Portugal och 3 629 ton till Holland.
Återstoden försåldes i smärre poster företrädesvis till olika platser i
Tyskland. ̂
Av övriga viktigare järnprodukter var utförseln i medeltal per år

under ovan angivna tid:

Knippjärn 1085 ton .Järnplåtar 643 ton
Bandjärn 276 » Järnkanoner 704 »
Buitjärn 178 » Stål 589 »

samt vidare:

Finare iärnsinide värde 18 620 kr.
Grövre » » 46 780 »
Småspik » 81516 »
Grov spik » 46 136 »

Rikets viktigaste järngruva var nu Dannemora. Malmen gav här
stundom ända till 60 proc. järn i trots av de jämförelsevis ofull
ändade smältningsmetoderna, och gruvornas årliga avkastning beräk
nades till 5 å 6 tusen ton järn. Ifrågavarande järn, vilket fram
ställdes vid de kringliggande bruken, såsom Österby, Gimo, Fors
mark, Lövsta, Söderfors, Yattholma och ännu ett dussintal, fördes
i huvudsak till Öregrund, där det överläts till främmande köpare. Pa
grund av sin goda beskaffenhet var Dannemorajärnet eftersökt i den
utländska marknaden, där det gick under beteckningen Öregrundsjärn.

Rörande stångjärns- och inanufakturtillverkningen vid 1700-talets
slut och början av 1800-talet meddelas följande från avvägnings
journalerna härstammande uppgifter. ̂

Stångjärn Manufaktur Summa
År T o n per år

1791—1795 50 442 5 509 56101
1796—1800 45 404 7 006 52 410
1801—1805 49 524 7 569 57 093
1806—1810 41 566 5 376 46 942
1811—1815 43 578 4 045 47 623
1816—1820 43 894 7 176 51070

^ Jfr J. A. Flintberg: Bruks-ldkares Städers ocli Eorgerskaps ömse Förmoner och
Skyldigheter, I). I, Sthlm 1788; sid. 255 o. f.

^ Bergskollegii arkiv, Almgrens saml. n:r 70. E. A.
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De angivna medeltalen ge vid handen, att järnproduktionen var
särdeles kraftig under förra delen av 1790-talet samt under de
tidigaste åren av 1800-talet. Sedermera kom ett bakslag, såsom
tidigare antytts sammanhängande med försämrade avsättningsför
hållanden framförallt i England samt svårigheter till följd av Sveriges
indragande i krig.

Såsom belysande för de svårigheter, varmed den svenska järn
hanteringen hade att kämpa under ifrågavarande övergångstid, med
delas här nedan en översikt över stångjärns- och manufakturexporten
och de vid järnvågarna inneliggande lagerbestånden av nämnda varor.

Export oeh inventarium av stångjärn och grövre manufaktur
åren 1803/1820.^

Exporten av stångjärn ocli
j ärm n anuf aktn r

Inveiitarinm

Ar Järii- i  !
Stångjärn

Järn-

1
st ångjärn } manufaktur i ^>umma | manufaktnr Summa

i
Ton Ton Ton Ton Ton Ton

i  1803 51 275 6 629 57 904 17 192 5 210 22 402

!  1804 42 134 6 129 48 263 24 045 5 291 29 336

1805 48 998 5 903 54 901 25 530 5 553 31 083

1806 41 296 4 469 45 765 36 430 7 004 43 434

1807 38 437 i  3 807 42 244 46 512 8 909 55 421

1808 [•:a 26 500 (•:a 1 800 c:a 28 300 |c:a 63 900 (•:a 12 400 c:a 76 300

1809 34 787 2 387 37 174 70 699 11 930 82 629

1  1810 32 160 3 836 35 996 77 255 10 533 87 788 i
1811 40 741 2 825 43 566 65 732 9 355 ! 75 087

1812 ! 34 161 3 031 i  37192 66 573 9 068 1 75 641

1813 42 997 3 768 46 765 56 863 7 938 64 801

1814 46 521 5 483 52 004 45 749 6 629 , 52 378

1815 62 684 6 349 69 033 23 264 5 882 i 29 146

1816 42 085 1  5 402 1  47 487 17 491 6 086 23 577

1817 39 456 4 981 i  44 437 21 455 7 819 29 274

'  1818 47 747 6 340 54 087 13 957 7 085 21 042

1819 41852 5 237 47 089 , 14 835 6 799 ^ 21 634

1820 42 392 4 991 47 383 19 132 5 634 24 766

Det ål- 1808 utbrutna kriget har tydligen på det kännbaraste
hämmat och försvårat järn exporten, om det också av de starkt ökade
lagerbestånden är uppenbart, att denna även under åren 1800 och
1807 ställde sig mycket ogynnsam. Bergsbrukets betryck fortsatte
om också något mindre utpräglat ända till år 1815, under vilket
år en verklig rekord utförsel kunde företagas med 62 684 ton stång
järn och O 549 ton manufaktur. Ifrågavarande stora utförsel sam
manhängde naturligen därmed, att normala handelsförhållanden nu

återinträda efter Napoleons och kontinentalsystemets fall.

^ Tablån hämtad ur Almgrens sfiml., Bergskollogii arkiv, ii:r 70. R. A.



HISTORISKA data: EFTER ÅR 1830. 31

Utskeppningen år 1815 hade kunnat företagas i angiven omfatt
ning tack vare de inneliggande stora lagren av järn. Sedan dessa
nedbringats till sin naturliga höjd, voro de gamla reserverna avytt
rade, och vid utförseln kunde alltså endast räknas med den löpande
tillverkningen. Denna återhämtade sig också nu högst väsenthgt
efter krigsårens betryck. Till någon stark uppblomstring kom det
dock icke. Härtill var konkurrensen på den utländska marknaden nu
mera för stor och de svenska bruksidkarnas affärsskicklighet för liten.

Berg^sbruket efter år 1830.

Såsom inledningsvis framhållits, äro de viktigaste företeelserna inom
den svenska bergshanteringen sedan 1830-talet knutna till den gren
av densamma, som med tiden blivit praktiskt sett ensamt domi
nerande, d. v. s. järnhanteringen.
Det svenska järnet hade, enligt vad som förut antytts, med 1800-

talets första årtionden undanträngts från sin tidigare rangställning
på den utländska marknaden. Början till detta undanträngande hade
gjorts med uppfinningen av puddlingsprocessen, och särdeles kännbar
blev konkurrensen, sedan man på 1820-talet i England bl. a. lärt
sig att infodra puddelugnar med färskslagg och andra på syrsatt
järn rika ämnen, varigenom man erhöll ett å ena sidan fosforfattigt
och å andra sidan jämnt och tätt järn. För den svenska järnhan
teringen gällde det nu att med all makt söka förhindra ett full
ständigt överflyglande, och de tecken till en ny tid för densamma,
som från 1830-talet börja yppa sig, äro alltså till viss grad att
fatta såsom uttryck för hanteringens kamp för dess eget fortbestånd.

Vid sökandet efter medel att höja järntillverkningen riktade man,
som naturligt var, sina blickar företrädesvis till den dåtida järn-
teknikens hem- och föregångsland, d. v. s. England. De första där
ifrån lånade förbättringar, varmed försök gjordes, voro användandet
av uppvärmd bläster vid masugnsdriften samt tillämpandet av en ny
smidesmetod, det s. k. lancashiresmidet. Beträffande ifrågavarande
försök lämnar bergskollegium upplysningar redan i sin berättelse för
år 1833. Det meddelas sålunda, att försök med varmluftsblåsning
nämnda år för första gången verkställdes vid Brevens bruk, Närke,
under bekostnad av brukssocieteten. Besultatet härav hade blivit,
att malmsättningen kunnat ökas från 35 Vs fiH 48 lispund, att
svagare malmer med mera förmån kunnat tillgodogöras, ̂  att en
jämnare och bättre masugnsgång vunnits, samt att 1 ̂ Vioo skeppund
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liögre tackjärnstillverkning per dygn erhållits under besparing av
1 ̂ Vioo tunnor kol för varje skeppimd. ̂

Samtidigt med ovan berörda experiment företogos försök att in
föra lancasliiresmidet. Genom ifrågavarande smidesmetod, vilken vid
1800-talets början utbildats i de engelska landskapen Lancashire ocli
South Wales, hade man med tillhjälp av stenkolsvällugnar i för
ening med härdfärskning lyckats bereda ett järn, som genom sin
jämnhet vida bättre än det exempelvis med tysk- och vallonsmidet
framställda järnet tillgodosåg de alltmer stegrade fordringarna på
jämnmjukt järn för vissa finare manufakturarbeten. De första för
söken att tillämpa lancasliiresmidet, även känt under benämningen
engelskt smide, inom den svenska järnhanteringen gjordes vid Bäcka-
fors bruk, Alvsborgs län, vid Hävla bruk i Östergötland, vid Forsbacka,
Hammarby och Mackmyra bruk samt Hoo bergsmanshammare,
Gästrikland, vid Ängelsfors, Garpenbergs och Grängshammars bruk
i Dalarna, vid Fernaverken i Västmanland, Söderfors och Ålvkaiieö
bruk, Uppland, Upperuds och Billingsfors bruk, Dalsland, vid Hörle-
verken och Äminne bruk, Småland, samt vid Liljendals bruk i Värm
land. Vid samtliga de nämnda verken gjordes ifrågavarande smides-
försök omkring år 1833. Bergskollegium berättar, att i samband
med desamma 30 förutvarande härdar för tysksmide förvandlats till
täckta engelska smältugnar med en årlig produktionsförmåga av
vardera 1 000 skeppund stångjärn. ̂  Det var alltså synnerligen akt
ningsvärda ansträngningar som gjordes för den svenska järnhan
teringens vidmakthållande i den skärpta utländska konkurrensen.
Man må emellertid icke föreställa sig, att övergången till lancashire-
smidet i verkligheten blev så hastig, som man på grund av d(>
första försökens omfattning kunde vara böjd att vänta. I tussa
fall fann lonan ej den fördel av den nya metoden, som påräknats,
och lät det följaktligen tillsvidare stanna vid de första försöken.
Orsaken till att resultatet stundom utföll mindre gynnsamt får natur-
ligen till viss grad sökas i bristande kännedom och erfarenhet i fråga
om själva tillämpningen av lancasliiresmidet. Denna brist gjorde
sig säkerligen gällande både i fråga om de nya härdarnas byggnad
och övriga tekniska anordningar och beträffande själva arbetssättet.
Det bör även ihågkommas, att lancashirehärdarna i England voro
konstruerade för stenkol, och att desamma därför ej utan vidare
lämpade sig för svenskt bränsle, d. v. s. träkol. Såsom ett utveck
lingen hindrande moment får även tagas i betraktande de ej ringa
kostnader, som voro förenade med övergången till det nya smidet,

^ 1 skeppund stångjärn = c:a 150 kg.
- Bergskollegii berättelse 1833.
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.såsom 011 oj oviktig omständigliet kommer, att det oj xiil
öviironsstämde iikhI de svenska bruksidkarnas k3^nne att alltför iiastigt
tillilmpa några genomgripande n^^lieter inom sin efter årlinndraden
gammal hävd ntö^-ade näring.

Till verklig betydelse växte d(h svenska lanoausliiresmidet först pä
IS-lO-talet, sedan det l^^ckats ingenjören Gnstav Ekman att kon-
strnera, en f()r landets förhållanden särskilt lämpad \ällngn, don
s. k. koltorn sägnen. Nn inleddes en laneashireperiod inom den svenska
jiirnlianteringen, vilken kan anses liava räckt ända. till år 1890,
enär först då den sammanlagda tillverkning<m aA' bessemer- och
martingut (iversteg j)roduktionen av lancashiresmiiItstyckon.
Den n^tss antydda tillverkningen av bessemer- och martingöt

grundad(^ sig på den år 1855 av engelsmannen Hinirv Bessemer upp-
fnnna, metoden, enligt vilknni livtande tackjärn knnde fcirvandlas till
,smidbart stål eller mjnlvt järn gnmom inbläsning tiv kall luft, sarnt
den efter iipptinnarne Siemens och Martin np])kallade siemens-
martinmetoden. Sistnämnda metod nppfanns c:a 10 år efter den
f< )n.'a- samt injiel)ar som liiivndsa kligt IviinnomärJvO, alt ur tackjä.rn,
oventnellt i Idandning mod skrot och malm. kunde framställas smid-
bart järn och stål i en mod gas oldad ("ippon flamugn. I förening
mod den likalechcs efter u|)ptinnaren uppkaflado thonia.spro(^esson
m(ijliggjor(le siemons-martinnjetoden ett ökat utnyttjande aA^ fosfor-
rika malnnn* och tackjärn, något som i förojnng rned..doss relativa
1) i 11 i gh et 1) (l-ca' kn a i; ineto d o i is vik ti ga,s t o f ö rtj än st.

Såväl liessemor- som martinmetodon infördes i värt land jämförelse
vis snart efter deras första franiträdando. Sin. praktiska betydelse
oriiöll don förstnämnda metochm till väsentlig del genom den fÖ)r-
liiittring. som den svenska teknikern G. F. Göransson lyckaclos
äviigabringa vid densamma genom år 1858 vmkstälhhi experiment.
Till någon brådstörtad omläggning av den svenska järnproduktionen
ledde omellertid icke heller de två här berörda framställningsmoto-
dorna. På. 18()0-talet inträffade ogynnsamma ekoimmiska konjunk-
tirian-, Aulkn^t naturligen i sin mån lagt ett Inimma.nde liand på/ den
tekniska utvecklingen. Det allmiinna ekonomiska uppsvinget under
föiT'a delen av 1870-tal(h gjorde sig väl gälla.ndo äAuni inom jiirn
lianteringen, såsom kan slutas bl. a. dilrav, att år 1874 med av
seonde på järnmaim.sbrvtning betecknar ett rekordår, som lämnade
do närmast, följande aAAsevärt efter sig. På ififiga varan de uppsving
Icom emellertid redan under 1870-talets senare del ett häftigt bak-

sla.g, Aulket drabliade icke minst järnhanteringen. D(^ år, som nu
följde med deras ntomordentligt låga järnpriser och ringa efterfrågan,
tillhöra måliända do mest kritiska i den svenslva järnrörelsens hela

Srerlffcs herffshanterinff.
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historia, och det fordrades en Iiård oeli samlad a n st rä ngn i a\^
ingenjörsvetenskap och ekonomiska, krafter för krisens övervinnande
oeli. tryggandet av det s^^enska järnets fortsatta avsättning på viirlds-
jnarknaden. I slutet av 1880-talet började doek en ny period av
goda konjnnkturer, oeh härunder kunde den under de föregående
ti.rtiondcma tekniskt nnderlättade (ivergången till liessemer- och. niartin-
nietodei-na ske i raskare takt. Vid 180()-talets mitt (iverflyglades
också, såsom förut nämnts, .lancasliireprodiiktionen av den på nvss-
niimnda metoder byggda jilrntillveitniingen, vilket förliållande sedan
dess ytteiligare accentnerats.

De ovan antydda tekniska förändringarna vid järnfra/mställningen
sedan 18B0-talet äro naturligen endast att betrakta såsom de vik
tigaste linvndföreteelserna, pii området. Vid sidan av desamma liar
ett mångsidigt arbete ägt rum för hantei-ingens tekniska utveckling,
vilket liiir ej kan beskrivas, men som därför icke är mindre viktigt.
Vad bcdräffai' arten ocli omfattningen av ifråiga.varande arbetiy i dim
mån det gäller tackjärjistillverkningen ocli masngnen, må emellertid
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nämnas, att en bolysantle recloo-örelse finnes intagen i järnlvontiirets:
;Ml na]er är 1904. ̂

I det föregående Jiar nppmiirksamlieten i jmvudsak fästs vid den
del av järnlianteriligen, som avsett framställning av smidbart järn
«)cb. stå], beroende där])å, att den svenska järniianteringen xixr i det
väsentliga ini-iktad jiä, ifråga\airande framställning ända fram till de
senaste årtiondena. Med 1890-talet kan emellertid en ny epok
sägas lia inträtt för lianteilngen i vad avser arbetsprodiiktens lic-
skaffenliet, iitmärkt därav, att ifrågavarande produkt hädanefter till
mycket väsentlig del kom att bestå av malm vid sidan av järn ocJi
ståL Ifrågavarande företeelse skall i likliet med åtskilliga andi*a
förhållanden inom* hanteringen närmare belysas genom statistiska
sanimanställningar i det följande.

Innan de egentliga ])roduktions- och avsättningsförhållandena npj)-
tagas till siffermässig behandling, må emellertid nedanstående; samma n-
ställning a,v de officiella, nppgifterna. rörande av malm-
fyndigheter meddeåns. I översikten intages ej blott antalet inmntarli?

^ Hjahiior Braniio: Om \i.i\erklirig-en av den svenske niasn^i^-nen.

åpen 1833/1915.
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jiu'iiinaliiistyiidigliet(ir iitnn jiveii iiiotsvarande antal för vissa andra
1 n al nify n di g- h e t nr.

Specifikationon av fyndigheteriia. är för olika tidsperiod or nägot
orogelbunden. Såsom dem viktigaste oregelmässigiieten är att anse.
att do inmuta do guldfynd igketerna ej särskilt redovisats förrän
med s<aiare 1.800-talet. Ifrågavarande inmutning liar emellertid
under d(m av tablån omfattade tidrymden varit ganskm oansenlig
ooli utan nämnvärda ])raktiska följder. I den mån inmutningar a\'
guldfyndiglieter föndvommit. hava de t. o. m. år 1895 sammanförts
med silver- oeli blymalmsinmutningarna.

Ett slag av järnmalm, som på ett tidigan^ stadium var uinbn'-
kastat inmutning, ntgöra sjö- oeh myrmalmer. I 1884 äi's gru\'-
stadga up])hävdes (unellertid ifrågavarande bestämmelse, varför några
inmutningar av sådana nialme]' sedan dess ej förekommit. F(H'e-
inål för inmutning ä' vn erdigt gälland(^ lag utom järn- och övriga
i  tal)]ån angivna malmej- jämväl krom-, tenn-, titan-, molybden-,
wolfram-. vismut-, aiitimon- och arsenikmalm samt magnetkis. A
Icron ojord ä ro dc^ssutom under vissa förutsättninga r minera lfy nd ig-
h(der inniutbara,, vilJca innehålla apatit och magnesit. Omfattningen
av inmntni]igsrörels(^n beträffandf^ ovannämnda smäri*e malmer (vtc.
liar som regel varit mycket begränsad ocli synes ej ge anledning
till närimire redovisning.

Sä]'skilt iiitr(r<se erbjuda ininutjiingsförhallandena l)eträffande järn
malm i början av ISTO-talet. Under de närmast föregående år
tiondena. utgjorde antalet inmutade nya järnmalmsfvndiglieter "200
å  300 årligen. lknlod(m 1871/75 uppvisar däremot det onastå-
onde höga. medeltalet av 1 03'2, vilket i sin mån belyser den utom
ordentliga livaktigliet, som utmärkte järnhanteringen vid denna tid.
A. andra sidan ger sig den liastigt inträdande avmattningen till
känna. i motsvarande medeltal föi' närmast följande femårsperiod,
som nedsjönk till 14-1.. 1 fråga om den förnyade inmutningen
iildre fyndighetm* är tendenseii liknande. Medeltalet för sådana in
mutningar utgjorde sålunda för åren 1871/75 inalles 1 472 men
fö 1' 1.8 7 G/8 O bl ot t o 10.
En ny period av jämförels(Ads livlig inmutning uppvisa åren

189G/1900, då i medeltal per åj- 45G nyupptäckta järnmalms-
fvMidiglietei' och 540 iildre sådana, inmutades. Ifrågavarand(> liv
aktighet, vilken naturligen sammanhänger med transportväsendets
och nialmbrytningens moderna utveckling i ISTorrland, har sedermera
i  stort sett bibehälhd. sig särskilt i fråga, om de äldre fyndiglieterna.
vilket giAuå vis står i samband med de senare årtiondenas goda k'on-
junlvturer i fråga om exportAärdig järnmalm.
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Produktionen av järnmalm oeli slig åren 1833/1915.

Ar

Uppsala
!  läR

Vänn-

laiicls

läii

Örebro
lilii

Väst

man

lands

län

Koppar
bergs
län

Norr

bottens

läR

Övriga
1 än

Summa

erbållmi |
sla'äd(l ;
malm

A n t a 1 ton i m e d e 1 t a 1 p e r å

!

1833-35

1836—40

1841-45

1846—50 i

1851—55

1856—60

1861—65

1866—70

1871—75

1876—80

1881-85 ;
1886—00 i

1891—95 ;

1896—1900|
1901

1902

1903 ;
1904

1905

Medeltal

1906

1907

1908

1909

1910

Medeltal

1911

1912

1913

1914

1915

Medeltal

19 432

20 165

22 125

21 114

23 650

28 008

28 828

30 089

42 011

59 296

52 300

67 356

67 339

58 403

60 632

63 234

65 160

58 614

61 658

61 860

52 351

54 997

58123

49 996

59 564

55 006

58 850

63 627

62 299

66 495

61 052

62 465

27 793

32 010

37 197

44 867

58 411

71342

84 839

101 106

120 344

100 495

112 011

94 060

85 461

78 370

78 005

85 882

84 179

84 787

85 661

83 703

42 880

47 443

49 726

60 918

69 760

84 414

104 154

135 026

210 433

192 690

234 305

238 886

291 013

297 653

318 300

326 100

333 143

331 596

322 806

326 389

83 717 . 351 855

76 791

78 627

70 115

72 335

76 317

80 409

72 898

60 494

75 338

80 877

74 003

360 910

419 094

325 710
449 577

381 429

449 658

551 160

558 592

455 541

682 430

539 476

19 389

25 100

25 169

29 826

35 480

44 518

57 674

68 799

106 495

163 833

203 786

195 159

188 231

197 578

234 560

239 882

i 232 661
211 698

210 261

225 812

222 170

223 295

227 359

201 298

262 343

227 293

290 307

350 148

345 230

332 096

397 607

343 078

58 699 I
77 438 ,
75 073

76 446 t
94 438 '

96 793

120 978

138 692 i

204 501 I
158 603

214 670 ,
246 215

471 744 '

785 942 I
835 968 I
795 527 i
956 787 i
975 740 ;

1 042 196 '
921 243 !

1 025 820

1 016 7.52

1 006 855

783 528

1 107 249

988 041

1 178 715

1 289 099

I 402 044
1 298 298

1 734 207

1 380 473

1 603

3 279

1 837

I 319

1 300

804

1 082

323

1 099

59

40

33 958

354 275

821171

1 196 184

1 328 613

1 941 661

2 314 674

2 514 255

1 859 077

2 674 266

2 647 210

2 827 228

2 377 735

3 511 954

2 807 679

3 997 675

4 266 821

4 913 603

4 243 516

3 775 996

4 239 522

38 926

46 374

46 434

48 538

44 864

46 668

55 932
68 288 '

99 994 :

67 847 i

57 311:
54 403 i
59 371

54 741

69 917 ,

()9 080

63 929

106 836 :

147 932 ̂

91 539 ;

115 590 I
148 880!
147 080
136 359
158 186

141 219

158 862 I
184 418

207 942 i
- 203 824

263 906 ,

203 790 I

I

208 722 I
251 809

257 561

283 028

327 903

372 547 I
453 487

542 323 I
784 877

742 823

874 423 !
930 037

1 517 434

2 293 858

2 793 566
2 908 318

3 677 520
4 083 945 .

4 384 769 1

3 569 623 '

4 525 769

4 528 835

4 764 366

3 944 741

5 621 208 !
4 676 984 ;

6 214 476 !
6 778 171 :

7 550 264 I
6 675 108 i

6 996 075

6 842 807 ̂

Aveii i fråga om aiidro fjnidiglieter äii nv järnmalm har inmiit-
niiigsvorksnaiilieten under senare tid delvis varit avsevärt ölcad.
Detta gäller särskilt beträffande Ivopparmalm, varav exempelvis åren
11)0(1/10 inmutades i medeltal 681 nya och gamla fyndiglieter
mot 65 åren 1891/95. Jämförelsevis talrika inmutningar ha även
gjorts beträffande vissa smärre fyndiglieter. såsom av zink-, nickel-,
mangan- ocli molybdenmalm samt svavelkis ocli gra I it.
Det primära produktionsstadiet inom järnliantiuingen är inahii-

hrytningen. Rörande omfattningen av densamma- under tiden 1833/
1915 meddelas ovanstående sammanställning, t. o. m. år 1856 byggd
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])H IxTgskollegii berättelser samt därefter pä kommerskollegii mot
svarande årsredogörelscrr. ̂
Den liuviidsakliga fördelningen av järnmalmsprodnktionen pä

landets olika delar framgår av tablån. Densamma ger vidare vid
lialiden, att Irrvtningen från början av ISbO-talet till nuvarande
tid sviecossivt stigit från e:a, 200 000 ton til! O k 7 milj. ton år
ligen. Den avgjort övervägande delen a.v ifrågavarande högst an
senliga stegring fallm* i fVirsta rummet på Norrbottens län, i andra
rummet på Kojiparlxngs län samt Audare på Örebro oeli Västman
lands liin.

\ ad först beträffar Norrbottens län, såi var dess malinbrvtning
])raktislvt taget lietydelselös ända fram till 1880-talets slut. \nd
ärli,undi'ad(?ts mitt brötos visserligen c:a 1 000 ton malm iirligen i
^nstal-ca äldre gruvor inom Juekasjärvi ocli Gällivara socknar, men
t. o. m. denna obetydliga lirytning nedgiciv efter hand alltmer, oclt
frän 1870-talets mitt til l senare delen av 1880-talet låg arbetet så
gott som fullstiindigt nere.

Detta obetydliga utnyttjande av de norrländska malmbergmi i
iildre tid berodde ej på att dessa yovo okiinda. Vad först Giilli-
vara bcdräffar, påvisades förekomsten av järnmalm därstädes sålunda
redan i en bergrnästarerelation åir 1704. Fyndigheten lämnades dock
tillsvidare^ åt sitt ödee Ar 1735 inmutades emellertid densanima
av löjtnante]! Karl Thingvall. Från 1738 till 1 707 innehades fältet
av l)rukspatronen Abr. StOnlioItz och professorn Jon. Meldercreutz
samt arvingar. Malm bröts då någorlunda regelbundet samt ned
smältes vid nntsugnar i R.åneå socken. Med år 1797 började den
s. k. Hermelinska |)erioden, varunder den för Norrlands odling varmt
nittilskaitde bergsrådet friherre S. G. Hermelin offrade mycket arbete
och kostnad för fyndighetens tillgodogörande och traktens koloni
sering i övrigt. Såsom frukt ae^ ifrågavarande ansträngningar upj)-
stc)d också ett tlertal masugnar och bruk i orten, ehuru de därvid
fiistarle förho])])ningarna sedermera icke infriades. Genom olik'a.
mellardiänder kommo Gällivaraverken nu så småningom i Karl XIV"
♦lohaais ägo samt däreft(vr i Oskar l:s. Deji senare avvttrade d(*-
samma år 1855 till ett svensk-norskt bolag, varefter A^erken om
kring år 18()() ÖAurgingo till ett engelskt intressentskap, The Gelli-
Ytwii G:y lim. Ar ISöO (ivertogos fälten (dten nämnda bolags kon-
kni*s av The neAv Gellivara (J:y lim., som i sin ordning Aud slutet aa'

^ Bergskollegium avsknffadcs ar ItSAT, varefrer dess funktioner till viss del öTert( »gt»
av kommerskollegiun i.
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lS80-talet måste avstå gruvor na. till översten V, O. Bergina-n oeli
det är 1891 bildade Aktiebolaget Gällivare malmfält. ̂

Kimnavara oeh Tjiiossavara. malmberg omnämnas, så vitt känt,
första gången i en promemoria från början av 1700-talet av
Itokhållaren vid Kmigis bruk Samuel Mört. De tidigaste mera
utförliga, uppgifterna, äro från är 1736, då en kungJ. kommission
besökte fältet. Är 1759 inmutades detta av brukuspatronen Steinlioltz
vid Kengis bruk. ocli. dess malm användes tidtals som blandinalm
\'id sagda, bruk samt Junosuando, Tornefors m. fl. små masugnar
vid Torneälven. År 1825 begiirde brukspatronen Ekström vid
Kengis att fä forsla, malm till Norge, vilkmi anhållan dock av
slogs. Efter liand började de rika malmfälten tilldraga sig större
u[)j)niiirksa,mliet, och talrika inmutningar på trakten förekomma från
1850-talets mitt. Någon närmare utredning av malmförekoinstens
utsträck}iing ocli bes ka ff enhet företogs dock ej förrän år 1875, då
en sådan efter Kungl. Majits befallning verkställdes genom Sveriges
Geologiska, undersökning. -

Även andra järnmalmsfält i Norrbotten iiro kända sedan jäm
förelsevis långt tillbaka. Vid Svap])avara bröts sålunda kopparmalm
redan vid mitten aA' 1600-talet. Ifrågavarande brytning drevs
med framgång ungefär till mitten av 1680-talet, varefter densamma
av brist pä god inalm nedsjönk till en obetydlighet samt slutligen
upphörde. Som järnmalmsfält Ikirjade Svappavara utnyttjas är
1707. (diuru arbetet till följd av de svåra, trans2:>ortfbrhållandena
ocli malmens höga fosforhalt blev av ringa omfattning samt efter
liand u])])liörde. Bland övriga, lappländska järnmalmsfält, som tidigt
varit kända samt under längre elku' kortare perioder bea,rbetats i
äldre tid. må nämnas Junosuando järngruvor, de veterligen först
U2)j)täckta, (sannolikt är 1644) av de norrbottniska järnfyndigheterna,
samt Ituotevara järnmalmsfält inom Kvickjocks kapellförsamling,
undersökta första gängen i slutet av 1700-talet.
Huvudanledningen till de norrländska malnibergens ringa ut-

nyttjandi» allt intill slutet av 1880-talet ligger givetvis i de dittibs-
varande svära transi^ortförliållandena. Man var i huvudsak liäiivisad
till de under en jämförelseAUS kort del av året öj)pna vattendragen
samt till fraktningar på släde under vintern. Härtill kom naturligen,
att laaidets hårda klimat och ringa kultivering reste stora svårigheter
för arbetet.

En annan viktig anledning bör emellertid även iliågkommas.

^ Fiv.di'. SvoQOTiius: De riorrbottniskR gmffälten oeh Ofotenbaiian. Uppsala ISVh ;

sid. 18.

Hj. L. : Kii riinavaara och Luossavaara; StUlm 11)00.
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DfDina lag i den norrbottniska j äriiin alm ens b(»ska. lien bot. I stort
sett injiehäller jiämligen lapplandsmalinen en hög jirocent fosfor,
vilket medförde, dels att densamma var jämförelsevis svårsmiilt, dels
att den gav ett mindre gott kallbräckt jäiai. för vilket det var
svart att med ekonomisk fördel finna avsättning. Ifrägavarando hinder
bortföll emellertid med den ar 18v 8 nppfnnna thomasproeesseiK
varigenom järnets iTmande frän fosfor fann sin tekniska, och
ekonomiska lösning. Uppfinningen infördes snart i Sverige, och
genom densamma c.rhöllo de fosforhaltiga malmerna sä väl här som
utomhinds (tt väsentligt ökat viirde.

hör norrlandsmalmens tillgodogörande var (hit eimdlertid nöd
vändigt att lösa även transportfrågan. Så, vitt är kiint. fram
kastades tanken pä en övre norrländsk tviirbana första gängen ar
1872 i en norsk tidningsartikel, författad av jirästen O. T. Olsem
Ungefar samtidigt framställdes liknande jjlaner från andra liåll,
sa som av davarande ka ptenen 11. Sehoiigh, vilkeji inmnta t IviiTinavara
malmfält. Allmänna meningen i laiidet var dock ej ännu mogen
f()r sadn.na förslag, enär den ej ägde rätt föreställning om järn-
fyndigheternas omfattning o(di betydelse. En välgöramh^ upplysning'
päi området sjtreds dock bl. a. genom den undersökning av de lapjjskni
malmfälten, som p;i. JviingL Maj:ts uppdrag är 1875 verkställdes (iv
Sveriges (leologiska. undersökning ocIl ett pa,.r är senare publicerades.

Sasoni en följd i\,v den ökade insikten om malmfältejis värde
vann kommunikationsfrägan jin (ikad aktualitet. Bet engelska
bolaget The new Gellivara, G:y lim. ijigick sälnnda är 1879 med l)egäran
oin koncession jämte diverse friheter för a nläggaiidet av en loka l-
bana, (lällivara—Lnlea, vilken anscikan dock avslogs. Ungefär sam-
tidigt arbetades det frän annat liäll på att intressera engelska
affärsmiin för de stora malmbergeji i Jnckasjärvi, vilket liado till
resnltat, att en engelsk ingenjörsfirma år 1881 gjorde terrängiinder-
sökningar fiir en jiirnväg Ofoten—Gällivara—Haparanda. Påföljande
är ingavs också koncessionsansökan för berörda linje, men ej heller
denna vajiii Iviingl. Ma,j:ts l)ifall. Kort tid härefter ])egärdes
koncession dels av några norrländska riksdagsmän för on järnväg-
Eiileå — Gällivara, dels av trenne i Jnekasjärvifälten intresserade .svenskar
för en för godstrafik avsedd järnvägslinje Luleå,—Gällivara—Kiruna-
vara—Luossavara — norska gränsen, varifrån den skulle ntsträckas till
Ofotenfjorde]! i Norge. Den 8 dec. 1882 beviljades koncession å sist-
berörda, linje med rätt för sökandena, att överlåta koncessionen j)a,
(hm ovan omnämnda engelska ingenjörsiirman, som förklarat sig
villig att grunda ett liiiviidsakUgen engelskt lx)lag för järnvägens
utförande. Ar 1888 erhölls koncession iiven för den del av järnvägen.
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som var aAAsedd att löpa genom Norge, ocli diirefter hildades för
nrbetet det nyss antydda, bolaget, sedermera benämnt Tlie vSwedisJi
and Xorwegian Raihvay fompany Lim.

TJr villkoren för 1882 års koncession må anföras följande. Arbetet
skulle ])åbörjas under år 1884 samt fullliordas före utgången aA^ ar
1891, o(di trafikavgifterna skulle av Konnngen fastställas inom vissa
gränser. Sedenmnn bestämdes genom olika lieslut rörande tiden
för järnvägens fäi'digbyggaiide, att striickningen Lul(3ä—Gällivara
skulle vara, färdig före 1887 års ntgäng, vilken termin dock sedan
utsträcktes till den 1 okt. 1889. samt bandolen (uillivara—Luossavara

före utgången av ar 1890.
Byggnadsarbetet fortskriHl emelhulid icke un^d den fart. som

erfordrats för de angivna, villkorens fylland<3. (Trunden härtill läg-
liuvudsakligen däri, att järnviigsbolagets finansiella, stiillning ej var*
tillriickligt solid, varjämte^ man syme^ lia missräknat sig pä de med
arbetet förenade kostnad ernås och svårighet erji as omfattning. Bo
laget började oekså striiva. att göi"a sig k'viit sitt åtagande och:
framställde år 1888 ett anluid till svenska staten att övertaga
l)anbygget, vilket anbud dock tillsvidare ej ledde till jiraktisk
jiåföljd.

Att bolaget ej skulle förmå fylla, kauicessioiisvillkoren, bh^v eftm-
hand fullt tydligt. Ar 1889 va:* sålunda Ifiott bandelen Luleå —
Boden kommen så långt, att den kunde anmälas till avsyning. Vid
fVhetagen be.siktning befanns det emellertid, att icke ens denna
sträckning vnv tillriickligt i ordning för iitfäiTla lule av traiiktillståjid.
Vad betriibfar bandelen Boden-—Giillivara, förefanns ingen möjlighet
för dess fullbordande inom föreskriven tid. och förhällandet var

detsamma med arbetet i dess hellud. Då. det alltsä stod klart, att

Ivoncessionen slculle förfalla, gälhh^ det för staten att förebygga själva,
företagets sammanstörtande, och i detta syfte triiffades åtgärdc]- föi^
de befintliga anläggningarnas inköpande. lvr)])et avslutades, eftfu^
bolagets konkurs, år 1891, då linjen jjuleå—Gällivara var i huvud-
saL färdig. Köj)esumma n för järn vägen med tillhörigheter var b V o
milj. kr. Efter vissa kortvarigare koinpletteringsarbeten kunde linjen
också tagas i bruk, och. därmed var möjlighet öp])]tad föir en malm
brytning i stor stil vid Gällivara.
I vad rör malmbergeii i duckasjilrvi, speciellt Luossavara — Kiruna-

vara. kom däremot kommunikationsfrågan att få. vänta |)å sin lös
ning ännu i åtskilliga år. Ar 1892 inlämnade nämligen ett kon
sortium ansökan om kon(3ession på en järnväg Luossavara — sjöin
A'assijanre Yiå riksgränsen, men denna ansökan, liksom ännu en annan
år 189(), avslogs. 1 stället arbetades det från rogeringens sida ])ä
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on lösnino' a-v frågan genom fullbordandet av den av engel.sinånnen
eldigt ovanstående jiåbörjade linjen Luleå—låksgränsen. Def gällde
liiirvid uä,rmast att nppuå nödiga garantier fVir järnvägsdriftens eko
nomiska bärlvraft.

Ifrågava.raude förutsättidng vanns genom det aA- lal, som den 2
Juli är 1898 avslöts mellan kronan oeli det åi* 1890 bildade Luossa-
vaara-Kiirunavaara aktiebolag. Bland hiivudbestiimmelserna i sagda
avtal må- anföras följande. Staten skulle anlägga en järnväg Gälli-
vai'a — Luossavara — riksgriinsen samt åtog sig att, sedan den blivit
färdig. ])ä densamma dels från Luossavara—Kirunava-ra till riksgrän-
■sen för bolagets riikning årligen frakta liögst 1 200 000 ton järn
malm eller av denna inyckenliet vunnen förädlad |)rodukt, dels ock
till nämnda, malmberg fralvta. vad som f()r l)olagets rörelse erfordra-,
<les a-v byggnadsmaterial oeli l)rä]isle.

Bolaget skulle Ixdala till staten:
1) statens utgifter för jiiriivä-gsclrifteii, så vitt av järnvägens räkeii-

;skaper oj kunde ufriinas. att utgifterna föraide,tts alleinist av |)erson-
traliken oeli ])Ostbefordran (dier av annan godstraftk än den åtagna
ma lmtransporten:

2) statens utgifter för underliåll av järnvägen, mod allt va-d där
till hörde:

b) 3*8 proe. årligen ])ä anläggningskostnaden för järnvägen med
tilll)eli(>r.

Därjämte, skiilh^ bolag(d ärligen ersätta den fcirlust, som enligt
järnvägens räkenskaper' kund(^ liava- upjikommit genom uppeliällandet
av persontrafiken oeli jiostbefordran samt annan godstransport än
deat, som enligt aAÖalet ålåg staten, varemot- vinst å sådan trafik
tillföll staten.

Lngefär samtidigt med nvssnäinnda avtal slöts ett kontrakt mellan
1 aiossa,vanra-Kiiruna,vaara akti(d)olag och norska staten angående byg-
gaiuhd av en järnvä-g Ofoten—i'iksgränsen, vilket i tillämpdiga delar
överensstämde med sin s.venska motsvariglnd. Bnligt såväl det norska
som svenska kontraktet skull(3 byggnadsarbetcma bedrivas i den om-
fa ttningj att järiwägen kunde ö)pj)nas för tralik fVire 1903 års
början.

Kfter ovan berörda förbcrMKlelser satt(\s arbetet |)å jilrnviigen (uiiedel-
bart i gäng. Medel liärför liade beviljats vid 1898 års riksdag,
oeh ytterligare sådana anslogos vid senare, riksdagar. I slutet av
är 1902 hade anläggningen liunnit så långt, att malmtransporte]!
Icunde taga sin början, ocli därmed yht niöjligliet (ippnad för ut
nyttjande iiven av Luossavai-a—I\ii'unavara malmrikedomar.

Lfter transportfrågans liksning tog den norrbottniska inalmbi'yt-
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niiigeji oiiiedelbart stark fart. Vid Gällivara. det enda järjiinalrnsfält,
som vid ISSO-talets mitt var under arbete inom Norrbottens län,

utgjorde sålunda produktionen endast 40 ton i medeltal föi- åren
ISSl/Sb. 1 avvaktan på det vid denna tid igångsatta, ovan om
nämnda jiirnvägsbyggets slutförande företogs emellertid brytning
under 1880-ta,lets senaste år i ökad omfattning. Ar 18S1) u|)pgives
sålunda malm|)roduktionen vid Gällivara till 07 000 ton. oeli ftven
lAiossavara oeli Kirunavara. hade nu Itörjat bearbetas med en av
kastning nämnda år av resi)ekti\'e 004 och 2 452 ton. Arbetet ])å-
giek dock tillsvidare mycket ojämnt. För år 1800 redovisas såltinda
ingen brytning vid sistnämnda två fält ocli vid Gällivara endast
5 130 ton, vilket naturligen samma]illänger med järnvägsfrågans
ovissa öde vid denna tid ocli imal att man ej ansåg läinpligt att
alltför niyck'et öka de malmmängder, som lågo och väntade på att
1)1 i borttransj)orterade. Med verklig kiTift upptr)gs malmbrytningen
vid Gällivara samma åi' som Luleå—Giillivaralianan blev fullt tra.fi-

kabel, d. v. s. år 1802. Brytningen drevs nu av det nybildade
aktiebolaget Gällivan^ malmfält sa.mt gav redan nyssnämnda år
178 817 ton malm. Sedan steg produktionen hastigt, såsom när
mare inhämtas av omstående tablå, i vilken malmjiroduktiomm vid
de olika. norrl)ottniska. malmfälten tinjies angiAajn.
Då järnvägen Gällivara — Ofoten år 1902 b(")rjafle närma sig sin

fullborda]], uj)ptogs malmbrvtninge]] även av Imossavaara-Kiirunavaara
aktiebolag i betydande omfattning. Det Avir vid Kirunavara mtdm-
falt, som (häfte]] nu upptogs j)å fullt allvar. Biytningen redovisas
liiir år 1002 med 232 327 ton samt steg följande år till ej mindre
ii]] 871315 ton malm. År 1904 var man up[)e au cl (^]i kA^antitet
aA^ 1 175 709 ton malm ocli ÖA^ejträffade därmed, såsom den med
delade tablå]] utAusar, biytningskva.ntiteten vid GälliAaira. Sedan
dess hai' också arbetet aucI IjUOSsaAunn—Kirunavara i ]*egel iigt
a Avsevärt större omfatt]]ing än vid GälliAvira ncalmfiilt inkliisiAn
K oskullskul 1 egruvan.
Utom aA' LuossaAUiara-KiirunaAaiara aktiebolag idkas i]]om Juckas-

järA'i sockcv]] imilnibryt]]ing aA^ Tuolluvara giaiAvaktielxilag aucI Tuollu-
vara malmfält. Ifråga,Aairande brytni]ig påbörjades ar 1902 samt

.uppgår nuenera till omkring 100 000 ton malm, Aulken delvis gått
till bolagets mcdlansAvmska bruksintressenter, dedAus exportc]'ats.
En föreställning om den svenska järnmalmsproduktionens omfatt

ning sedan år 1833 samt den relativa betydenheten aA^ bryti]ii]gen
i]]om Norrbottens län erhålles genom cm grafisk framställning på sid. 45.

Närmast Norrbotte^ns län intages frän]sta rummet i fråga om jitrn-
mcdmsbrytningen av Kopparbergs län. Uncle»]* 1870- och 1880-



IflSTOlMSKA data: j:ri'KH AR 183 0.

Järnmalmsbrytningen i Norrbottens län åren 1892/1915.

Gällivara Ivoskulls-
Kiruna- |

'ruolluvara ö)vri<^a i
1

.Summa
Ar

malmfält IvVlll,.
vara

malmfiilt j malmfält fält i länet'

r o 11 Ton

1S92 .. . 178 817

;

45 I 178 862
1898 a»()0r)94 —

—
— 800 594

1894 858 101 — — — 058161
1895 024 709 — 2 425 — 445 027 579
189() 004 357 — 4 255 — 475 009 087
1897 028 110 8 570 — 1 118 027 798
1898 851 277 12 582 i1  8 840 — 807 049
1899 840 100 110 002 :;  1 138 — 957 800
1900 .s->0 000 127 80O i  9( j 000 — 1  1 044 020
1901 972 510 104054 1 19 02O — _ 1 190 184
1902 979 014 111272 232 827 0 ()00 —  j 1 328 018

,  1908 980 858 188 852 871815 080 — 1 941 001
1904 971 408 142 989 1 175 709 ' 24 513 — 2 814 074

'  J905 910 828 104 870 1 891 403 .  41053 ! 2 514 255
1908 894 747 210 058 :  1 488 022 80 248 1 190 2 074 200
1907 929 421 211883 !  1417 929 87 977 — 2 047 210
1908 902 790 195 855 i  1 049 851 78 732 — 2 827 228

i  1909 784 842 198 441 ;  1883 087 01 205 — 2 377 785
19 JO .  1 087 194 200 970 1  2120 888 1 80 957 — 8 511 954

!  1911 1 152 017 248 059 2 501997 100 002 — 8 997 075

,  1912 1 119 488 217 474 I  2 822 850 107 559 —  ; 4 200 821
1918 .  1 279 757 211420 1  8 820 102 102 258 — 1  4 918 008
1914 1 281 837 184 395 ^  2 728 808 99 421 — 1  4 248 510

1  1915 .  1 290 090 820 841 1  2 070 512 82 547 — 8 775 990

talen uppgick ar.sbrvlning(ai Jiär 1 nKHkJtal till (na 200 000 ten inahn.
l)är<'fter liar. .såsom tal), sid. 37 utvisar, mi liögst väsentlig stogring av
pi^odnktionen iigt rnm, i det malm erliållits aren 1891/95 till i
medeltal 4:71 744 ton, aiam 189()/1900 till 785 942 ton samt
SDdermera till I mill. ton och däröver årligen.

Denna kraftiga ökning faller till hnvudsakligaste delen på
(irängesbergs malmfiilt i (Irangärde soeken. Malmen är här starkt
fosforhaltig oeli utnyttjades därför ej nnder äldre tid i ansenligaiM^
omfattning. S(Hlan thomasförfarandet kommit i bruk. erhöll emeller
tid denna malm i likhet nn3d lapplandsmalmeii ökat värde, och man
började tänka, pä ett ratioiu^llt ntnyttjande av densammii. l^ör sagda
ändamål stiftade några, viktigare delägare i fältet åir 1883 (Iränges-
l)ergs grnfv(3aktieb(.)lagj A^ilket omedelbart gick i författning om arbe
tets upptagand(C För avsättningen uppsökte man med hänsvii till
den svenska Itrukshanteilngens begränsade köpförmåga, utländsk
inarkMiad, nämligen Tyskland. Kxporten hit liade tagit sin början.
r(3dan år 1882 med en ])rovsändning men hindrades tillsvidare av
d(» rådande dåliga konjujdvtuianma. att göra större framsteg.

l^tom av (»rärigesbeigs grufveaktiebolag utgjordes intressentm-na i
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Produktionen av järnmalm och slig* åren 1833/1915.
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({rän^esbergsfältet och kringliggande fyndiglietiM* främst av Stora
Kopparbergs Bergslags aktiebolag, vidare av do griividkare., som
sammanslöto sig i Vestro Ormbergs grufveaktiebolag. bildat är 188S.
ocli grnvaktiebolagot Lomberget, bildat är 1897. samt dessutom av
enstaka, mindre lottägare. Under senare tid hava, ifrägavarande
bolag och intressenter för malmfältens rationella bearbetanch^ sam-
manslntit sig till en ekonomisk samfälligliet under namn av Oränges-
liergs gemensamma förA^altning. Såsom en viktig medlem ingår
numera i nämnda färvaltning även TrafikaJvtiebolaget (Irängesberg-
Oxelösund, vilket sedan år 1902 arrenderar Gräiigesliergs grufveaktie-
bol a gs gruvegendom.

Transportproblemet för Grilngesbergsfältet Aoir till viss grad löst
redan före den stora brytnings])eriodens början. Bergslagernas järn-



40 IIISTOlMSIvA DATA: EFTKJ; Al: 18.3 0.

Viii;, som- hider iörbi lältots närhet, var vsål.inida fiirdig' redan i
l)örjan av l.S70-TaJet, och med järnväo-on Frövi — Ijndviha, .-:om i;*ar
fiani åa äi s igenom fältet, A'ar förhcillandet detsaiiinia. Linder senaj'e
Jiälfteii av samnia årtionde till kom (fxelösnnd—Flen—Västmanlands
jiirnväg samt under senare, tid ntdragandet till laidvika. av Stoek-
holm — Vast(^räs—Jhn-gslagens järnväg, genom vilka olika linjer
(Irängesbeigs kommiinikationer blevo särdeles tillfredsstiillande.

De, iinchn' (Trängesliergs gemensamma- förvaltning hörande gruv
fält, vara brvtningmi sedan ISSO-taleä vunnit Icraftigast n[)psving,
äro norra och södra Glrängesb(>rgstalteni vilka innefatta hnvniddehni
a\^ de malmfyndiglnder, som äro kända, under benämningen .Exjiort-
fä-ltet eller .ivxportmaimstreclod. Den för Kopiiarbergs län jiävisade
kraftiga (ikningen av ma.lmprodulvtiomm faller i hnviidsak på ipyss-
beixhxla fält. liörande prodnktionsökningens betydenhet mä nämnas,
att den i liergverlvssta-tistiken exempelvis för år 1887 npptagmi
ma-lmkvantiteteii uppgår till blott inemot 10 000 ton. Påföljande
ar kan emelhndid den senare kraftiga tillväxten anses lia tagit sin
början, i det årsbrytningen då redovisas med omkring 40 000 ton
målm. År 180^ var man uppe vid 224: 000 ton, och stegringen
fortsatte sedan under 1800-talets fortsättniiig, så att produktion ej i
vid öveigängon till 1000-talet rörde sig omkring 600 000 ton.
S(Hlej.mera liar ökningeji i stort sett foitsatt om ock nnal långsam
mare, fart, oeli den ärliga Ijiytningen inom norra och södra (Irängirs-
beigsfalteji nppgåj' numera till 700 000 å 800 000 ton malm.

xVven (Ji'ebi'o ocli Ahistmanlands län ujypvisa sedaii 1870- ocli
1880-tal(^n en ej oansenlig (■jkning i mafmpixjduktionen. Densamma
lir doek Inir ingalnnda så spikngartad som i Ivopparbeigs lä.n (41er
framför allt Xor]'l)ott(uis län, vilket natnrligen sammanhäng(m dels
med mindi^e jn alm ti 11 glin g, dels med att jjrodulttiojnm i de först-
nä-innda lä- iKui i liiivndsak aA^siu* att fylla därstädes lokaliserad jäiai-
lianterings malmbeliov. För l.)elysand(d. av den epok i den mellan
svenska malmprodnktiomui, som bildas av (Trilngesbergsfältens mo-
deima, ntnyttjande, intages \ädstående graliska- framställning över
mafmprodiiktionen i tre gamla bei-gslagstrakter, nämligen Xora
socken i (Ärebro län, Norbergs socken i \ iistmanlajids län samt
( ii^angärde och Lndvikji socknar i Ivojjparfjorgs län, vilka tre trakter
intill 1880-talet voro nngeffir jämnställda- bfdiTiffande malmlnyt-
n i ligen.

Den i det föi-egäende behandlade malmproduktionen avser ntesln-
tande framställningen av direkt användbar samt sovrad eller anrikad
malm (slig) ur gruvor. Jämti^, i fråga,varande jirodnktion förekomnnM*
emelhnäid alltjämt inom landet (ui mindre uppfordring av sjö- ock
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Järnmalmsproduktionen i tre bergslagstrakter åren 1833/1912.
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inyrmalmer. Någorlunda, avseväaxl omfattning ägde sagda uppfor
dring* und(^r åirtiondena närmast eftxn' 1800-talets mitt, men sedan

O

dess har densamma, såsom av JKalanstående, tahlå, kan inhämtas,,
nedsjunkit till en obetydlighet.

Uppfordringen av sjö- och myrmalm åren 1833/1915.

Ar

1833

1836

1841—

1846

1851-

1856—

1861

1866—

1871—

1876

J881-

oo.

40.

45.

50.

55.

60.

65.

0.

75.

80.

85.

Ton
Ar

Ton

per nr per år

4 767 1886—90 2 433

1 388 1891-95 1 891

1 972 1896—1900 902-

3 700 1901—1905 832

6166 1906—1910 1 293

11 481 1911 3 060

11 727 1912 1 330

11351 1913 3 822

10 556 1914 1 670

5 480 1915 3 376-

2 985 Alecleltal 2 653

De för senare tid U])])giAma sjö- och myrmalmskvantiteterjia liava
i  liiivudsak liämtats ur sjön A^idöstern, Jönköpings län, varjämte
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någon uppfordring ilgt rnin även inom Kronoboj-gs oeli Kalmar län.
Sjö- ocli myrmalmerna finno vä8(Mitligast användning för framställ
ning av gjiittaclvjärn. Den ojii.mnliet i Ivvantitnf-ivt hänseende, som
utmärker iippfordringen av dessa jinalmer, är till viss gi-ad bei-oende
på vintrarnas olika beskaffenhet.

Sammanadderas produktionen av järnmalm nr gruvor, slig oeli
vid Hälsingborgs kopparverk franiställda brikettnr och purpleore
:samt sjö- och myrmalm för tid(Mi fr. o. in. år 188H t. o. m. år
1915, erhålles en total kvantitetHiniiistill] cl järn mal in av 124: (h)2 147
ton, varav 124 23b TSö ton liergmalm och 3I)S ;hjl ton sjö- ocli
myrmalm. Av totalkvantitihmi behVjia sig 27 204 077 ton (tiDr
21's3 pioc. pä de oo aivn 1833/87, 3 874 080 ton eller 3*ii
proc. på (le fyra åren 1888/91, vilka bilda övfn-gångsstadich till
•det senast(^ utvecklingsskerhä inom nialmbrytningim, samt 03 553 081
ton eller 75*0 3 jiroc. j)å de 24 arm 1802/1015.

Tag«\s hänsyn ntesliitande till järnmalms- och sligjiroduktiomm
nr gruvor inklnsivm brikcht- och pur]ileoretillverkningen vid Hälsing-
l)orgs kopjiarverk sedan år 1833, kan en fördelning av densamma
])ä olika lä.n företagas på grundval av den officiella bergvmäxsstatis-
tikim. Kn sådan fördelning får fVOjande utseemhe

Järnmalmsppoduktionen, fördelad på olika huvudperioder åren 1833/1915.

I : Järnmaliny- i Järiuiuilnis- JäiTiixiaJms- Järninalriis-
I  procUiktionr^ii j[ prodnktioiK?!! prodnktioiKMi ' produktionen.
! under de o5 åren under de 4 ai-en under de 24 Areul under hela perio-
j  1883/87 ' 1888/91 1892/1915 den 1833/1915

Ton Proc. ! Ton Proc. Ton Proc. Ton 1 Proc.

L ;i 11

Uppsala län,
Yärinlands »■
Örebro »j,
Västmanlands >>
Kopparbergs » '
Norrbottens »
Ovriofa »j

1 814 701
4 103 834
b 563 541
4 295 808!
6 872 889

62 803;
3 136 287

6*7 6
15-i's
24-4 v
16*0 o
25*'; o

0--:^

292 047
345 865
968 465
701 618
172 488
167 684

IPcs 217 482

1 451 622
1. 906 359
8 915 209i
5 749 900

30-;{3122 387 168
4-;!j' l50 408 441
ri-f,;; ; 2 (i99 570

:^5-oö
18m. .7

P:»:d
2-04j
9.7,]
6m :>[

23-M 4! ;
53'0fi|

2'

I

3 558 370
6 356 058

16 447 215,
10 747 326
30 432 545
50 638 928 i

6 053 344 i

2-Si; !
5m 2

13m 1 1
8* (5 7.

24-70'
40-7<;

4-0 7

Riket 26 849 863 I6O 0013 865 649 109 00 93 518 274! lOO-oo 124 233 786' 100 00

tydligt av

Den utomordentliga fö.rskjntning nudlan lamm i fråga om malin-
pi'odnktiom^ns rffiativa liiTvclenliet, vilk(^n inträtt med ch^ norrbottniska
malmfältcms läggande under modern drift, framliäves
tablån. Av hela malmkvantiteten komma sålunda för tiden
87 blott 0*2.3 proe. oeli för tiden 1888/91 4*3 4 proc. på Kon-
bott ons län, medan motsvarande proeenttal för årcai 1892/1915
utgör 53*90.
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Rörande värdet av den ei-hållna järnmalineir inneliålla keminers-
vollegii bergsberättelser uppgifter fr. o. ni. år 1896, vilka uppgifter
■nmmanfattats 1 nedanstående c)V(>rsikt.

Kvantitet och värde av erhållen järnmalm oeh slig åren 1896/1915.

Hela kvantiteten
herginalin och slig*

Därav
1 applandsinalin

Sjtnnahn

Ar

Ton

Värde
Värde Ton

Värde Värde
Vöfde per

Ton
Värde per

Kr. ton

Kr.
Kr. ton

Kr.

1896..
1897. .
1898. .
1899. .
1900..
1901. .
1902..
1903..
1904. .
1905..
1906..
1907. .
1908..
1909. .
1910. .
1911. .
1912. .
1913. .
1914.
1915.

038 094
086 119
302 546;
434 606|
607 925'
793 566
908 318
677 520
083 945
384 769

2
2
2
2
2
2
2
3
4
4
4 525 769
4 528 835
4 764 366

944 741
621 208
214 476
778 171
550 204
675 108
996 075

9 326 574
10 002 390
10 999 947
13 435 247 i
14 952 948
14 446 5011
14 427 8171
16 625 154
21 513 644
23 536 272
27 494 559
28 339 787:
28 918 983
24 621491!
38 317 355
44 880 652,
50 493 844
[60 878 760
,53 996 337
53 891 112

4*.-;s 609
4-79 627
4*7s! 867
5-52i 957
5-78
5-17
4*9 6

1 044
1 196
1328

4-.7 2 1 941
5*27 2314
5*87:2 514
6*0ö 2 674
6*20 2 647
6-07 ;2 827
6-24'2 377
6*8213 511
7*22'3 997
7*4:7
8*00
8*09

4 266
4  913
4  24;}

087
798
649
300
020
184
613
661
674
255
266
210
228
735
954
675
821
603
^
(

1817 801
1 869 330
2 712 823
3 021517
3 333 380
3 695 365
4 018 289
5 898 816

10 752 613
12 003 244
15 124 077
15 262 847
15 779 911
13 839 918
23 149 053
28 756 018
31 821 414
39 559 628

51(i|.^4 591 872'
■70.9 775 99(5 25 511018

2*9.s
2*9 s

3*13
3*10
3*1.9
3*09
3*0 2
3*0 4
4*0.7
4*77
5*06
5*7 7
5 *.70

5-8 2
6*79
7* 191
7*401
8*0.7
8*17
6*7 0

925
1 047

368
594

1 575
1 594;

408'
321
702

1 134:
941

1 153
666

1014
2 691
3060
1 339
3 8221
1 670
3 376

5 423
4 950
1645
2 528'
9 005
7 281]
1 539'
1227
3 519
4 501
3 697
4 580'
2 551'
3 819
8 486

21 298|
8 777

19 128
8 315

16 883

5*80
4*73
4*47
4*-JO
5*72
4.7 7
3*7 7
3*8 2
5*0 1
3*9 7
3*93
3*9 7
:3*8 3
3*77!
3*1 öl
6*9 o I
6*7 7
5*0 0
4*981
5*0 0

VärdoiippgiftDriia vila på av do vSårslvilda borgverksföretagen mod-
dolade siffror. I liuviidsak tordo dosamma g(i on bild av malnaai.s
värde på prodiiktionsplatsen. Att det liär icke är frå ga om mal men.s
marknadsvärde, framgår exempelvis av en jämförelse mellan det i
tablån beräknade medelvä-rdet per ton och motsvarande medelviirde
enligt liandelsstatistiken på den exporterade^ malmen (jfr sid. 58).

Den i det föregående meddelade järnmalmsproduktionen ur gruvor
innesluter, såsom framställningen givit vid. handen, utom direkt an-
A'ändbar malm lil. a . även genom sovring eller anrikning erhållen produkt
i form av slig. därnmalmssligen användes dels direkt för nedsmält-
ning till järn, dels för framställning av briketter. Rörande slig-
och brikettillverkningen, vilken först inom jämförelsevis närliggande
tid uj)pnått st()rre betydenhet, innehåller den officiella statistiken
specificerade uppgifter först fr. o. m. år 190(). Ifrågavarande upp
gifter återgivas här nedan i fråga om den tillverkade, sligens och bri
ketternas såväl kvantitet som redovisade värde.
Srerifies herfishantering. t
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Tillverkningen av järnmalmsslig och briketter åren 1906/1915.

.Ir

S 1 i g B r i k e t t e r

Ton
Viirde

Kr.
Ton

Värde

Kr.

:  1906 i  131407 1 180 137

!
78 205 1 310 460

1907 178 567 1 681 809 '  137 700 ; 2158 136 1
1908 296 400 i1  2 784 279 224 536 3 336 332 1
1909 225 983 ; 2114 523 148 380 i 2 083 611
1910 365 985 1 3 469 711 247 946 3 662 563
1911.. 381190 3 586 011 255 948 1 3 849 033
1912 520 710 ! 4 854 789 288 553 4 330 400
1913 657 976 6 624 033 333 252 ! 5 133 628
1914 620 591 ! 6 028 944 ' 260114 4 254 760
1915 1020 495 11 343 354 348 591 i 6 371 267

Den första brikettiignen i Sverige byggdes vid Bredsjö år 1902.
Sedermera liar antalet snabbt tillvnxit, i det sådana ngnar niipförts
md åtskilliga savål gruvor som masugnar. Sligtillverkningen är lik
som briketteringen av jämförelsevis sent datum elmrn dock äldre än
denna. Vid slutet av 1890-talet kan sligframställningeii beräknas
lia omfattat c:a 40 000 ton årligen, oeli dess utveckling sedan dess
är alltså synnerligen anmärkningsvärd. Betydelsen av den nya be
arbetningsformen ligger i huvudsak däri, att genom densamma låg
procentiga och på föroreningar rika järnmalmer med fördel kunna
utnyttjas. Därjämte ernås genom användandet av briketter eller
shg i stället för vanlig malm vid masugnarna eii ej oviisentlig kol-
besparing.

Såsom av den föregående framställningen framgår, har den svenska
järnmalmvSproduktionen under de senaste årtiondena upjovisat en ut
omordentligt kraftig utveckling. Om denna företeelse står emeller
tid Sverige ingalunda ensamt. Under trycket av den oerhört steg
rade järnförbrukningen i modern tid har nämligen världsproduk
tionen av järnmalm sedan förra delen av 1800-talet stegrats i den
omfattning, att Sveriges relativa betydenhet som malmproducerande
land ofantligt minskats, särskilt i jämförelse med förhållandena före
1800-talets ingång. Om berörda relativa tillbakagång ge följande
beräkningar över väiidsproduktionen och den svenska produktionen
av järnmalm en föreställning. ̂

^ Uppgifterna äro liämtade nr Sveriges Geol. undersöknings utredning om Järn
malmstillgångarna i mellersta Sverige, Sthlm 1912; sid. 5, samt kompletterade och
delvis korrigerade enligt kommerskollegii bergsberättelse år 1915.



iiJSToaiSKA data: efter Ar 1830. 51

Världsproduk- Sverigos Sveri^vs andel
tioiieii. av ]3rodiiktioii i världs-

järnmalm av järnmalm produktionen

.Vr Ton Ton Proc.

1740 c:a 400 000 (•:a 150 000 38-0

1750 440 000 150 000 34*0

1780 800 000 „  175 000 22-0

1700 1 000 000 180 000 18-0

1800 1 400 000 „  170 000 12-0

1820 „  2400 000 „  181000 7*5

1850 10 900 000 285 194 2-6

1870 „  27 800 000 030 464 2*3

1890 58 355 000 941 241 1-6

1900 „  91 785 000 2 609 500 2-8

1910 „  145 071000 5 623 899 3-8

1910 7 554 026 4-5

Sveriges tillbakaträngande i relativ betvdieiliet såsom jåriimalms-
producent liar förorsakats av den utomordentliga stegring, som malm-
bry tniiigen under 1800-talet och därefter n])pvisat särskilt i Förenta
Staterna, Tyskland, Frankrike, England, Eyssland och Spanien.
Mest i ögonen fallande är ifrägavarande st(^gring under senare tid
i Förenta staterna, som ännu vid början av 187O-talet j^i^otlucerade
blott B å 4 milj. ton malm, men varest brytningen t. ex. år 19IS
uppgives till ()3 milj. ton. Vad beträffar kraftutvecklingen inom
den svenska malmbrytningen sedan 1890-talets början, är det ett
känt förhållande, att densamma icke ägt sin huvudsakliga förutsätt
ning i förbrukningshänseende i ett motsvarande uppsving inom den
inhemska järnförädlingen utan i möjligheten av stiindigt ökad av
sättning av malm på utländsk marknad. Den väsentligaste delen
a,v Sveriges jiirnmalmsproduktion går alltså numera till export.
Även under tidigare skeden förekom export av järnmalm ehuru i
mycket obetydlig omfattning, vilket väl till någon del berodde på att
malm ända fram till 1860-talet utom i undantagsfall var exportför-
bjuden. Ifrågavarande utförsel skedde så gott som uteslutande över
Stockholm till Finland samt i någon ringa grad till norra Tyskland
samt Ryssland. Exportens omfattning under olika perioder sedan
1830-talet framgår närmare av omstående sammanställning.
Medan utförseln av malm under förra delen av 1800-talet ut

gjorde ej fullt 1 proc. av produktionen, representerar densamma nu
mera, såsom tablån utvisar, ända till över 80 proc. av motsvarande
joroduktion. Förbises bör emellertid ej, att även den inhemska
malmförbrukningen sedan år 1830 ökats högst väsentligt, i det den
samma ungefärligen fyrdubblats.
/ Utförseln av malm härrör naturligen i främsta, rummet fran de
'norrbottniska malmfälten. Exporten härifrån upptogs år 1888, då
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Produktionen och exporten av järnmalm åren 1833/1915.

A .

Prodiiktio-

non i medel

tal per år
Ton

Exporten
i medeltal

per ål-
Ton

!Återstår f()r
landets egot

1  b(diov
1  Ton

Expoifen
i /o av
produk
tionen

1833—1840 238 307 1 754 236 553 0-7 4
1841—1850 273 131 2 281 270 850 0*8 4

1851—1860 359 049 1  2 259 356 790 0*8H
1861—1870 509 444 i  10122 499 322 1-0 0 I

1871—1880 771 869 19 004 752 865 2-4G

1881—1890 904 939 62 716 842 223 6-03

^  1891- 1900 ,  1 907 043 [  984 939 922 104 51-(]5
1  1901—1905 3 567 221 2 540 027 1 027 194 71-20 1

1906 4 526 710 3 661 218 865 492 80-88
1907 4 529 988 3 521 717 1 008 271 77-74

t  1908 1 4 765 032 3 654 268 1 110 764 76-0 0

1909 ! 3 945 755 3 196 453 749 302 81-01
191U 1 5 623 899 1 4 413 600 1 210 299 78-48

Medeltal ! 4 678 277 j 3 689 451 988 826 78-80 :

1911 6 217 536 5 086 898 1 130 638
i

81*8 2 j
1  1912 : 6 779 510 : 5 520 653 1 258 857 81*48 i
!  1913 , 7 554 026 i 6 439 750 1 114 276 85- 2 {

1914 ! 6 676 778 1 4 787 314 1 889 464 71-7 0
1915 i 6 999 451 5 992 215 1 007 236 85-01

Medeltal | 6 845 460 , 5 565 366 1 280 094 81*8 0

(?mcl 1 e rt id Gällivara n i a 11 ii -(jällivaramalni började utskeppas. Då
taltet lades iiuder rationell drift törst år 1892 efter kommiinika-

tionsfrågaiis lösning, följer härav, att exporten likaledes nådde större
betydenliet först då. Under de fyra åren 1888/91 uppgick så
lunda den över Luleå utförda malmmängdeu till inalles blott 133 407
ton. Exporten över Noige började år 1903 med järnvägens öpp
nande, ocli nu kund(^ även Kirunamalmen bekvämt föras till ut

ländska. avsättningsortei'.
Eran (Trängesbergsfälten begynte exportcei, såsom tidigare ])avisats,

iT^dau år 1882. ehuru tillsvidare blott sporadiskt. Med är 1888
kan den alltsedan fortfa,rande exportperioden beträffande Gränges
bergsmalm anses pä allvar iia börjat. Malmen dirigerades över
Oxelösund och fortsatte därifrån i liuvudsak till Tyskland. Undcn*
tiden 1888/91 uppgick utförseln över nämnda ort till sammanlagt
374 338 ton, medan, såsom förut visats, utförseln under samma tid
över Luleå ännu stannade vid 133 407 ton.

För klargörandet dels av exportens betydenhet pä de viktigare ut-
förselvä garna, dels malmens fördel ning ])ä Tyskland, England
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Svepiges järnmalmsexport åren 1892/1914.

Exporterats från

Al- Oxe Jö-

suiid

Svartön

vid Luleå.

Riks.

o-ränsen

Övriga
orter

in om

landet

Exporterats till

Hela

ex port en j

^Tyskland' |
Ens.lan<lj

IS eder- j |
länderna);

Övriga
länder

1892..

1893..

1894..

1895..

1896..

1897..

1898..

1899..

1900..

1901..

1902..

1903..

1904..

1905..

1906..

1907..

1908..

1909..

1910..

1911..

1912..

1913..

1914..

126 515

204 973

289 267

393 685

496 102

539 956

579 7871
568 4731
531 904;
646 991!
609 070|
700 2531
670 305 [
663 930

786 663i

834 049:

709 602

635 113

883 087

884 393

951 981

1 025 651

700 183

139 194

260 754

525 729

384 007

625 795

828 315

821 267

1 023 698

1 054 675

1 090 108

1 074 434

1 097 550

1 087 020

1 073 650

1 216 780

1 099 600

1145 300

1 035 050:

1 220 000,

1 433 750

961 457

1 229 990

1 472 074
1 558 695|
1 456 733

1 660 418

1 372 282

2 092 510

2 531 729

1414 300 2 790 768,
1 539 550 3 271456
1089 850^2 526 514

54 362

18 328

16 399

22 760

28 798

32 530

38 806

35 840

33 323

24 15811
45 799|1
68 168|2
78 207 i3
106 972|3
99 080 3

131 335;3
138 948 3

154 008:3

218 003 4

237 026|5
363 604:5

603 093 6

470 7fi7'4

320 071

484 055

831 39Ö

800 452

150 695
400 801

439 860

628 011

619 902
761 257

729 303

827 428
065 522

316 626

661 218

521 717

654 268

196 453

413 600

086 898

520 653

439 750

787 314i

296 7801
427 464

727 419

687 093

955 1051
1213 283:

1 258 4871
1 403 6341
1 389 874!
I 518 866

1 358 958;

2 037 7031
2 224 633!

2 484 2341
2 941 2451
2 838 56L

2 948 386i
2 546 3211
3 293 250i
3 706 6361
4 252 312'
5 005 235'
3 683 386!

11371:

37 356 i

85 197

75 165

91 400

95 076

101 600

123 239

102 772

91 991

173 726

400 038

543 489|
626 015 i

582 4491
446 635!

450 014'
407 855

584 185'
575 984!
621 8811
672 8361

441 978

11920

19 235

18 779

38 194

104 190

92 442

79 773

101138

127 256

150 400

196 619

389 687

297 400

206 377

137 524

236 521

255 868

242 277

536 165

804 278

646 460

761 679

661 950

En mindre malmkvantitet, som forslats till Norge över (Oiarlottenberg, ingår även.

oeli Övriga, länder .såsom motta gai-e
ämnet för tiden fr. o. m. år 1892.

intagDS följande översikt

grund av^ handelsstatistikens iMMlovisningssiitt und(n' tidigare
ex|torten till Tyskland oeh NederläJKlerna kunnatperioder har

särskiljas.
Utom de ]iorrbottnisk

jiimväl ätskilli.2:a andra jä

malmf'ii Ite 11 oe li (Irä ngesbergsf älten del ta.2-a
i malmutförseln om ock med relativt

oväsentliga
rngruvor

kvantiteter. Bland sistberörda fält må nämnas inom

Kopparbergs län Idkerbergsfältet i Stora Tiiiia socken samt Blöt-
bergs- och Fredmiindbergsfälten jämte Lekombergsgruva,n i Ludvika
socken, inom A^ästmanlands län Karlvagnsfältet i Norbergs socken,
inom (irebro liin Stripa odalfält i Lindesliergs socken samt Stall-
bergs- och Sköttgruvefälten i Ljusnarsbergs socken samt inom Söder
manlands län Ivantorps griivfält i Sköldingi^. socken.
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Exporten av järnmalm fortgår i normala fall oavbiiitet året runt.
-Det är dock givet, att vissa tider på året lämpa sig bättre för
skeppningen än andra, vilket förliållande tydligt framträder i följande
diagram över utförseln för de skilda månaderna under en femårs
period.

Järnmalmsexporten under olika månader.

1 :l  : \  :i  1s  ■7

1

S  !9 110 13  11 5  '•t i 7  1i  :9 10 11 12 1  : 5  ' 5  ( 7  iJ  !3  10 11 12' 1  ; i 5  (5  •7  1J  <3 11D 1d 12 ;i l  :j  '

1
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/ 4
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1
\/

X
1
/-

1

1 1
-r

1

900000

800000

700OOO

000000

500000

oooooo

ZOOOOO

100000

Högsäsongen inom järnnialmsexporten inträffar, som synes, regel
mässigt under sommaren och de tidigare liöstmånaderna.

Järnmalmsexporten från de norrbottniska fälten och Griingesbergs-
fälten regleras till viss grad genom särskilda överenskommelser mellan
kronan och därstädes arbetande jiroduktionsföretag. En överens
kommelse j)il området har redan omnämnts, nämligen det före järn
vägsbyggnaden Gällivara—Riksgränsen år 189S slutna avtalet mellan
svenska staten och Luossavaara-Kiiruna-vaara aktiebolag. Rvssberörda
avtal, som ju avsåg att bestiiinma parternas ömsesidiga rättigheter
och skyldigheter beträffande järnvägens trafikerande och underhåll,
fortfor att i huvudsak gälla till år 1908, dä det ersattes med ett nytt
av långt mera vittomfattande innebörd.
Den år 1908 ikraftträdande överenskommelsen hade preliminärt

träffats den 7 mars 1907 mellan å ena sidan svenska staten och
å andra sidan Luossavaara-Kiirunavaara aktiebolag, aktiebolaget Gälli
vare malmfält samt Trafikaktiebolaget Grängesberg-Oxelösund. Samma
års riksdag biföll de anordningar, som i avtalet överenskommits,
och da desamma numera reglera praktiskt taget Sveriges hela järn
malmsexport och även i övrigt äro synnerligen betydelsefulla, skola
desamma här nedan omnämnas i vissa huvudpunkter. ̂

^ Jfr bl. a. F. Lainbert-Meuller: Maliiifältspropositioiien vid 1907 års riksdag, Järn
kontorets annaler 1907; sid. 172 o. f.
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BakgTunclen för 1907 års avtal utgjordes av langvariga iiiider-
liandlingar ocli delvis processer mellan kronan ocli de nyss angivna
privata företage]i. De intressen, variitinnan motsättning gjorde sig
gällande, voro å ena sidan bolagens önskan att öka malmexporten
utöver dittills medgivna kvantiteter ocli å andra sidan statens strävan
att begränsa ifrågavarande export. Till grund för sistberörda
strävan lågo i linvudsak följande synpunkter. Det utgjorde för det
första, ett statsintresse, att malmexporten icke genom alltför forcerad
brytnijig äventyrades för framtiden, \idare syntes ett liastigt ut
nyttjande av de inhemska malmförekomsterna, kunna, medföra, att
malmbrist uppstode för landets egen järnhantering under dess kom
mande utveckling. För malmbrytjiingens lämpliga reglerande och
de av densamma härflytande inkomsternas jiyttiggörande för det
allmänna var det slutligen ett önskemål fraii statens sida, att de
norrbottniska malnifälten i sin helhet eller åtminstone till väsentli
gaste delen måtte bli kronans tillhörighet.
Det med utgångspunkt från ovan antydda synpunkter slutna av

talet innehöll bl. a. följande huvudbestämmelser. I fråga om ägande
rätten till malmfälten medgav kronan, att vissa dess andelar i
Luossavara, Kirunavara och Gällivara malmfält övergingo i Luossa-
vaara-Iviirunavaara aktiebolags ägo. Å andra sidan erhöll staten,
antingen medelbart, som aktieägare eller ock omedelbart, äganderätt
till 1) hälften av Aktiebolaget. Ctällivare malmfiilts tillgångar, undan
tagandes vissa fordringar och värdepapper; 2) Mertainens malmfält
med tillhörande egendom; 3) Luossavaara-Kiirunavaara aktiebolag till
höriga gruvor och inmutningar i malmfälten i Syväjärvi, Kokutus-
vara ocli Hauldvara; 4) hälften av LuossaA^aara-Kiirunavaara aktie
bolags övriga tillgångar med undantag av vissa fordringar och
värdepap])er. Vidare överläts till staten uteslutande nj^ttjanderätt
till- Luossavara malmfält under 3O-årsperioden 1908/37, efter vil
ken tid fältet skulle tillfalla kronan utan erläggande av lösen. Kro
nans intriidande såsom delägare i Luossavaara-Kiirunavaara aktie
bolag och aktiebolag^et Gällivare malmfält ordnades på. så sätt, att
det senare bolagets tillgångar inköptes av det förra, vilket i sam
band härmed höjde sitt aktiekapital till 80 milj. kr., hälften stam-
och hälften preferensaktier. De senare å iiominellt 40 milj. kr.
tillföllo kronan omedelbart, och samtliga övriga aktier skulle av staten
kunna inlösas tidigast år 1932. Vid överlåtandet till kronan av
de angivna nialmfälten och gruvorna var fäst det villkoret, att bryt
ning för ex])ort därstädes ej tick förekomma före år 1938 med mindre
inlösen skedde år 1932, i vilket fall export kunde ske efter in
lösandet.
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Av stor betydelse åro de bestiimnielser i Mvt:d(d, vjirigejioiu bryt-
nino-smäiigden av exportiiialm reglerades intill är 1932, resp. 1938.
iailigt ifraga varan de liestäminelse]* ii.ger Lnossavaara-Kiiriinavaara
aktiebolag att intill år 1932 för export bryta; å Kiriina\aira; malmfält
75 milj. och å Clällivara 18*7 5 milj. ton malm, oberäknat tillgodo
görandet av varpmalm. Gör staten år 1932 ej bruk av sin inlös
ningsrätt ifraga om aktierna, skall det stå bolaget fritt att intill
utgången av ar 1937 bryta å förstnämnda fält ytterligare 15 milj.
och a det senare 3*7 5 milj. ton malm. De angivna brytningskvaji-
titeterna förband sig staten att frakta a järnvägen Luleå—Riks
gränsen. Härvid skulle under tiden 1908/1932 som fraktsatsm-
gälla för sträckan Kiruna —Riksgriinsen kr. 2*6 4 [ter ton. för sträckaii I\i>
runa — Svartön kr. 3*4 8 per ton samt för sträckan Gällivara—Svartön
kr. 2*7 5 per ton. 1 angivna fVaktavgiftei' ingick ersättning för
upplagsplats och begagnande av lastanordningar på Svartön vid
Luleå. Skedde ej statsinlösen av företaget år 1932, skulle frakt
satserna kvarstå orubbade intill utgången av år 1937.
De enligt ovanstående avtalade brytningsmängderna inneburo med

givande fran statens sida av eii kraftig ökning av årsbrytningen
och därmed av transportmängderna. Rörande transporten av de
sistnämnda innehöll övei*enskommelsen, att år 1908 skulle få fraktas
å bandelen Kiruna—Riksgränsen högst 1*5 milj. ton malm, vilket
belopp sedan kunde ökas med högst 400 000 ton årligen, intill dess
arsfraktningen omfattade 3*3 uiilj. ton. I^å bandelen Kiruna—
Svartön tinge årligen fraktas intill 1*2 milj. ton, men samman
lagda kvantiteten av J^uossavaai'a'Kiirunavaara aktiebolags årliga; malm-
fraktniÄg från Kiruna till Riksgrilnsen och Svartön begränsades
till ett maximum av 3*5 milj. ton. Fråii Gällivara (Malmberget)
till Svartön skulle undei* de fem första åren av avtalstiden få forslas
omkring 1 milj. ton malm årligen, varefter åtei*stoden av den över
enskomna brytningskvantiteten skulle fördelas ungefär jämnt på de
följande av kontraktet omfattade åren.

Det refererade a-vtalet av år 1907 legierar (nnellertid malmexpor-
te ji icke blott för de viktigaste norrbottniska brytningsfälten utan
även för de främsta mellansvenska, d. v. s. Grängesbergsfälten. I det
samma stadgas sålunda, att Trafikaktiebolaget Grängesberg-Oxelösund
eller annan l)livande innehavare av Grängesbergs grufveaktiebolag
tillhöriga gruvor i Grängesberg ej må fi'ån dessa, gruvor exportera,
mer än högst 650 000 ton järnmalm under vrirt ocli ett a,v åren
1908/1/' samt efter ar 1917 högst 4o0 000 ton årligen. Överskridas
dessa maxima, skall trafikaktiebolaget till staten erlägga vite, l^e-
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räknat efter 5 kr. för varje ton, som exporterats utöver stadgat
maximum.

Avtalets stadgajide av maximikvantiteter för exporten avsag i
första hand att förekomma ett alltför hastigt uttömmande av malm
förråden till men dels för den framtida exporten, dels möjligen för
det inhemska malmbehovets tillgodoseende. För sistnämnda tillgodo
seende innehöll emellertid (iverenskommelsen även mera direkta be

stämmelser. Enligt densamma skulle sålunda svenska malmförbrukare
med företräde framför utländska köpare erhålla malm fran Luossa-
vaara-Iviirunavaara aktiebolags malmfält. Första året, varunder
ifrågavarande leveransskyldighet fullgjordes, skulle densamma om
fatta högst '200 000 ton. nästpåföljande år högst 400 000 ton samt
därefter ytterligare höjda kvantiteter. Tilläggas kan i detta, sam
manhang, att Jiyssnämnda bolag förband sig att ej exportera s. k.
A-malm från fiiltet VaktmästareJis kulle å Kirunavara, vilken malm
])å grund av sin låga fosforhalt siirskilt väl lämpar sig för den in
hemsk a j ä rnförä d 1 in gen.

Sedan sålunda redogjorts fVir vissa huvudpunkter i 1007 års avtal
rörande malmexporten m. m., sammanställas på nästa sida siffrorna,
för den faktiska, transporten av malm från de viktigaste norrbottniska
malmfälten från år 1892 t. o. m. 1910.

Till viss grad innefättar tablån malm, som ej träffas av be
stämmelserna i det ovan behandlade avtalet, enär nämligen transport-
mängde]! jämväl från Koskull skull e, (lällivara soekeji, ingår, vilket
fält äges och bearbetas av bergverksaktiebolaget Freja med i huvud
sak österiikiska intressenter.

Under hela perioden 1893/1915 liava från riket exporterats sam
manlagt 69 801 433 ton järnmalm, slig ocli briketter. Av nämnda
kvantitet komma 554 167 ton eller 0*7 9 proc. på de 5o åren
1833/87, 597 803 ton eller 0-8(^ proc. på de 4 övergångsåren
1888/91 samt 68 649 463 ton eller 98*3 5 proc. på de 14 åren
1892/1915.

Körande vänlet av den exporterade järnmalmen föreligga uppskatt
ningsvis åsatta medelpris lu* handelsstatistiken. Då ifrågavarande
imalelj^ris och värdebelop]) särskilt för mera avlägsna årtionden äro
att betrakta, såsom ganska otillfredsställande uttryck för malmens
marknadsvärde, medtages här (Ui sammanställning blott för tiden efter
1890 eller den tid, varunder malmexporte]! varit av stöiTe betyden
het. Sammanställningen återfinnes på nästa sida.



58 HISTORISKA data: efter Ar 1830.

Transportop av jäpnmalm från Gällivara och Kipuna å statGnsr jä-pnvä^ar
åpen 1892/1913.

Från Gällivara, Malmberi;-et ocli Ivoskvillskullo

Siniiina

Från Ivirnna

Till sta

tioner

s()der

om

Bod 01

Luleå Karlsvik Narvil

Till

Xarvik

Till

Luleå

Till sta-,

tionen |
söder I Summa
om I

Boden

T  o n i, T o n

1892 !  175 188 ; _

— 175 188
! 1

1893 306 315 1 — — — 306 315 '

1894 618 281 ! — — — i  618 281 ;  i 1

1895 615 817 ' —

1
:  615 817 '  j

1896 611 593 ! — —  1 — 611 593
1897 626 171 : —

i
— 626 171

1898 859 330 — — 1 859 331 i

1899 959 640
— —

— 959 640
'

1900 995 365
1
— 995 365

1901 1 086 594 — —  1 1 '  1 086 595
1902 1 1 086 712 : —  ; — 1 086 712 ,  25 035 27 376 ' 109 52 520
1903 1 071 581

— — — :  1 071 581 964185 226 1 275 1  965 686
1904 1 122 965

— — 44 1 123 009 1233 301 I  2153 1 071 1 236 525
1905 1 081 244 — — — 1081 244 j 1 472 703 1  12.3.36 1 485 039
1906 1 097 329 i 7 471 —  ; — 1 1 104 800 1 561 821 '  16 273 1 578 094
1907 1 103 015 39 196 j — ! 1 142 2111 1 459 015 49 628 , 1 508 643
1908 1 027 615 44 832 :

—

— 1 072 447 1 1 661 773 84 406 j 1 746 179
1909 919 080 , 24 927 980 — !  944 9H7 i 1 380 662 93 415 1 474 077 i
1910 1 226 516 57 224 1 45 131 I — 1 :!28 871 12 068 809 139 335 1 2 208 144
1911 1 264 784 50 038 1 102 232 : — 14I7 0Ö4 12 450 135 168 255 2 618 .390
1912 1 185 194 54 932 143 9.50 1 — j ia8407fi 12 648 795 273 790 1 2 922 585
1913 1364 114 i 53 565 1 130 513 ;

— ' 1 548 192 i i 3 143 981 301 925
—

3 445 906 i

—  i

Exportvärdet av järnmalm, sllg och briketter åren 1891/1915.

.ir
Kvantitet

Ton

Värde

Kr.

Pris

1 per ton

i  Kr.
År

Kvantitet

Ton

Värde

Kr.

Pris

per ton

Kr.

1891 174 148

1

1 741 482 lO-oo
II

1904 3 065 522 24 861 384 8*11
1892 1 320 071 3 200 714 10-fto i  1905 3 316 626 27 295 835
1893 1 484 055 4 840 550 1  10-0 0 Medeltal 2 540 027 20 468 853 8*0 0 :
1894 1 831395 5 819 767 7*00

1895 1 800 452 5 603 165 7-0 0 i  1906 3 661 218 .31 742 762 8*07 '
Medeltal . 522 024 4 241 136 ; 8-12 ;  1907 3 .521 717 30 638 938 8*70 1

1

1896 '
1908 3 654 268 32 084 473 8-7 8 :

1 L50 695 7 939 793 i 6-0 0 1909 3 196 453 28 595 469 8*05 1
1897 ■ 1 400 801 10 295 889 7 "o 1910 4 413 600 43 125 286 9*77
1898 1 439 860 10 899 742 1 l':>7 Medeltal 3 689 451 33 237 386

1
9-01

1899 1 1 628 011 12 617 086 7* 7.".

1900 1 619 902 13 056 408 , 8*0(5 1911 5 086 898 51413 278 10-11
1  Medeltal | 1 447 854 10 961 784 7*.') 7 1912 5 520 653 .59 718 8.53 10-8 2

1901
1913 6 439 750 69 198 852 i 10*7:.

1 761 257 13 984 384 7*04 1 1914 4 787 314 .52 0.35 261 10-8 7 1
1902 ! 1 729 303 14 007.353 1 8*10 1915 5 992 215 i 68 269 517 ll-3f. 1

1  i9oa i 2 827 428 22 195 308 1 7-S.-> Medeltal 5 565 366 , 60127 152 10-so
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Sveriges produktion av annan malm etc. än järnmalm år i det
liela synnerligen obetydlig. Rörande omfattningen av densamma
under de senaste årtiondena upplyser nedanstående tabla.

Ur andra gruvor än järnmalmsgruvor erhållen stuff- och ploekmalm samt
framställd slig åren 1891/1915.

År
Guld

malm

Silver- 1

ocli

btymalmj

Koppar

malm

NicK-el-

malm

Zink

malm

Man.£(aii-;

malm

Svavel

kis

1
Grafit

Molyl.)-
den-

malm

r  o n

1891—1895 1809 16 552 23 941 i 97 48 315 6 090 853 1 — 0-0 T

1896—1900 907 ! 8196 1 19124 i — 46 076 11  1963 418 ' 100 —  1
1 1901—19051  1 9 424 1 33 306 1 —

54 972 2 331 8 902 345 1

;  1906 1938 19 655 52 552 1 802 21827 — f  —

1907 i 1 987 i 21 957 — 50 884 4 334 27 113
— —

1908
i  1 2 058 1 21371 — 40 077 4 616 29 567

— ;  —

1909 1  z 1721 9 562 — 43 760 5 212 16104 —

1910 _

2 700 3 638 — 49 453 5 752 25 445 1 1384
—

! Medeltal
-

2 081 ! 15 237 —
47 345 4 343 24 011 — '  —

1911 2 999 i 1 623 51 242 5 377 30 096 —

1

1912 2 877 1 3 059 — 50 036 5 101 31835 ,
— —

1916 3 222 5 458 — 50 752 4 001 34 319
— —

1914 659 '  3100 8 839 156 i  42 279 3 643'  33 313 —

7

1915 i  221 2 671 10 549 1 642 55 937 7 607 76 324 —

37

Medeltal ;  172 1  2 974 : 5 906 ;  360 50 049 ;  5 146 ,  41177 —
8

Av de i tablån intagna produkterna brytas svavelkis ocli zink
malm i största omfattning, den förra företrädesvis vid Falu gruva ocli
den senare vid Ammebergs zinkgruvor i Lerbäcks ocli Hammars
socknar, Örebro län. Falu gruva lämnar fortfarande även koppar
malm. Den brutna zinkmabnen exporteras praktiskt taget lielt ocli
liållet. Sedan senare delen av 189O-talet liar ifrågavarande export
såilunda åirligen uppgått till något över 40 000 ton med ett värde
enligt liandelsstatistiken av 2 å H milj. kr. Även kopparmalm ex
porteras i normala- fall till c:a 1 000 ton iirligen, och under d(^
senaste åren liar iiåigon export jämväl av svavelkis förekommit.

Såsom av tablån sid. 52 framgår, avverkades påi 1830-talet inom
den svenska järnlianteringen blott omkring 200 000 ton malm år
ligen, medan motsvarande förbrukning numera normalt väsentligen
överstiger 1 miJl. ton årbgen. Härav inses, att om också järnfram
ställningen i senare tid icke hållit jämna steg med malmproduk
tionen, så har densamma dock gått högst väsentligt framåt. Ifråga
varande utveckling gör sig starkt märkbar dels i fråga om tackjärns
framställningen, dels i fråga om tackjärnets förädling till smidbart
järn och stål samt vissa grövre manufaktur arbeten.
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Tillverkningen av smidestaekjärn oeh av gjutgods vid masugn åren
1833/1915.

I Mhs- i Blås-
.ignar nings-
i  ,!>-ång!  dygn

års- års-

niFdel- ine del

tal tal

Uppgiven till- j Vill masugn j
verkiiiDg jtv j tillverkat I

ilrs-

tal

gintgocls

Abso

lut

I  ars-

I medel
tal

Sinnma

tackjäriis-
tillverkning-

i
Absoliit I medel-

1  tal

Antal

Medeltill

verkning
i ton

pei-

mas-

vi gn

per

b lås

nings-
ayj.li

;l83a—a5
40

i 1841—45
'1848—50
j 1851—55
185b—bO

18H1—b5

18HG—70

1871—75
1871)—80

1881—85

'1880—90
1891—95

1896—1900

1901

■  1902

1908

1904

1905

Mod.dtal

1906 ;
1907 j
1908 !

'  1909

1910

Medeltal

1911

.  1912

1918

1914

1915

Med el ta 1

224

227

221

220

229

233

222

212

215

200

186

159

150

141

136

136

183

129

185

33 941

34 866

31837

82 957

32 661

29 7981

30 6781
35 481 1

284 44^1

542 877

569 685

646 528

747 643

824 71

996 874

309 052

94 814

108 575

113 937

129 806

149 529

164 943

199 375|
261 8101

682 553|326 511
777 882'355 576
115 878 423 176

40 545 1

37 851 1

41 111 2

38 790|2 209 883 441 877
38 15812 325 705 465 141
38 834i2 550 0181510 004

139 37 854

37 288

34 766

35 012

34 868

35 958

521 165

530 696

498 282

520 250

530 776

520 234

8 598 i
20 382!
19 296:

-19 5751

24 093!
31 260

27 2561

30 2221
29 727

34 521

31 007

23 514

30 032

38 958

2 866

4 076

3 859

3 915

4 819

6 252

5 451

6 044 1

5 945

6 904

6 201 2

4 703

6 006

7 792

7 210

7 417

8 543

8 275

8 661

8 021

293 041

563 259

588 981

666 103

771 736

855 977

024 130

339 274

662 280

812 403

146 885

232 897

355 737
588 976

97 680

112 652

,117 796
i 133 22]
154 347
171 195

204 826:

267 8551

1332 456

362 481

429 377

446 579

471 147

517 795

528 375

538113

506 825

528 525

539 437

528 255

436

496

533

606

674

735

923

1 263

1 546

1 812

2 308

2 809

3 141

3 672

, 3 801
3 957

3 727

3, 974|
4 1821

3 913

2'ss

3-23

3-70

4-04

4*73

5*7'>

6-3S

7T>6

8*2 0

9-;is

10-28

11-.-il
12*35

13*33

13-;»6

14*43

14-58 I
15*10

15-4 7 !

14-6 9

128 37 158!  595195 •  9 594 604 789 1 4 725 16-28
130 36 425 605 051 10 727 t  615 778 4 737 16-5)1
121 31 634 556 345 11476 567 821 4 693 11'9:>
108 25 048 436 229 8 535 444 764 4118 11-76
112 31 765 593 620 10 319 603 939 5 392 19-01
120 32 406 557 288 10 13(1 567 418 4 728 17-ni ,

114 32 187 623 108 1] 284 634 392 5 565 19*71
119 34 829 687 269 12 547 699 816 5 881 20*00
117 35 265 716 359 1  13 898 730 257 6 242 20*71 '
116 30 776 627 385 12 333 639 718 5 515 20-7 0
120 35 628 748 928 11 773 760 701 6 339 21-3-. !
117 33 737 680 610 12 367 692 977 5 923 20*0 4 !

För åskådliggörandet av tillverkningen av taclijärii och gjutgods
vid inasngnarna meddelas närmast ovanstående översikt över mas
ugn sdriften i Sverige under tiden 1833/1915.

i tablån kunna i stort sett anses jämi'örba]'a föi- hela
(bni omfattcide tiden. BeträItände \dd inasngn diri^kt tillverkat
gjutgods framhålles dock i de officiella bergsberättelserna flir en del
äldre år, att de redovisade siffrorna, äro för låga. Så framliålles
exempelvis i berättelsen för år 1837, att alldeles fullständiga upp-
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gittff pj kunnat erhålla.s. cnipclan vid många ugnat, silrskllt bergs-
inansinasugnar, inga antpckningai* fördes över det belopp gjuttaok-
järn, som för eget oeli ortens bebov tillverkades. Ifrågavarande
brist liar dock naturligen sedermera med järntillverlcningens koncen
trering övervunnits.

Utom de absoluta talen ocli medeltalen för tackjärnstillverkningen
sodan år 1833 innehåller tablån siffror av mycket intresseväckande
slag. För det första må sålunda påpekas uiipgifterna rörande an
talet på- olika tider i gång varande masugnar. Ifrågavarande antal
uppgick på lS30-talet till omkring 225 stycken. lemaispeiioden
1911/15 uppvisar däremot ett medeltal av 117 stycken, vilket ju
ger en bild aA* den starka, koncentration, som tackjärnstillverkningen
efter hand undergått. Bilden blir särskilt tydlig, om den kompletteras
med en blick på årsjiroduktionen i medeltal jier masugn ocli blås-
ningsdygii. Pä 1830-talet utgjorde medeltillverk-ningen per masugn
och år mellan 100 och 500 ton samt per blåsningsdAg-n omkring
il ton. under det motsvarand(> tal numera iiro resj). c:a O 000 och
21 ton. De nuvarande masugnarna äro alltså A'ida prodnktions-
kraftigare än de illdre, vilket i sin mån kastar ljus över de mång
sidiga och genomgri])ande tekniska förbättringar, som den svenska
masugnsrörelsen antingen själv frambragt eller tillägnat sig utifrån.

Till väsentligaste delen filriidlas det producerade tackjärnet inom
landets egen bruksindustri. Under äldre tider var, såsom tidigare
antytts, all export av tackjiirn förbjuden, därest, (^j siirskilda om
ständigheter föranledd(> undantag. Ifrågavara-jnh^ band, som ju av
såg den inhennska. stångjärnstillverkningens befordi-an. lossades först
under trvcket av de krav på ökad handels- och miringsfrihet. som
gjorde sig gällande inom landet på 1850- och 18()0-talen. Utförs*-!-
förbudet på tack- och barlastjärn uppliiivdes sålunda genom 1857 års
tvdltaxa, som dock i stället belade järn av nämnda slag med den
mycket rlryga utförseltullen av 50 öre per centner. Genom tull
taxan av är 1860 sänktes tullsa.tsen till 25 iire, och fr. o. m. ar
1861 försvann utförsel tu Ilen på järn fullständigt.
I detta sammanhang kan erinras om, att jämväl malm av olika slag

av gammalt hörde till de produkter, som voro belagda med export
förbud i syfte att frammana ökad inhemsk föriidling. Samma om
läggning av näringspolitiken, som förde till tackjärnsexportens lös
givande, resulterade emellertid även i ett upphävande av utförsel
förbudet beträffande malm. Upphävandet skedde på stimma gång
och enligt samma norm som i fräg<a om jiirnet. Tulltaxan at' tir
1857 erstdte sålunda utförselförbudet med im tull aA' 50 öre per
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C(}ntiier iitskeiipad malm, 18G0 års taxa sänkte tullen till 25 öre
ocli fr. o. m. år 1804 bortföll exporttullen lielt ocli hållet.

Taekjärnsrörelsen åren 1831/1915.

A 1-

Import j j Export
(inkl. barlast järn) | (inkl. Inirbistjärn)

Ton Kr.

P r o (I n k tion

i (inkl. gjntgods dir.
fr. masngn)

Ton Kr. Ton Kr.

F ö r 1) r n k n i n <»:

Ton Kr.

1831—a5

1886—40

1841—45

1846—50

1851—55

1856—60

1861—65

1866—70

1871—75

1876—80

1881-85

1886—90

1891—95

1896—1900

|1901—1905|

1906

!  1907
1908

I  1909
:  1910

Ål ed eltal

1911

:  1912 I
'  1918
I  1914

i  1915
.  Ål e del t al

46

362

2611

5 533

4 510

13 436!

15 900^
22 087

25 515

28 027

47 233

46 174

66 442

77 4181
70 717

64 864'
74 850'

948 258

1 122 161

1 235 991

1 565 068

1 542 772

2 272 228

2 770 420

3 986 505

9 338 780

5 688 906

3 850 518'

4 310 557'

870

1 158

7 55

368

160

7 (>36

13 993'
24 012|
54] 23 i

35 9731
53 0931
59 205

66 766

82 780

85 470

5 711619
2 404 729

3 581 828
3 476 993

4 040 388

6 821 219

7 005 854

112 719 9 581 085

129 833 18 072 127

107 119 9 119 501

105 6871 8 209 080

134 098111368 887
70 858! 5 435 053 1117 891Å0 270 136

77 049 : 4 430 920ij 150 444:13 299 094
90 4071 fi 545 OlOil 204 850118 575 083
102 7441 7 438 780'| 208 013|20 018 527
104 7481 5 803 523^1164 049(15 502 799
115 474|10 736 099| 290 218 32 375 221
98 0841 6 990 8661203 515 19 954 145

98

113

118

133

155

1171
1204
1267

332

362

429

446

471

517

528

158

212

332

826

050

195,
8261
8541
4561
481

377

580

147

795

255

36 879 153

37 435 348

97 288

112 063

117 577

133 504

155 252

166 170

196 366

248 3521

291 769!

342 408

; 398 371!
412 890

432 408

482 248

488 959

604 789 45 092 240
615 778 46 342 024

567 82l!40191476
444 764132 074 658

603 939!46 046 293
567 418Å1 949 338

634 392148 547 235

699 816;53 388 856
730 257 56 526 872

(339 718|52 310 990
760 701170 877 179
(392 977 5 6 330 226

32 330162!
33 199 914!

558 512139 497 660.
563 363!42 608 677
531 419136 7(30 881
403 941'27 716 096
544 691 38 987 963

520 385 37 114 255

560 997 39 679 061

585 373 41 358 783

624 988 43 947 125!
580 41742 611 714i

585 957,49 238 057!
587 546 43 3(36 9471

Verkningarna aÅ^ exportförbudet och exporttullen på tackjärn samt
utförselns fullständiga frigivande under förra delen av 1860-talet
framträda i OÅainstående tablå. För belysande av förbruknings-
förhållandena inom landet beträffande tackjärn återges siffror jämväl
för importen samt den inhemska 2^Foduktionen av tackjärn jämte
motsvarande i den officiella statistiken förekommande värdeuppgifteix
Det bör påpekas, att värdena För import och export härröra från

handelsstatistiken men värdena för produktionen från bergverks-
statistiken, och att de två Åäirdegrupperna följaktligen äro principiellt
skilda i fråga om värdenas innebörd. Import- och exportvärdena
få nämligen fattas som något slags handelsvärden, medan produktions-
\^iirdena närmast torde vara att anse såsom värdet av järnet på till
verkningsstället.
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Till yttorligRTB bBlysniiig rv tnclvjclriisrörolsBii inom IcinclGt sedan
1880-taiet meddelas följande grafiska framställning på området.

Tackjärn: produktion, förbrukning- och utrikeshandel åren 1831/1915.
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.  PmdukäOTL - FöTl}Tu7cnmg Imporro JBxparc

Såsom framgår av den meddelade tabellen, äger numera en ej'
oväsentlig import av tackjärn rum, vilket kan synas egendomligt,
då den inhemska tackjärnsproduktionen är mer än tillräcklig för
landets behov. Förhållandet äger sin förklaring däri, att den svenska
verkstadsindustrien finner det ekonomiskt fördelaktigare att fÖr till
verkningar, som ej kräva ett tackjärn av den höga kvalitet, som
det svenska vanligen äger, använda sig av billigare utländskt, sär
skilt engelskt, kokstackjärn. Det bör i detta sammanhang betonas,
att de svenska järnbruken endast i mycket obetydlig utsträckning
(c:a 5 proc. av importen) använda utländskt tackjärn vid sin pro-
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cluktioii. .Däremot förbrukas vid de järnverk, som arbeta med imirtiu-
metod, avsevärda kvantiteter iiTij)orterat järnskrot, företrädesvis tacvk-
järnsskrot. Huru import- och exportförhållandena, betriiffande nämiula
vara gestaltat sig sedan år 1871, visas i nedanstående talilå.

Import och export av järn- och stålskrot åren 1871/1915.

A

I m p o !• t

Ton Kr.

Export

Tou ' Kr.

1871—75 771 90646 4747 721 709
1876—80 513 ()0 307 7 130 839287
1881—85 2307 — 4891 347321
1886—90 I tl34 176044 14901 911 763
1891—95 \  1697 66322 15960 694705
1896—1900 i  10527 342714 9179 527 194
1901—05 i  27937 838 120 1 904 465 758

1906 11 714 1 606242 i 13564 i  813836
1907 37756 :  2 076598 1 9632 626060
1908 39 121 2 151 651 i 5402 351 147
1909 34646 1 905538 i 7 106 461 920
1910 43523 2 393755 ' 9423 612527

Medeltal ;  33
i

352 2 026 757 1 9025 573098

1911 37 788 !  2 078322 1 1  7884 512462
1912 ;  49738 2 735597 ' 8769 482311
1913 69746 3 836012 ; 8000 440005
1914 53434 2 426210 ! 4561 224848
1915 49381 2 570286 3331 305439

Medeltal 52017 2 729285 i 6509 393013

Importen av j ärn skrot uppnåd de anmiirlv \ \ings\äirda,re oiiifattnin g
först under senare delen av 181) O-tal et. A andra sidan sj(")nk vid
samma tid motsvarajuh^ exi)ort jtrocentuellt ganska, väsentligt. Båda
de angivna företeelserna synas luintyda. ]oå, att tillgodogörandet av
skrot i större skala vid de svenska järnverken begynte ungefär vid
övergången till 1900-talet. Det ijiförda skrotet hämtas i huvudsak
•från Danmark, Norge, Tyskland och England.

Det fraingar av översikten sid. 02, att ta.ckjärnsproduktionen sedaji
1830-talets börjaji intill nu ökats med ung(d'är sjudubbla kvantiteten.
I och för sig äi^ ju detta en ganska avsevärfl stegifng, vilken visar, att
det svenska tackjärnet alltjämt till viss gind uthä.rdar konkurrensen
på den allmänna järnmarknade]i. Hiirmed skall emellertid ej vara.
sagt, att icke den tid för längesedan är förbi, då Sverige stod främst
eller i främsta ledet av de järnproducerande länderjia. .Det har
förut påvisats, att Sverige i fråga om järnmalmsproduktionen, rela
tivt sett, gått starkt tillbaka, under det senaste århundradet i trots
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av uppsvinget inoni den norrbottniska malmbrytningen. Inom tack
järnsproduktionen liar man liittills icke fått bevittna något mot
svarande uppsving, ocli den relativa tillbakagången är därför liär
ännu mera utpräglad. Om förhållandet i fråga erhålles en föreställning
genom en jämförelse mellan nedanstående siffror och uppgifterna pa
sid. 51 angående den svenska malmproduktionens betydenhet i för
hållande till motsvarande världsproduktion.

Världsproduk- Sveriges Sveriges andel
tioneri av produktion i världs
tackjärn av tackjärn produktionen

År Ton Ton Proc.

1740 c:a 160 000 c;a 65 000 40*0
1750 „ 170 000 „ 65 000 38-o
1780 „ 300 000 75 000 25*0
1790 „ 380 000 77 000 20*0
1800 540 000 72 000 31-0
1820 „ 950 000 78 889 8-o
1850 „ 4 800 000 142 173 3-o
1870 11600 000 300 337 2-o
1890 „ 27 870 000 456 102 l-»>
1900 „ 41 160 000 526 868 Pa
1910 „ 66 000 000 603 939 O'!»
1913 „ 77 700 000 730 257 Ou.

Siffrorna äro hämtade ur Sveriges Geologiska undersöknings förut
(sid. 50) citerade utredning samt kompletterade ur kommerskollegii
bergsberättelse år 1915. Enligt desamma har Sveriges andel i
världsproduktionen av tackjärn under de 170 åren 1740/1910
sjunkit från 40 proc. till omkring 1 proc. Tillverkningskvantite
terna och därmed procenttalen för mera avlägsna tidpunkter äro
naturligen mycket approximativa, men den i desamma framträdande
tendensen av stark och ständig nedgång i Sveriges relativa andel
av världsproduktionen är därför ej mindre definitiv. De länder,
som starkast bidragit att genom en hastigt ökad tackjärnsproduk
tion pressa Sverige tillbaka, äro från början särskilt England, Tysk
land och Erankrike samt i senare tid Amerikas Eörenta stater.
Den viktigaste tekniska förutsättningen för ifrågavarande omvälv
ning har jämte rika malmfyndigheter i respektive länder varit de
förut antydda uppfinningar i början av 1800-talet, varigenom sten
kol blev användbart som masugnsbränsle.

Liksom i fråga om malmproduktionen intager numera Förenta sta
terna avgjort främsta platsen beträffande tackjärnstillverkningen. Ar
1913 producerade sålunda nämnda land 31*2 milj. ton tackjärn.
Närmast kom T^^skland med 19*3 milj. ton och därefter England
med 10*5 milj. ton. Sverige överträffas därjämte beträffande pro
duktionskvantiteten högst avsevärt av ytterligare 4 länder, nämligen
Sveriges bergshantering 3
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Frankrike, liyssland, Belgien och Österrike-Ungern, vilkas tackjärns-
produktion år 19IB utgjorde resjo. 5*8 milj., 3-8 milj., 2*5 milj.
och 2*4 milj. ton.

Tackjärnets bearbetning till smidhart järn och stål har till följd
av de genomgripande tekniska ujipiinningarna på området under
1800-talets lopp väsentligen antagit nya former, vilken omgestalt
ning naturligen lämnat djupa spår efter sig även i de statistiska
uppgifterna om jiyssb(U'örda bearbetning. Med hänsyn härtill hgger
det i sakens natur, att den svenska bergverksstatistikens årsupp-
gifter på området ej genomgående äro sinsemellan jämförbara för
hela perioden 1833/1915. De nya formerna inom produktionen
ha med andra ord självfallet krävt nya former för dennas redovis-

Den avgörande tekniska omviilvningen och nydaningen inom den
svenska järnbriiksrörelsen kan sägas ha inträtt först med 1870-talet,
och på grund härav föreligga någorlunda jämförbara siffror för
stångjärnstillverkningen och ämnesjärnsmidet, d. v. s. det genom
tysk-, vallon-, franche-comté- och lancashiremetoderna verkställda
smid et, under perioden 1833/75. Mot periodens slut bry tes dock
kontinuiteten dels därigenom, att tillverkningen av å ena sidan
ovällda smältstycken och å andra sidan smidda eller valsade pro
dukter började specialiseras till olika verk, dels genom bessemertill-
verkningens tillkomst och utveckling. För arten av ifrågavarande
oöverensstämmelse skall nedan redogöras något närmare. Först med
delas emellertid en sammanställning över järnverkens produktion
under nyss angivna period.

Järn- och stålverkens produktion åren 1833/75.

A r

Gjutgods, I
tillverkat

vid

gjuterierna

'Årsinedeltal
!  Ton

Tillverk

ningen av
o väl Ida

smält

stycken
Arsmedeltal

Ton

Stångjärns- och ämiies-
smidestillverkningen

Medeltal

härdar i

verksamhet

Uppgiven
tillverkning
Årsmedeltal

Ton

Stål samt

järn- o. stål.
manufaktur,

tillverk

ningen
Årsmedeltal

Ton

1833—35

1836-40

1841—45

1846—50

1851—55

1856—60

1861-65

1866—70

1871—75

1 077

2 069

2 275

4 216

6 267

5 845

7 857

9 140

15 045

25 177

53 196

199

299

361

333

296

258

925

883

774

68 501

81 779

85 496

94 846

106 622

125 577

136 828

176 544

177 291

7 628

8 539

11470

11 149

14 450

19 836

24 564

27 372

51 186
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Beträffande vid gjiiterierna tillverkat gjutgods kunna tabellens
uppgifter för hela den omslutna perioden anses inom sig jämförbara.
Den med senare hälften av 1860-talet begynnande redovisningen
av ovällda smältstycken förestavades av de då framträdande svårig
heterna att överblicka smältstyckenas användning och därmed i vad
mån desamma genom fortsatt bearbetning komme att ingå under
andra tillverkningsrubriker i bergverksstatistiken eller icke. Ifråga
varande svårigheter härflöto från den ovan antydda fördelning av
produktionen, varigenom vissa stångjärns verk övergingo till att ute
slutande eller i betydande omfattning tillverka ovällda smältstycken,
medan vällningen av desamma, frånsett den del, som exporterades
eller användes inom manufaktursmidet, verkställdes vid andra med
valsverk försedda verkstäder. Tidigare hade som nästan undantags
lös regel smältstyckenas framställning och vällning verkställts vid
ett och samma bruk, och man nöjde sig då i statistiken med en
redovisning av de smidda eller vällda produkterna, d. v. s. ståiig-
och ämnesjärnet. Med den enligt ovanstående framträdande arbets-
speciahseringen vid bruken i förening med en begynnande mera be
tydlig export av ovällda produkter måste emellertid nyssnämnda
redovisningssystem överges. Det kunde nämligen hända, att ovällda
smältstycken exporterades eller avyttrades till manufakturer, som ej
omfattades av bergverksstatistiken, varigenom de ej alls kommo med
i  någon statistik. Förhållandet i fråga föranledde omsider veder
börande att i statistiken upptaga ovällda smältstycken såsom sär
skild rubrik, vilket förfarande, såsom tablån utvisar, tog sin början
under senare delen av 1860-talet. Tillsvidare var det emellertid ej
fråga om särskild redovisning av hela ifrågavarande tillverkning,
utan man nöjde sig med framställningen av smältstycken vid de
bruk, där egen vällning av desamma ej förekom samt i övrigt med
händelsevis redovisade kvantiteter. Under angivna förhållanden lig
ger det i sakens natur, att de i tablån intagna upj)gifterna rörande
tillverkningen av ovällda smältstycken i verkligheten äro av föga
intresse.

Uppgifterna rörande stångjärns- och ämnessmidestillverkningen
åren 1833/75 få däremot betraktas såsom i stort sett likformiga och
exakta. Ur desamma kan man för det första avläsa en successivt

fortgående stegring av produktionen per i verksamhet varande härd
jämte koncentration av driften till ett mindre antal sådana. Under
åren 1833/35 utgjorde antalet arbetande härdar sålunda i genom
snitt 1 199 men hade vid senare hälften av 1870-talet sjunkit till
774. Tillverkningskvantiteten stångjärn och ämnessmide steg från
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206 000 ton i medeltal 1833/35 till 886 000 ton i medeltal 1871/75.
d. v. s. med mera än det fyrdiibbla.

Huvudorsaken till angivna kraftutveckling ligger naturligen i den
under perioden i fråga liksom senare oerhört stegrade förbrukningen
av järn. Såsom en underlättande omständighet bör emellertid i
detta sammanhang nämnas, att näringsfrihetens genombrott vid
1800-talets mitt kom icke minst järnhanteringen till godo. Ingen
av landets näringar hade väl varit mera klavbunden av författningar
och specialföreskrifter än just denna hantering. Delvis samman
hängde detta, såsom förut påvisats, med kronans strävan att i
möjligaste mån upprätthålla en rationell skogshushållning samt var
dessutom beroende på järnhanteringens, framför allt järntillverk
ningens, egenskap av särskilt beskattad näring. På 1840-talet togs
nu emellertid det första viktiga steget mot en ny ordning i ovan
antydda hänseenden. Genom K. förordningen av år 1846 be
stämdes sålunda, att tillverkningsrätten beträffande stångjärn, stål
och annan järnförädling skulle vara obegränsad vid de järnverk,
som voro anlagda utom de egentliga tackjärnsbergslagerna, d. v. s.
Västerbergslagen. iSTorbergs-, Pilipstads-, Nora-, Linde-, Hamsbergs-.
Hjulsjö-, Nya Kopparbergs-, Hällefors-, Grythytte-, Karlskoga- och
Lekebergslagen. Enahanda frihet skulle under vissa betingelser gälla
även inom nämnda bergslager. Villkoren för anläggandet av nya
masugnar eller bruk mildrades därjämte väsentligt, och järnverks-
ägare medgavs frihet att vid sin tillverkning begagna den smides-
metod, han funne för sig tjänligast. Genom en annan K. kun
görelse av år 1846 underkastades jämväl stångjärns- eller hammar-
skatten en reglering och jämkning till hanteringens förmån.

Lossandet av de gamla banden på järnhanteringen liksom på bergs
bruket i övrigt fortgick efter 1846 års förordningar jämförelsevis
långsamt, vilket ju ej heller kan förvåna, då det som här var fråga
om övergivandet av ett hävdvunnet och i bergshushållningen djupt
rotfäst system. Ar 1859 kom emellertid en ny förordning i ämnet,
vilken medgav en grundligare frigörelse från de gamla bergsför
fattningarnas föreskrifter. I densamma hänvisas till, att kol- och
tackjärnshandeln genom författningar under den närmast föregående
tiden befriats från äldre inskränkningar, varigenom skillnaden mellan
bergshantering inom och utom bergslag väsentligen försvunnit.
Ifrågavarande hantering syntes vidare ej längre böra vara under
kastad särskilda inskränkande bestämmelser, utan tiden vore nu
inne att upphäva dessa, i den mån sådant kunde ske utan att rubba
grunderna för hanteringens beskattning. Eördenskull stadgades
i förordningen, att masugnar och hyttor, stångjärnsbruk, manufak-
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turverk och alla andra inrättningar, som avsåge tillgodogörande eller
förädling av mineralrikets alster och ej vore att anse som hant-
verkerier, skulle beträffande villkoren för rörelsens utövning hän
föras till fabriker och således utan inskränkning i fraga om tillverk
ningsbelopp eller arbetsmetod vara underkastade de allmänna be
stämmelserna rörande fabriksnäringen.
De bestämmelser, som sålunda blevo tillämpliga på bergshanteringen,

innehöllos i fabriks- och hantverksordningen av år 1846, vilken med
avseende på fabriksrörelse bl. a. stadgade, att sådan obehindrat
finge utövas såväl i stad som på landsbygden av varje välfrejdad
medborgare med kunskap i skrivning och räkning. Författningen,
vilken i viss mån betecknar övergångsstadiet mellan det gamla skra-
och hallrättssystemet samt en fullständig näringsfrihet, kom att
gälla till år 1864, då på ständernas initiativ den epokgörande reform
av den svenska näringslagstiftningen genomfördes, som innefattas
i samma års förordning angående utvidgad näringsfrihet. Genom
nämnda författning avlägsnades de sista resterna av direkt statlig
kontroll och överinseende över fabriksnäringen och därmed även
över bergshanteringen.
Eedan några år före tillkomsten av näringsfrihetsförordningen

av 1864 hade även järnhanteringens särställning i beskattningshän
seende väsentligen upj^hört. Vid 1860 års riksdag beslöts sålunda,
att hammarskatten i hela riket samt tackjärnstionden för alla hyttor,
belägna utom särskilt privilegierade bergslager, skulle upphöra, vilket
beslut utfärdades genom förordning av samma år. Tackjärnstionden
inom ^privilegierade bergslager jämte några mindre avgifter var
nu den enda form för särskild beskattning av bergshanteringen,
som återstod. Även denna försvann emellertid omsider, sedan riks
dagen år 1871 bifallit en projposition i ämnet, och från nämnda
år blev aUtså järnhanteringen även i beskattningshänseende princi
piellt hkställd med övriga fria näringar.

Beträffande bergshanteringens särskilda beskattning torde här
slutligen den anmärkningen böra inskjutas, att densamma till viss
grad motvägdes av de förmåner och privilegier, som från kronans
sida på olika tider medgåvos för hanteringens befordran. Det lider
också intet tvivel om att dessa förmåner vid sin tillkomst, och så
länge förutsättningarna härför kvarstodo någorlunda orubbade, skänkt
bergverken ett välkommet och verksamt stöd. Den genomgripande
omvandling av näringslivets inre och yttre ekonomiska förhållanden,
som kännetecknar årtiondena omkring 1800-talets mitt, undanryckte
emellertid grunden för den gamla näringsförvaltningen, och en ny
tid inbröt, med vilken det gamla privilegiesystemet ej hörde samman.
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ocli varest detsamma följaktligen förfelade sin iij)pgift. Under sådana
förhållanden måste systemet natnrligen falla. Avvecklingen av det
samma försiggick inom bergshanteringen jämsides med de extra
palagornas hävande och i stället för hanteringens undantagsställning
i det ena och andra hänseendet trädde dels den fria näringsutöv
ningen, dels en efter allmänna grunder påförd bevillning.
I vad mån näringsfrihetens genomförande inverkat fördelaktigt

pä den svenska bruksrörelsen, kan natnrligen ej i detalj uppvisas.
Fast står emellertid, såsom tablån sid. 66 utvisar, att densamma
under tiden 1850/70 befann sig under kraftig utveckling. Särskilt
anmärkningsvärd är berörda utveckling under senare hälften av
1860-talet, då stång- och ämnes järntillverkningen uppgick till i
medeltal 176 544 ton järn mot 136 828 ton under närmast före
gående femårsperiod.

Ett avsevärt uppsving ägde vid denna tid även rum inom stål
tillverkningen samt den grövre järn- och stålmanufakturen. Under
femårsperioden 1866/70 redovisades sålunda berörda tillverkning
med 27 372 ton i medeltal j)er år, medan medeltalet för nästföljande
femarsj)eriod steg till 51 186 ton. Till väsentligaste delen samman
hängde angivna stegring med den hastigt växande betydelse, som fram
ställningen av bessemerstål nu började uppnå. Ifrågavarande tillverk
ning redovisades i bergverksstatistiken första gången år 1858 med
469 ton. \id 1860-talets mitt utgjorde densamma 3 å 4 000 ton
ärligen, vid vilken kvantitet den sedan med tillfälliga fluktuationer
höll sig till år 1872, då en tillverkning av 12 440 ton uppgives,
varefter ökningen fortsatte till exempehus 21 303 ton år 1874. De
förnämsta verken, där bessemermetall framställdes, voro vid nyss
nämnda tidpunkt Sandviken, Forsbacka och Iggesund i Gävleborgs
län, Abäckshyttan, Svartnäs och Långshyttan i Kopparbergs län,
Västanfors i Västmanlands län samt Björneborg och Jonsbol i
ärmlands län. Bessemermetoden tillämpades dessutom i mindre

skala vid. ytterligare 10 hyttor eller bruk. Nämnas kan slut
ligen, att bergsberättelsen år 1874 för första gången uppgiver till
verkning av martinstål, vilken tillverkning dock tillsvidare var ganskii
obetydlig.
Utom stål ingå under tabelLubriken '-stål samt järn- och stål

manufaktur" såsom mera betydande poster plåtar, spik, redskaps-
smide, järntråd samt för de senaste av tablån omfattade åren även
j ärn vägssken or.

Från och med mitten av 1870-talet möjliggöra kommerskollegii
bergsberättelser en noggrannare överblick särskilt av tillverkningen
av bessemer- och martinmetall samt ovällda smältstycken och rå-
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skenor. Vad beträffar framställningen av gjntgods vid gjuterierna,
självständiga eller förenade med järn- ocli stålverk, vilken fram
ställning medtagits i tablån på sid. 66, så försvinner hithörande redo
visning ur bergverksberättelserna med år 1892 på den grund, att
tillverkningen i fråga ansågs mera sammanhörande med den mekaniska
verkstadsindustrien än bergshanteringen. I den tablå över järn-
och stålverkens produktion, som här nedan meddelas för tiden 187(1/
1915, förekomma följaktligen inga uppgifter rörande gjntgods,
åstadkommet genom omsmältning av taidvjärn.

Tillverkning av mellanprodukter samt diverse helfabrikat
av järn och stål åren 1876/1915.

A r

Ovällda

smält

stycken
och

råskenor

O välld götmetiill

Bessemer-

metall

Martin-

metall

Blåsstål

och

oräcktDegel- o.
elektrogötl brännstål

Stångjärn,
-stål och

diverse

halv-

1  fabrikat

Helfabri-

kat av

järn och
stål

å r  s m e  d e 1 t  a 1

Ton Ton Ton Ton 1 Ton Ton

1876-80 116125 21 974 3 498 2 476 217 972

1881—85 153 495 47 976 14 077 1 710 259 884

1886—90 205 945 73 102 47 489 1 698 234 804

1891—95 215 770 88 089 83 981 598 1 797 251 551

1896—1900 192 147 101 403 171 124 931 920 294 753

1901—05 183 031 80 451 232 848 1 619 ; 795 293114

1906 178 298 84 633 310 500 2 392 522 i  347 660 1
1907 174 405 77 036 340 777 2 403 416 370 061

1908 152 256 81 054 354 427 2136 510 1  334 830 '
1909 120 669 63 351 248 166 1518 391 ;  271 416

1910 151 713 97 583 372 451 2 215 212 375 225

Medeltal 155 468 80 731 325 264 2 133 410 '  339 838

1911 146 722 93 853 372 705 4 309 i 436 321 523

1912 148 828 107 254 404 118 3 941 425 343 398

1913 158 472 115 839 469 387 5 661 196 307 509

1914 116 074 93 210 409 528 4 594 307 228 931

1915 119 629 91 070 503 766 5 582 148 278 .557

Medeltal 137 945 100 245 431 901 4 817 302 295 984

Ton

136 B59
42 895

60 610

55 139

50 380

52 440

73 592

81 327

88 585

59 888
89 837

78 636

134 832 I
165 826 !
157 759 i
131 909 I
160 513

150 168

Beträffande innebörden av de olika tabellrubrilierna må först
nämnas, att den officiella redovisningen av ovällda smältstycken ocli
råskenor, d. v. s. mellanprodukter, som framställts ur tackjärn, be
arbetat enligt lancasliire-, vallon- etc. metoderna, är att beteckna
såsom tillfredsställande först fr. o. m. år 1888, då ifrågavarande
tillverkning upptages till sitt totalbelopp och ej såsom förut endast
delvis. De i tablån återgivna siffrorna beträffande tillverkningen av
ovällda smältstycken och råskenor äro med hänsyn till ovanstående
att betrakta såsom exakta först med perioden 1891/95. Även för
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iiclstföregaeiide period kunna dock uppgifterna anses såsom ganska
tillfredsställande. Vid jämförelse mellan tillverkningsbeloppen för
perioderna 1881/85 ocli 1886/90 få påpekade omständigheter
tagas med i räkningen. Den ansenliga ökningen från 153 000 till
206 000 ton i medeltal per år är sålunda åtminstone delvis endast
skenbar och beroende på fullständigare statistik för sistnämnda
period. I själva verket tillhör produktionen av smältstycken och
råskenor ej de grenar av järnhanteringen, som under senare tid
visat framåtgående tendenser. Tvärtom kan en ej oväsentlig tillbaka
gång iakttagas sedan 1890-talets början, vartill orsaken väl får
sökas i en allt mindre (dconomiskt givande marknad för svenskt
högre kvalitetsjärn.
Den svenska brukshanteringens framsteg under senare tid falla

företrädesvis inom bessemer- och martingötframställningen med åt
följande stål- och stångjärnsberedning, framställningen av bessemer-
och martingöt utgjorde i medeltal per år 1876/80 sammanlagt
25 472 ton, varav 21 974 ton eller 86* 3 proc. bessemermetall. Martin-
metodens tillämpning befann sig alltså ännu på begynnelsestadiet.
Ifrågavarande tillämpning tilltog emellertid snart hastigt i omfatt
ning, och undei- perioden 1891/95 började tillverkningskvantiteten
av martingöt i betydenhet närma sig bessemertillverkningen, ehuru
även denna hittills gått ansenligt framåt. Under nästföljande period
lämnade så martintillverkningen den senare definitivt bakom sig.
Av sammanlagda götproduktionen enligt de två metoderna 272 527
ton i årsmedeltal, utgjordes sålunda 171 124 ton eller 62*8 proc. av
martingöt. Sedermera har martintillverkningens försprång ytter
ligare ökats, såsom ett studium av tabellen närmare ger vid handen.

Utom bessemer- och martinmetall framställes inom landet i mindre

omfattning degelgötmetall för vissa specialtillverkningar. Den i
tablån upptagna kvantiteten för nämnda metall innesluter för de
senaste åren jämväl den hittills obetydliga tillverkning av elektro-
göt, som försöksvis praktiseras vid enstaka järnverk.

Järnverkens framställning av mellanprodukter i form av o välld a
smältstycken och råskenor samt olika slag av götmetall avser i
huvudsak produkter för ytterligare förädling inom landet till stål,
stångjärn och varjehanda manufaktur. Sagda förhållande framträder
i följande sammanställning över inrikes förbrukningen och (jxporten
av smältstycken, råstänger och götmetall.

Till väsentligaste delen användas de ovällda smältstyckena, rå
stängerna samt göten för järn- och stålverkens egen framställning
av smitt eller valsat jäiai och stål samt varjehanda grövre manu
faktur. Omfattningen av sistberörda framställning framgår av tablån



HISTORISKA data: EFTER ÅR 18 30.

Tillverkning', import oeh export av smältstycken, råskenor och göt
åren 1876/1915.

73

Smältstycken ocli råskenor

A r
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1  För
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ning
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landet
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bruk
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Gr (•) t
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1876-80 116 125 60 11 313 104 872 90-31 27 948

1881—85 153 495 66 7 953 145 608 94-8 6 63 763 5

1886—90 205 945 107 12 877 193 175 93-80 122 289 404

1891—95 215 770 — 11 578 204 192 94-63 173 465 18

1896—1900 192 147 4 21 270 170 881 88-9 3 274 378 672

1901—05 183 031 1 21 662 161 370 88-17 315 714 54

1906 178 298 _ 27 216 151 082 84-7 4 398 047! —

1907 174 405 7 32 058 142 354 81-62 420 632 5

1908 152 256'  — 20 187 132 069 86-74 438 127 2

1909 120 669! — 20 630 100 039 82-90 313 426 10

1910 151713; — 31 353 120 360 79-33 472 461 7

Medeltal 155 468 1 26 289 129 180 83*09 408 539 5

1911 146 722 16 27 950 118 788 80-96 471303i 6
1912 148 828 — 35 540 113 288 76-12 515 738 3

1913 158 472 14 39 630 118 856 75-00 591 083 4

1914 116 074 1 23 836 92 239 79-47 507 639 19

1915 119 6291 — 37 209 82 420 68-9 0 600 566 5

Medeltal 137 945 6 32 833 105118 76-20 537 266 37

1237

6 316
5 146

8 192

9 497

27 948

62 531
116 377

168 337

266 858

306 271

15 866 382181
11 276 409 361
6 377

10 261
13 516

11459

431 752

303 175

458 952
397 084

11 199 460110
14237:501504

15 3081 575 779
13 231 494 427
17 775 582 796
14 350 522 953

100* O O

98-0 7

95-17

97-01

97-2 6

97-01

96-01

97-.^ 2

98-5 4

96-73

97-14

97-20

97-03

97-24

97-4 1

97-40

97-04

97-3 4

■sid. 71, däx densamma återfinnes under rubrikerna "stångjärn, stål
och diverse halvfabrikat" samt "helfabrikat av järn och stål". Under
förstnämnda rubrik hava upptagits bergsberättelsens kvantiteter för
vällda ämnen för export, stångjärn och stål, ej spec. fasonjärn och stål
inklusive stångjärnsavhugg, band-, söm- och finjärn samt tubämnen.
Rubriken helfabrikat av järn och stål innefattar i huvudsak valstrad
i ringar, grovplåt, utvalsad av götmetall, järnvägsskenor, järnvägshjul-
band och axlar av götmetall, ankare och grövre smiden. Smärre oregel
bundenheter inom redovisningen förekomma naturligen på grund av
partiella förändringar i .statistikens uppställning under olika år. Ifråga
varande oregelbundenheter äro dock ej av den art eller omfattning,
att de förrycka totalbilden av järn- och stålproduktionens allmänna
utveckling. Beträffande järnbrukens tillverkning av egentliga manu
fakturvaror, såsom bleck- eller tunnplåt, spik, redskapssmide etc.,
bör anmärkas, att densamma såsom hänförlig till mekaniska verk
stadsindustrien ej medtagits i här meddelade översikter.



74 HISTORISKA data: EFTER AR 1830.

Det är en känd sak att stångjärn ocli stål av gammalt lia ut
gjort mycket betydande svenska exportartiklar, under det att den
inhemska förädlingen av stångjärn och stål till manufakturer a^'
olika slag fram till senare delen av 1800-talet varit jämförelsevis
obetydlig. Förhållandet i fråga framträder i nedanstående tablå.

Tillverkning, import oeli export av stångjärn oeh stål samt
diverse halvfabrikat åren 1876/1915.

Å r
Tillverkning Import Export

Förbrukning
inom landet

Förbruk

ningen i
proc. av till
verkningen

T o n Proc.

1876-1880 217 972 5 426 155 618 67 780 31-10
1881—1885 259 884 5 426 200 681 64 629 24-8 7
1886—1890 234 804 9 338 186 474 57 668 24-50 1
1891—1895 251 551 13 614 169 090 96 075 38-10
1896—1900 294 753 36 351 167 453 163 65] 55-52
1901—1905 293 114 46 964 173 026 167 052 56-0 0 1

1906 347 660 59 945 194 763 212 842 61-2 2 1
1907 370 061 75 906 169 601 276 366 74*68 ;
1908 334 830 55 055 142 285 247 600 73-9 5 ;
1909 271 416 52 489 126 069 197 836 72*80
1910 375 225 61 777 168 063 268 939 i  71*6 7

Medeltal 339 838 61 034 160 156
1

240 716 70-83 ;
1

1911 321 523 57 414 158 080 ii  220 857
!

68*6 0
1912 343 398 66 409 157 838 251 969 73*38 ^
191B 307 509 75 343 158 497 224 355 72-96 i
1914 228 931 68 608 108 728 188 811 82-48 :
1915 278 557 82 656 141 223 219 990 78-0 7

;  Medeltal 295 984 70 086 144 873 221 197 74-7 3

Sveriges stål- och stångjärnsproduktion utgjorde exempelvis under
förra hälften av 1880-talet 259 884 ton i årsmedeltal, av vilken
kvantitet endast omkring en fjärdedel stannade kvar för bearbetning
inom landet. Sedermera har emellertid en mycket väsentlig om
svängning i berörda hänseende försiggått. Sv^erige har fått en be
tydande verkstadsindustri, vilken förbrukar avsevärda kvantiteter
stångjärn och stål. Exporten av nämnda artiklar har därför i se
nare tid icke blott relativt utan även absolut gått anmärkningsvärt
tillbaka, under det att produktionen befunnit sig i någorlunda oav
brutet stigande. Ser man exempelvis på året 1913, det senaste av
kriget oberörda, uppgår produktionen av stångjärn, stål och vissa
därmed sammanräknade halvfabrikat till 307 509 ton, medan export-
överskottet stannade vid omkring 27 proc. av produktionen. Märkas
bör, att den svenska verkstadsindustrien ingalunda använder ute-
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7f) lOÖTORlSKA DATA: EFTER ÅR 1830.

slutande svenskt stångjärn och stål för sina arbeten, vilket natur-
ligen sammanhänger med att billigare utländskt järn lämpar sig bra
för vissa tillverkningar. Importen av stångjärn och stål, vilken
började uppnå ansenligare dimensioner under andra hälften av 1890-
talet, uppgick exempelvis år 1913 till ej mindre än 75 343 ton,
d. v. s. omkring 33*5 8 proc. av hela den inhemska förbrukningen.
Ifragavarande järn införes företrädesvis från Tyskland.
I  fråga om de i tablån återgivna uppgifterna gäller såsom all

mänt observandum, att oöverensstämmelse beträffande den inre sam
mansättningen i någon mån förefinnes mellan å ena sidan produk
tionskvantiteterna och å andra sidan unport- och exportkvantiteterna,
vilket förliallande beror därpå, att bergverksstatistikens hithörande
rubriker icke äro av fullt samma innebörd som motsvarande ru
briker i handelsstatistiken. För lägets överblickande i stora drag,
och något annat medgiva ej dessa summariska uppgifter, synas
dock de antydda skiljaktigheter na ej ställa sig hindrande i vägen.

Beträffande grövre helfabrikat av järn och stål förekommer för
vissa varor ansenlig import och för andra betydande export. De
viktigaste av ifragavarande artiklar redovisas i nedanstående översikt.

Import oeh export av diverse

Spik, muttrar, hästskosöm etc. Järnvägsskenor med tillbehöriii.m.

r

Import Export Import Export

Ton Kr. Ton Kr. Ton ^  Kr. Ton Kr.

1871—75

1

863 486 463 1814
1

724 193

i  !
38 009 4 470 826 1 488 57 401

1876—80 1478 722 010 1250 516 525 26 392 3104 430 1  270 31 712
1881—85 2107 2 558 580 2 144 559 465 25 357i 3 042 803 19 2 429
1886—90 2 598 3 097 453 3 395 1 297 991 25 851! 3 037 086 168 20 143
1891—95 1867 844 812 2 823 1 245 429 29 5371 3 264 385 160 19 364
1896—1900 1863 577 327 2 582 891 992 52 706 1 5 335 745 1  951 124 749
1901—05 498 305 376 4 155 775 357 58 4291 5 506 113 1  42 5 975

1906 i  711 519 177 5 940 1 101 200 35 359 3 535 887 1  114 '  14 829
1907 1  753 256 827 7 186 1 559 909 29 730 3 294 918 98 12 529
1908 434 177 993 6 889 1 490 959 33 764 3 607 795 66 7 457
1009 425 185 531 7 773 1 681 333 41 163 4 365 470 109 12 356
1910 1 707 262 631 7 108 1 501 888 32 961 3 506 213 44 5 333

Medeltal 606 280 432 6 979 1 467 058 34 595 3 662 057 86 10 501

1911 617 221 433 7 365 1 625 865 44 759 4 766 991 1 168
1912 876 292 340 7 635 2 637 225 65 079 7 300 924 114 13 172
191B 1065 296 860 6 356 2 540 070 63 566 7 137 859 1488 205 827
1914 861 252 800 5 589 1 991 016 59 395 6 748 464 420 38 555
1915 ; 1506 578 743 9 407 4 352 310 26 085 3 821 094 246 58 534 1

Medeltal | 985 328 435 7 270 2 629 297 51 777 5 955 066 454 63 251



inSTORTSKA data: efter ar 1830.

För åtskilliga mindre manufakturtillverkningar liava import- ocli
exportsiffror ej intagits i tablån, delvis beroende pa omöjligheten
att efter handelsstatistikens senaste omläggningar erhålla kontinuerliga
uppgifter. Bland sådana tillverkningar äro exempelvis att nämna
grövre gjutgods och smiden.
Den officiella bergverksstatistiken meddelar även vissa huvud-

uppgifter rörande vävdct av de vid järnverken framställda produk
terna. Ifrågavarande uppgifter sammanfattas i tablån sid. 75 för
de viktigare tillverkningarna.
I tablån ha götprodukterna specificerats, i den mån detta möjlig-

göres av bergverksstatistiken. Ifrågavarande specifikation medger
observationer av stort intresse särskilt beträffande tillverknings
kvantiteternas fördelning pä sur och basisk göt. I fråga om sur

bessemergöt märkes sålunda, att produktionen under den av tablan
omfattade tidrymden gått högst ansenligt tillbaka, medan tillverk
ningen av basisk bessemergöt tiUvuxit i nästan samma proportion.
Beträffande martingöten gäller, att produktionsbeloppen ökats för
såväl sur som basisk göt. Ifrågavarande ökning är emellertid för
den senare betydligt mera påfallande än för den förra. Det salunda

tillverkningar av järn och stål.

1 1 Järn- och ståltråd samt

P 1 i% t ! Vals t r å (:1 duk därav

Import 1 Export 1 Import Export Import Export.

Ton i Er. Ton 1 Kr. j Ton Kr. Ton Kr. Ton Kr. Ton Kr.

3 544 1 074 376 828 196 915

1
—11

j !
i

1

211 99 286 539 253 639

3 577 1 182 684 1482 394 323 — ! —

1
203 95 580 574 270 081

6 901 1629 1.52 2 571 761 157 — ' 4 201 1050 20311052 317 638 2 605 1 302 339

4 630 1 523 652 5 076 1 070 395 4 393 1 098 207 1451 424 8191 104 431 262

4124 1 669 579 3 489 585 898 3 417 583 948 610 313 219 742 392 094

9.331 1 959 470 3 067 459 963 — 5 551 895 747 1161 471 769 878 386 519

14 0842 624 636 2199 328 321 —
—

5126 792 2801824 642 5441528 534 681

17 .5963 252 900 2 862 429 354 _ 6 269 1 018 6551229 486 3762 748 961 750

18 3704 596 381 2 262 602 578 1 177 153 059 23 6974 589 170 1 696 421 6823 032 770 008

17 4854 610 364 2 178 648 134 2 681 348 556 21 6234 151 4752 604 545 6821692 584 645

15 6203 926 580 1272 393 566 2 165 281474 211843 973 171 1579 377 495 1 473 462 575

21 8825 329 061 1 668 480 164 1 754 227 959 33 4616 301 6681976 479 080 2 703 813 860

18 1914 343 057 2 048 510 7.59 1 555 202 210 21 2474 006 8281817 462 0632 330 718.568

18 5245184 443 2 147 577 609 2194 285 210 34 0816 415 8052163 547 4772 774 823 490

23 0665 636 981 2 813 562 173 3 359 470 192 36 3766 911 409 1 737 551 0883 227 1 828 265

27 5336 183 247 2 426 533 987 3 894 506 188 39 851 7 372 5023 419 1 059 069 3 6862 149 256

25 5584 527 784 2 406 658 813 6 266 632 675 27 3544 895 1064 4001 159 199 2 345 1 592 583

34 5026 364 915 8 6692 579 606 3 905 438 218 .32 1546 912 5093151 1 164 147 4 3763 426 015

25 8375 579 474 3 692 982 438 3 924 466 497 33 9636 501 4662 974 896 196 13 2821 963 922

^ Valstråd finnes ej spec., utan ingår t. o. m. år 1906 bland järn och stål.
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påvisade uppsvinget ;iv den basiska götfrainstäl]ningen samman-
liänger givetvis med de i senare tid förbättrade möjligheterna, att
tillgodogöra tackjärn av fosforrika malmer.

Beträffande värdet av å ena sidan sur ocli å aiidra sidan basisk
göt ger en beräkning på grundval a,v de i tablån meddelade siff
rorna, vid lianden, att den sura i medeltal per ton betingar ett
något högre pris än den basiska, vilket tydligen i huvudsak beror
därpå, att det vid den sura götframställningen använda tackjärnet
såsom mera fosforrent ställer sig dyrare än det vid den basiska
processen förbrukade.

Förutom de järnverksprodukter, som hittills berörts, äro att nämna
järnsvamp och vissa ferr olegering ar. Omfattningen av sistberörda
produktion undei* senare åi' framträder i nedanstående samman
ställning.

Produktionen av ferrolegeringar oeh järnsvamp åren 1908/1915.

Åt

1

I Kisel-
:  järn

1  Ivisei-
Jiiaii-

1  gan- j
'  järn i

Maii-

gan-

järji

!

, Kroni-

järii

Vol- ' Kisel-
0  , inangan-
irain- i , ®.

1  aluini-
Rirn

niuinjarn

Kisel-

alnnii-

niumjäni

Vana-

din-

järn

j
Järn

svamp

i T 0 n

1908

190 9

i
1  1049
1  2 550

4 242

3 828

5 906

9 863

8 732

11819

1  .5 I
—

1 1

_  _

1 i
—

1910

1911

191 2 i
1913

59 j
451 i

997 '
1 375 i

32

760

1 300

242

1 RR

—
3 772

3 979

6 073 1
6 394 1

9 350

1914

191 5

1 304 I
2 328 !

293

947

— 1 i, 'JO
0-2S 508

—  785

64

346 4

Som synes, u])pträda de Hesta av de i tablån angivna produk
terna endast mera sporadiskt. Av större praktisk betydelse äro
blott kiseljärn, järnsvamp och kiselmanganjärn.

Bland de förhållanden, som numera beröras av kommerskollegii
årliga bergsberättelser, är även att upjomärksamma järm^erkens
trälwlsförhriikning. De tidigaste uppgifterna på området gå till
baka till år 1900. Desamma hava sammanställts i en vidstående
tablå.

Tillgodoseendet av järnverkens träkolsbehov liar i senare tid bli
vit ett allt mera svårlöst problem. Förbrukningen av träkol har
enligt tabellen sedan år 1900 i stort sett befunnit sig i tillbaka
gång, ehuru järnproduktionen under samma tid väsentligt ökats.
Ifrågavarande besparing inom kolförbrukningen har vunnits på olika
vägar, såsom särskilt genom ökad användning av koks vid tackjärns
tillverkningen samt stegrad förbrukning av slig och briketter. Trots
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År

För tack-

järnsfram-
ställning

hl

För övriga
ändamål

hl

Summa

förbrukad

träkol

hl

1
Värde

kr. 1

Värde

per hl

kr.

1900 46 856170 28 759 172 0*61

1901 45 313 707 23 858 079 0-.-;b

1  1902 45 285 439 20 455 552 0*45

i  1903 Ej s p e c. 43 291 296 19 485 931 0'45

1904 44 063 813 20 338 740 0*46

'  1905 43 468 603 22 108 944 0*51

1906 46 407 454 25 283 563 0-54 i

1907 46 945 420 25 646 449 0* 5 5 !

1908 34 766 113 6 680 534 41 446 647 22 803 067 0' 0 5 i

1909 25 904 370 5 511 748 31416 118 18 077 457 0-58

1910 34 554114 6 277 482 40 831 596 25 716 281 0* 6 3

1911 34408110 6 133 222 40 541 332 26 558 864 0'6 6

1912 36 297 363 6 922 213 43 219 576 28 452 622 0*6 6

!  1913 36 327 903 6 331 521 42 659 424 28 193 356 0*66

1914 i  32 773 952 5 152 625 37 926 577 26 826 782 0-71

1915 !  39 496 629 5 797 749 45 294 378 34 246 694 0-7 6

Framställningen i Sverige av guld, silver, koppar, bly och zink
åren 1833/1915.

Fin- och

Guld Silver Koppar Bly handels- '
År zink

K i 1  o g r a m

1833-35 0*58 792-4 844 409 39 595

1836—40 0-7 3 838*6 927 031 42 204 —

1 1841—45 0* 5") 960*8 1 064 668 114 441 —

1846—50 0-3 7 1 254*2 1 427 639 170 847 —

!  1851—55 0-41 1 268*2 1 736 300 235 562 —

:  1856—60 0*19 1 111*6 1 727 713 246 134 —

1861—65 8-9 4 1 128*9 1 731 169 444 770 —

' 1866—70 8-2 3 1 185*3 2 003 335 395 833 —

I 1871—75 5*13 779*9 1 162 358 53 592 —

1 1876—80 5*9 2 1 144*8 950 666 75 846 —  i

i 1881—85 24*80 1 713*0 770 793 269422
i

i 1886—90 77*58 4 254*2 835 298 274 358 —  '

1 1891—95......... 93*9 0 3 478*1 479 584 635 974 —

1 1896—1900. 109*7 0 2110*2 217 370 1 519 643 —

: 1901—05 64*71 1 036*8 601 986 734 653 105 610

1906 20*3 2 938*0 1 209 130 752 990 174 600 i

i  1907 28-08 928*8 1 577 452 812 625 289 000

,  1908 20-30 630*0 2 807 792 277 371 274181 S
1  1909 14*0 8 511*5 2 374 657 165 588 634 872

1910 1*85 .30*2 3 110 778 355 436 558 484

1 Medeltal 16*9 2 607*7 2 215 962 472 802 386 227

1911 11*0 2 1 289*4 3 221 193 1 134 221 2 123 641

1912 '  30*56 961*7 3 957 157 1 072 889 3 228 231

1913 1  25-3 7 1037-1 4 215 390 1 235 295 2 114 520

1914 84*2 8 1 074*2 4 692 244 1 395 566 2 299 761

1915 1  37*35 753*7 4 560 584 1 917 678 8 588 384

i Medeltal 37*7 2 1  1023*2 4 129 314 1 351130 3 670 907
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Bergshanteringens förbrukning av

1

1
Gmvor, anril?nings- ocli

i ! Ån<2:-
!  i Motorer Kreaturs- Vattenlijnl i maskiner 1 Gas- och

Ar för vand- och vatten- och ång- I olje-
handkraft ringar turbiner turbiner | motorer

Antal Antal Hkr 1 Hkr i Hkr

! 1896—1900 41 46 2 857 5 288 1 143
1901-1905

1

33 39 2 866 7 011 23t)

;  1906 28 30 3 056 7 699 394
1907 23 17 2 878 8 154 655
1908 22 12 2 955 9 379 712
1909 26 8 2 337 8 465 890

!  1910 44 14 I  2 251 5 889 789

Medeltal 29 16 '  2 695 7 917 688

1911 26 15 2164 1 5 955 858
1912 35 6 1 923 6 216 ; .571
1913 24 10 1 964 6 851 ' 853
1914 27 10 1 665 I 6 021 1 1 168

1915 15 11 1 515 5 559 1621 I
1 Medeltal 25 10 1 846 . 6120 1014 1

denna besparing hava kolpriserna, såsom tablån utvisar, befunnit
sig i stadig tillväxt, vilket ju tyder på knapp tillgång.
I jämförelse med järnhanteringen är Sveriges övriga metallprodulc-

tion sedan århundraden tillbaka av mycket underordnad betydelse.
Förhållandet i fråga har tidigare vid skilda tillfällen påvisats och
framträder ytterligare i sammanställningen sid. 79 över produk
tionen fr. o. m. år 1833 av guld, silver, kopjiar. bly och zink.
Den nutida obetydliga produktionen av guld och silver hänför

sig till Falu koppargruva och Sala silververk. En mindre kvantitet
silverprecipitat erhålles därjämte såsom biprodukt vid Hälsingborgs
kopparverk. Bly som slutprodukt framställes endast vid Sala. Till
verkning av raffinadkoppar förekommer blott vid Hälsingborgs koppar
verk, vilken tillverkning är byggd på utländsk råvara. Produk
tionen av finzink hänför sig till Trollhättans elektrothermiska aktie
bolag, vilket använder såväl svensk som utländsk råvara.

Bergshanteringen är att räkna bland de industrigrenar, som för
sin verksamhet äro i stort behov av mekanisk kraft. Detta gäller
såväl gruvorna som framför allt de olika slagen av metallverk. För
belysande av berörda förhållande meddelas ovanstående tablå över
den vid bergverken använda motorkraften under tiden fr. o. m.
år 1896.

Till följd av växlande redovisningsmetoder inom bergverksstati-
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mekanisk kraft åren 1896/1915.

81

b r i ko 11 ori Rgs v e rk Järnverk och andra bergverk

Elektriska

motorer
Summa

V attenhjii l
oeli vatteii-

tnrbiiier

Åiig-
maskiner

'  oeli ång-
tvirbiner

Gas- och i Eiekfriska
motorer

motorer

Summa

Hkr Hkr Hkr Hkr Hkr ; Hkr Hkr

1 181

6 115

9 469

16 231

47 194

52 624

i
8 310

10 496

i  8 182
288 1 4159

55*694

67 512

11 577

13 487

16 232

16 537

18 602

15 287

22 726

25 174

29 278

1  28 229

27 531

26 .587

47 067

47 413

47 512

45 988

44 170

46 430

9 816

15 471

16 249

15 530

14 385

14 290

466 ' 16 243

366 1 21874
291 26 627

915 ^ 27 328
938 : 37 799

595 25 974

73 592

85 124

90 679

89 761

97 292

87 289

20 929

28 802

37 768

48 101

59 577

39 035

i  29 906
1  37 512
1  47 436

56 955

68 272

48 016 ;

46 295

46 818

50 012

49 281

44 232

47 328

20 308

21 829 '
22 300

22 699

21.592

21 746

950 1 44 538
923 1 39 562

910 1 61442
1 029 70 697

1 061 78 192

975 58 886

112 091

109 132

134 664

143 706

145 077

128 9.34

övriga bergverks motorkraft införes en

stiken äro de i taldån förekommande hästkraftsantalen icke fullt

jämförbara under liela tiden 1896/1915. T. o. m. år 1905 avse sålunda
uppgifterna totaleffekten av såväl vattenturbiner och ångmaskiner
som övriga, motorer, däribland elektriska, varigenom en dubbelräkning
av kraft inträder, nämligen sä till vida som exempelvis vättenturbinei*
och ångmaskiner använts för drivande av elektricitetsgeneratorer.
Med år 1906 uppdelas vatten- och ångkraften i kraft för omedelbar
■drift och kraft för generering av elektrisk ström för järnverkens
vidkommande, vadan alltså dubbelräkningen här nu kan avlägsnas.
Beträffande gruvornas och
liknande uppdelning fr. o. m. år 1910.

I tablån har den principen följts, att så långt möjligt kraft endast
för omedelbar drift medräknats. För järnverken är alltså kraft för
drivande av elektricitetsgeneratorer utesluten fr. o. m. år 1906.
Förfarandet har satt tydliga spår efter sig i tablåns sifferuppgifter.
För år 1906 utgör sålunda hästkraftsantalet vid järnverken etc. för
vattenhjul och -turbiner 47 067 medan medeltalet för närmast före
gående femårsperiod är 52 624. Beträffande ångkraften märkes en
motsvarande reduktion från 10 496 till 9 816 hkr. Särskilt intresse
erbjuda siffrorna rörande den elektriska motorkraften. En bhck på
tal)ellen visar sålunda, att ökningen av såväl gruvornas som järn
verkens och övriga bergverks förbrukning av mekanisk kraft under
Sveriges bergshantering. (J
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senare tid till allra väseiitligastii delen liäiiföi' sig till (elektriska,
motorer. Till viss gi-ad genereras den (elektriska kr.aften a,v berg-
^'e^kens egna krattanläggningar. men i avsevärd omfattning synes
densaanma do(ek ink()pas från ntomstående kraftverk.
Det torde böra påpekas, att de ovan återgivna uppgifterna om

kraftförbrnkningen i enlighet med den officiella, statistikens nppställ-
ning avse sagda förbrukning även vid andra bergverk iin egentliga
gruvor och metaflverk. såsom särskilt fältspats- och kvartsbrott(*n.

Kommerskoll(^gii arliga berättels(n.' river bergshanteringen innehålla,
ii,ven uppgifter om antalet av de inom dcmsanima syss(3lsatta, arhetcvrna.
En sa,minanstä,Ilning av berörda uppgifter meddelas på sid. 82.

Arbetare vid stenkolsgruvorna innefa,ttas ej av ta,bl ån. Arbetare
Aud fältspats- och kvaitsbrott ingå g(vnomgående i uppgifterna under
rubriken arbetarf^ vid andra gruAuir än järngruvor.

Bergshanteringen sysselsätter ])å grund av sin b()skaffenhet så
gott som uteslntaiide manliga arbetare. För Aussa lättare bigöromäl
anvä.ndas dock IvAunnor i den utsträckning, som av talilån inhämtas.
Eiirekomsten av aabcdare i åldern under 18 år iir inom bei'gshan-
te i:ingen j ä.m föi-e I s vis i n skränkt.

Beträffande de a id gruAduytningen sysselsatta arbet arna inne
håller bergverksstatistiken specifikation av å ena sidan vid brytning
under jord och å andra sidan Aud dagbrytning använda arbetare.
Dä. ifrågaAvarande fördelning erlijiider ett Ausst intresse, särskilt om
samtidigt en ()versikt ÖAmr kAaintiteterna aA^ i de tvä fallen brutet

Arbetare vid järngruvorna, fördelade efter brytning under jord
eller i dagen.

Ar

Under jord i Antal där-
l)rutet l)erg med syssel- Ton per i
och malni snttn

Ton arbetare

I dagen. | .Antal där-
brntet l^erg med syssel- Ton per

arbetaa*© • och malm satta arbetare;
'l Ton a.i*l)etare

1S<)6—UHX)

1901—190.5
1 067 o58

2

3 857

4 308

432

516

2 284 983

3 562 027

1 621

2 069

1 410

1 722

1906

1907

1908

1909

1910

Medeltal

2 521 820
2 498 872

2 638 626

2 185 425

2 952 988

2 559 546

3 669

3 434

3 364

3 128

3 089

3 337

687

728

784

699

956

767

4 515 274

4 343 102

4 570 496

3 823 009

5 338 888

4 518154

2 J69

1 994

1 936

I 382

4 915

1 879

2 082

2 178

2 361

2 706

2 788

2 405

1911

1912

1913

1913

1915

Medeltal

3 048 387

3 666 828

4 652 004

4 477 537

5 534 720

4 275 895

3 127

3 311

3 625

3 736

3 920

3 544

975

1 107

1 283

1 198

1 412

1 207

5 589 096

5 795 514

6 337 004

5 583 340

5 417 045

5 744 400

2 118

1 956

2 151

1 86t)

1 668

1 952

2 639

2 963

2 946

2 987

3 248

2 943
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berg och malm erliålles, sammanfattas liitliörancle officiella uppgifter
i omstående tabell för järnmalmsgruvornas vidkommande.
Av sammanställningen framgår bl. a. det förliållandet, att an

talet av vid malmbrytning under jord sysselsatta arbetare varit i
avseviird stegring sedan år 1911. medan tendensen är motsatt i
fråga om arbetare vid dagbrytning. Båda företeelserna torde böra
ses mot bakgrunden av läget inom järnlianteringen de seiiaste åren,
karaktäriserat av å ena sidan starkt uppsving inom den mellan
svenska bruksrörelsen och dess avverkning av ur de äldre gruvorna
bruten malm ocli å andra sidan svårigheter vid malmexporten, som
verkat hämmande på speciellt den norrbottniska biytningen, vilken
ju väsentligen försiggår i dagen.

Ett intressant förhållande är även den betydligt olika effeJvten
per arbetare av brytningen under jord och i dagen. Tablån utvisar -
sålunda, att den ])er år och arbetare under jord brutna l)erg- och
malmkvantiteten icke u])pgår till ens hälften av motsvarande kvan
titet vid l)rytning i dagen. Man förstår redan liärav, att dag
brytningen under normahi och i övrigt likartade förhållanden måste
ställa sig avgjort ekonomiskt fördelaktigare än brytningen under jord.

Till slut meddelas ett sammandrag av den officiella statistikens
u])pgifter ()ver bergverkens fördelning på olika dag av ägare.

Bergverken fördelade efter olika slag av ägare åren 1896/1915.

Antal gruvor (och
fältspatsbrott)

Antal järnverk

A r

1

tillhörande

^1 s |i r|
s s 1 r ? 1 pfö g 3? ? 3= sä

S5 1 1

Summa

tillhörande
w

tillhörande |

ammuS

ensammagäare

o ^ 1

andragalo)l

ensammaIägaer
aktiebolag

c-P
1 ^ ̂
p »"s :crq P 1

1

1896—1900 ! 62

1

188 195 445 ^  41 129 40 210 !  5
i

9 1 15

■  1901—1905 i 47 200 167 414 32 119 29 ' 180 1  ' 10 1 15

'  1906 35 196 155 386 i  29 111 ' 167 i  3 9 1  , 13

1907 33 217 138 388 :  29 113
1

18 160 4 10 1  11
,  1908 j 41 222 126 389 28 113 9 150 3 1 1 I  13

1909 38 182 100 320 23 111 8 142 3 9 .  1 13

i  1910 53 218 104 375 20 110 11 141 2 10 1 13

I  Medeltal 40 207 125 372 i  26 112 14 152 3 9 I 13

1911 40 212 '  139 391 i  17 111 11 i  139 2 8 1  i 11

1912 35 226 1  128 389 1  14 109 19 142 2 7 1 10

1916 26 233 1  111 370 i  1^ 112 14 140 2 6 1 9

1914 26 231 1  127 384 i  lä 109 12 '  136 1 6 1 8  i
;  1915 33 246 1  119 398 i  12 110 i  13 135 3 i  ̂ 1 12 i
i  Medel 1 al 1  32 230 1  124 386 1  14 110 !  14 138 t  2 7 1 10 1

Antal andra bergverk
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Som allmän slutsats gäller, att antalet företag inom bergslian-
teringens olika liuvudgrenar under den tid, som tablån omfattar,
befunnit sig i sjunkande. Undantag bildar dock gruvrörelsen under
den senaste femårsperioden. Nedgången liar väsentligast skett på
bekostnad av de av ensamma personer och andra bolag än aktie
bolag ägda företagen. Beträffande aktiebolagen upp\dsar gruvrörel
sen stegring av antalet, medan däremot för järnverken och andra
bergverk de redovisade antalen äro något lägre för senare år än
tidigare. Allt som allt vittna tablåns siffror om en inom ber'0'S-o

O

hanteringen fortgående koncentration inom driften, vilken företeelse
ju ingalunda iir karaktäristisk enbart för här behandlade industrigren.




